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И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј 
 

ЗА САМОЕВАЛУАЦИЈА НА ГРАДЕЖНИОТ ФАКУЛТЕТ - СКОПЈЕ 
 
 
I. ВОВЕД И ЦЕЛИ НА ПРОЦЕСОТ НА САМОЕВАЛУАЦИЈА 
  
I.1. Цели на самоевалуацијата 
 
 Самоевалуацијата претставува континуиран процес на следење и про-
ценка на квалитетот на високообразовната и научноистражувачката дејност, 
управувањето, финансирањето, материјално-техничките и академските капаци-
тети и другите активности на ниво на Факултет. Самоевалуацијата се спрове-
дува преку евалуација на студиските и предметните програми и на процесите 
на настава и учење, како и преку оценка на обемот и квалитетот на научно-
истражувачката дејност и нејзиното место и улога во наставно-образовниот 
процес и пошироко. 
 Самоевалуацијата на Градежниот факултет - Скопје е дел од процесот за 
евалуација на неговиот квалитет и е дел од постапката на акредитација според 
законските акти на Република Македонија. Нејзините три основни цели се: 

• да претстави краток и содржаен преглед на наставно-образовниот 
процес, просторните можности и опременоста на Факултетот, научно-
истражувачката работа, оспособеноста и активностите на студентите, и 
организационата поставеност и функционирањето на Факултетот; 

• да ги анализира добрите и слабите страни на Факултетот при вршење на 
високообразовна и научна дејност и да предложи корективни мерки; 

• да обезбеди основа која ќе послужи за вршење на самоевалуацијата што 
ја спроведува Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје и негова 
акредитација. 

 Процесот на самоевалуација се реализира од страна на Комисијата за 
самоевалуација и сите вработени на факултетот, вклучени во реализацијата на 
наставно-образовниот, научно-истражувачкиот и другите процеси кои се во 
тесна корелација или пак се логистика на претходните процеси (менаџмент, 
служби, комисии и др). 
 
 
I.2. Учесници во самоевалуацијата 
 
 Врз основа на со член 77 од Законот за високото образование, член 315 
од Статутот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, а согласно член 
43 став 1 од Правилникот за внатрешни односи и работењето на Градежниот 
факултет - Скопје, Наставно-научниот совет, на својата 420 седница одржана 
на 25.02.2015 година, донесе Одлука за формирање на комисија и поткомисии 
за самоевалуација на Градежниот факултет во Скопје. 
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 Формираните комисии се во следниов состав: 
1. Комисија за евалуација на Градежниот факултет: 
 - Проф. д-р Златко Србиноски, претседател; 
 - Доц. д-р Сергеј Чурилов; 
 - Доц. д-р Тони Аранѓеловски; 
 - Доц. д-р Виолета Ѓешовска; 
 - Доц. д-р Јосиф Јосифовски; 
  - Христијан Вилос, студент; 
 - Милица Јовановска, студент. 
2. Комисија за евалуација на студиската програма по градежништво: 
 - Доц. д-р Дарко Наков; 
 - Доц. д-р Маријана Лазаревска; 
 - Доц. д-р Златко Зафировски; 
 - Африм Реџепи, студент; 
 - Ана Наневска, студент. 
3. Комисија за евалуација на студиската програма по геодезија: 
 - Проф. д-р Ванчо Ѓорѓиев; 
 - Доц. д-р Митре Насевски; 
 - Доц. д-р Зоран Мисајлески; 
 - Дарко Неделковски, студент; 
 - Димитар Јошевски, студент. 
4. Комисија за евалуација на студиската програма по геотехника: 
 - Доц. д-р Јован Папиќ; 
 - Доц. д-р Коце Тодоров; 
 - Доц. д-р Слободан Огњеновиќ; 
 - Бојана Неделковска, студент; 
 - Мартина Јосифовска, студент. 
 Комисијата за самоевалуација на факултетот, според член 315 од 
Статутот, треба да подготви Извештај за изведената самоевалуација за 
периодот од 2013-2016 година. Во извештајот, со примена на SWOT анализа 
треба да се согледаат предностите, а особено слабостите, можностите и 
пречките во реализацијата на мисијата на факултетот и тоа во сите сегменти од 
неговото делување, како би можело, врз основа на заклучоците и препораките, 
активностите на раководството да се насочат кон подобрување на нејзините 
студиски програми и квалитетот на институцијата во целина.  
 Аквизицијата на податоците, Комисијата ја базираше врз постојната 
документација на факултетот конвенционално организирана во рамките на 
студентската служба и финансискиот сектор, документацијата по катедрите и 
поединечните анкетни листови кои беа доставени до наставниот кадар и 
студентите на факултетот. 
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 За подготвување на овој Извештај, Комисијата оствари контакти со сите 
структури и служби на факултетот, а често и поединечно со вработените, со 
претставниците на студентската организација и со раководството на факулте-
тот. Притоа, за подготовката на Извештајот беа користени искуствата од прет-
ходно спроведените самоевалуации од 2007 и 2013 година. 
 
 
I.3. Акти и документи врз основа на кои е спроведен процесот на 
      самоевалуација и изработен Извештајот за самоевалуација 
 
 Процесот на самоевалуација и подготовката на Извештајот за самоева-
луација реализирани се согласно следните законски акти и документи: 

• Закон за високото образование (Сл. весник на РМ. бр. 35/08, со сите 
измени); 

• Статут на Универзитетот „Св.Кирил и Методиј” - Скопје (Сл.весник на РМ 
бр.156/2008 и пречистен текст од јули 2013 г.); 

• Правилник за внатрешните односи и работењето на Градежниот 
факултет - Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” во 
Скопје; 

• Упатство за самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот 
на единиците на Универзитетот, (Универзитетски гласник број 244/2013); 

• Извештаи за самоевалуација на Градежен факултет - Скопје од 2007 и 
2013 година; 

• Одлуката за организација и систематизација на работните места на 
Градежниот факултет во состав на Универзитетот „Св.Кирил и Методиј“ 
во Скопје; 

• Одлуката за утврдување на платите и надоместоците на вработените при 
УКИМ - Градежен факултет - Скопје; 

• Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на прв и втор циклус универзитетски студии на Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј” - Скопје; 

• Правилник за условите, критериумите и правилата за запишување и 
студирање на трет циклус-докторски студии на Универзитетот „Св. Кирил 
и Методиј” - Скопје; 

• Правилник за критериумите и постапката за избор во наставно-научни, 
• научни, наставно-стручни и соработнички звања на Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј” - Скопје; 
• Правилник за донесување студиски програми; 
• Правилник за организирање на издавачката дејност на Универзитетот 
• „Св. Кирил и Методиј” - Скопје; 
• Правилник за единствени правила за студирање на Универзитетот; 
• Студиски програми на додипломски студии согласно ЕКТС при УКИМ-

Скопје Градежен факултет - Скопје; 
• Други акти и документи. 
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II. ГРАДЕЖЕН ФАКУЛТЕТ 
 
II.1. Опис на факултетот 
 
 Градежниот факултет се наоѓа во централното подрачје на град Скопје, 
во населбата Центар, на булевар „Партизански одреди“, бр 24. 
 

 
 

Слика 1. Местоположба на Градежниот факултет 
 
 Неговата географска местоположба е детерминирана со географските 
координати: 

ϕ = 42o 00' 00"  λ = 21o 25' 08" 
 
 Градежниот факултет е најстарата и најзначајната научноистражувачка 
установа во Република Македонија, од областа на градежништвото, геодезијата 
и геотехниката. Факултетот врши високообразовна дејност од прв, втор и трет 
циклус на студии, научно-истражувачка и апликативна дејност во подрачјето на 
техничко-технолошките науки, на полето на градежништвото и геодезијата, како  
и други со нив поврзани наставно-научни, истражувачки и стручни области. 
 
 
II.2. Краток историјат на Градежниот факултет 
 
 Градежниот факултет - Скопје е формиран во далечната 1949-та година, 
како дел од Техничкиот факултет, кој се состоел од два оддела - Градежен и 
Архитектонски. Се работи за период со оскуден наставно-научен потенцијал и 
работни услови за изведување на наставните процеси. Од тие причини освен 
сопствените осум професори и тројца соработници во изведувањето на наста-
вата се вклучуваат и професори од други факултети од Скопје, Белград и 
Загреб. 
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 По неполни десeт години во склоп на Техничкиот факултет се формираат 
Машинскиот, Електротехничкиот и Технолошко-металуршкиот оддел, а во 1965 
година Техничкиот факултет се поделил на поединечни факултети. Во оваа 
организациона реформа од Градежниот и Архитектонскиот оддел се формирал 
Архитектонско-Градежен факултет. Во 1975 година е направена уште една 
реформа во која Градежниот и Архитектонскиот факултет се раздвојуваат и 
понатаму функционираат како два самостојни факултети. 
 Добрата кадровска екипираност, порастот на потребите во стопанството, 
што придонело за пораст на бројот на студентите не само од Македонија туку и 
од други Југословенски републики, па и од странство, се само дел од мотивите 
за во 1975 година да се формира самостоен Градежен факултет со сопствена 
организациска целина. Се работи за структура од шест институти:  

• Институт за материјали и конструкции,  
• Институт за хидротехника,  
• Институт за патишта и железници,  
• Институт за организација и механизација,  
• Институт за геотехника,  
• Институт за геодезија, како и  
• Одделение за математика и Електронски-пресметувачки центар.  

 Во согласност со новата организациска поставеност и со потребите на 
градежното стопанство, освен постојните три насоки (конструктивна, хидротех-
ничка и насоката за патишта и железници) отворена и насоката за организација 
и маханизација во гредежништвото. 
 Значаен момент во развојот на факултетот претставува отворањето на 
студиите од прв степен по геодезија, во 1978 година, со што во целост се 
затвори едукативниот циклус по градежен и геодетски инженеринг. Во 2001 
година започнаа студиите од VII1 степен по геодезија, а во учебната 2005/06 
година, започнува студиска програма по геотехника. 
 Од 1995 година дејноста на факултетот се одвива во 14 катедри:  

• Катедра за техничка механика и јакост на материјалите,  
• Катедра за теорија на конструкциите,  
• Катедра за бетонски и дрвени конструкции,  
• Катедра за метални конструкции,  
• Катедра за хидраулика, хидрологија и уредување на водотеци,  
• Катедра за водоснабдување, канализација и мелиорации,  
• Катедра за хидротехнички објекти, искористување на водните сили и 

водостопански системи,  
• Катедра за патишта,  
• Катедра за железници,  
• Катедра за геотехника,  
• Катедра за технологија и организација на градењето,  
• Катедра за математика,  
• Катедра за геодезија и 
• Катедра за виша геодезија.  
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 Според актите на факултетот, преку Катедрите се остварува целокуп-
ната дејност. Катедрите ги дефинираат предметните програми, го организираат 
изведувањето на наставата, како и научната и стручната дејност и развиваат 
соработка со стопански и други субјекти од земјата и од странство. 
 Во почетокот на 2009 година, со реформирањето на Универзитетот, а со-
гласно новиот Закон за високото образование, извршена е измена во органи-
зациската шема на Факултетот. Тој прерасна во единица на Универзитетот „Св. 
Кирил и Методиј“, при што беше донесен Правилник за внатрешните односи и 
работењето на Факултетот. Катедрите останаа како основни организациски 
единици, а како повисок степен на организирање беа оформени пет оддели: 

• Оддел за конструктивна механика, составен од: 
• Катедра за техничка механика и јакост на материјалите и Катедра за теорија 

на конструкциите,  
• Оддел за конструкции, составен од: 

• Катедра за бетонски и дрвени конструкции и Катедра за метални конструк-
ции,  

• Оддел за хидротехника и организација на градбата, составен од: 
• Катедра за хидраулика, хидрологија и уредување на водотеци, Катедра за 

водоснабдување, канализација и мелиорации, Катедра за хидротехнички 
објекти, искористување на водните сили и водостопански системи и Катедра 
за технологија и организација на градењето,  

• Оддел за геотехника, патишта и железници, составен од: 
• Катедра за патишта, Катедра за железници и Катедра за геотехника,  

• Оддел за геодезија и математика, составен од: 
• Катедра за геодезија, Катедра за виша геодезија и Катедра за математика. 

 Стручните и административните работи на Факултетот ги врши Струч-
ната и административната служба при Факултетот, како дел од интегрираната 
Стручна и административна служба при Универзитетот “Св. Кирил и Методиј” 
во Скопје. 
 Градежниот факултет во моментов има вкупно 78 вработени, од кои 55 се 
наставно-соработнички кадар и 23 административно-технички персонал. 
 
 
II.3. Управувачка структура на Градежниот факултет 
 
 Согласно Законот за високо образование, Статутот на УКИМ - Скопје и 
Правилникот за внатрешните односи и работењето на Градежниот факултет - 
Скопје во состав на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј” - Скопје, органи и тела 
на факултетот се: 

• Наставно-научен совет. Наставно-научниот совет е највисок орган на 
Факултетот, а го сочинуваат сите наставници и претставници на сту-
дентите. Наставно-научниот совет на факултетите го сочинуваат редов-
ните и вонредните професори и доцентите. Претставниците на студенти-
те се избираат од страна на Студентскиот парламент на факултетот. 
Бројот на претставниците од редот на студентите не може да биде помал 
од 10% од вкупниот број членови на наставно-научниот совет. 
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• Декан. Деканот е раководен орган и го застапува и претставува Факулте-
тот во земјата и во странство, во согласност со Статутот на Универзите-
тот „Св. Кирил и Методиј” - Скопје. Вршењето на должноста декан е 
неспојливо со вршењето на друга државна функција или функција во 
политичка партија. Мандатот на деканот изнесува 4 години. Во обаву-
вањето на неговата функција, на деканот му помагаат три продекани: 
• Продекан за настава, 
• Продекан за финансии и  
• Продекан за наука и меѓународна соработка. 

• Деканатска управа. Деканската управа е тело кое донесува одлуки во 
сферата на материјално-финансиското работење на Факултетот, како и 
други одлуки кои се однесуваат на функционирањето на Факултетот. 
Деканатската управа ја сочинуваат деканот, продеканите, раководители-
те на оддели, претставник на студентите и секретарот. 

• Комисии. Комисии, се формирани и формираат согласно закон, актите 
на УКИМ - Скопје, и актите на факултетот, како и по потреба, а на 
предлог од Деканот, Наставно- научниот совет и Деканатската управа. 
Мандатот на комисиите, вообичаено изнесува 4 години. 

• Стручни тела на Факултетот се и Наставно-научните колегиуми на сту-
диските програми од прв и втор циклус, Советот за трет циклус на студии 
и Одборот за соработка и доверба со јавноста. 

 Организационата поставеност на факултетот е претставена во Прилози-
те на овој Извештај. 
 
 
II.4. Визија, мисија и стратегија за остварување на мисијата 
 
 Основна визија на Градежниот факултет - Скопје во состав на Уни-
верзитетот „Св. Кирил и Методиј” - Скопје, како единствена високообразовна и 
научноистражувачка институција од овој вид во Република Македонија, е 
едукација и образование на квалитетни, високо стручни, наставни и научно-
истражувачки кадри од областите на градежништвото, геодезијата и геотех-
никата, како и други со нив поврзани наставно-научни, истражувачки и стручни 
области. Визијата примарно е насочена во насока на одржливост и развој на 
институцијата и студиските програми и едуцирање на квалитетни кадри со 
основни и проширени знаењa, компетентност и вештини од соодветната 
специјалност, оспособени да одговорат на современите барања и трендови на 
пазарот.  
 Визијата на факултетот се остварува преку разни форми и содржини на 
активности, од донесување и спроведување на законска регулатива и акти, 
преку креација и реализација на наставно-образовниот процес, научноистражу-
вачката работа, апликативната дејност и други форми на активности.  
 Примарно, мисијата на институцијата и студиските програми ја креираат 
и спроведуваат органите и телата на Факултетот, наставно-соработничкиот 
кадар, студентите и службите. Освен Факултетот, многу значајни мисионери во 
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остварувањето на визијата се органите и телата на УКИМ, ресорните минис-
терства и субјектите што работат во областите на градежништвото, геодезијата 
и геотехниката, како и други со нив поврзани научни, истражувачки и стручни 
домашни и меѓународни институции - соработници на Факултетот. 
 Својата мисија, Факултетот, како единица на УКИМ, ја остварува врз 
основа на следните стратешки, плански и програмски определби и активности: 

• Обезбедување на квалитетно и компетитивно високо образование на 
кадри од областа на градежништвото, геодезијата и геотехниката, на 
ниво на додипломски, постдипломски и докторски студии;  

• Едукација на кадар којшто е конкурентен и оспособен за самостојна 
работа со широка основа за понатамошна континуирана надградба во 
професијата; 

• Континуирано обезбедување науслови за реализирање на зацртаната 
програма за работа и реализирање на студиските програми со перма-
нентно надоградување и имплементација на највисоките научни и струч-
ни сознанија во рамките на наставните дисциплини;  

• Спроведување на интерактивност и транспарентност во наставата, како и 
имплементација на информатичка технологија и современи, автоматизи-
рани мерни системи како базични ресурси во изведувањето на практич-
но-стручната подготовка на студентите; 

• Имплементација на Европскиот Кредит Трансфер Систем (ЕКТС) во ино-
вирањето на студиските програми и континуитет во обезбедувањето 
услови за реализирање на зацртаната програма за работа и реализира-
ње на студиските програми со перманентно надоградување и  имплемен-
тација на највисоките научни и стручни сознанија во рамките на настав-
ните дисциплини;  

• Интензивирање на билатералната и мултилатералната соработка со 
Универзитети и факултети во Европа и светот и обезбедување на услови 
и можности за двонасочна мобилност на студенти и наставно-соработ-
ничкиот кадар;  

• Постојано подигање на рамништето на научно-истражувачката работа во 
специфични пропулзивни подрачја од областа на градежништвото, геоде-
зијата и геотехниката, со што ќе се овозможи континуирано обновување и 
осовременување на стручните знаења и научниот капацитет на наставно-
соработничкиот кадар; 

• Интензивирање, проширување и збогатување на научната соработка со 
сродни високообразовни и научни установи во земјата и во странство; 

• Развивање на соработката со стопанството, градежната и геодетската 
оператива, со цел научните сознанија и искуството во применувачката 
дејност на брз и едноставен начин да се трансферираат и да се при-
менат за развој на нови технологии на градење и производство;   

• Поттикнување и организирање на сопствената издавачка дејност согла-
сно актите на Униврзитетот.  
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II.5. Место на Градежниот факултет во националниот образовен систем 
 
 Градежниот факултет е членка на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – 
Скопје и е најзначајна образовна институција во државата кој образува интелек-
туален потенцијал од областа на градежништвото, геодезијата и геотех-
никата. Факултетот ја организира и ја остварува својата дејност како единствен 
процес на наставната, научната и високостручната применувачка дејност во 
високото образование. За улогата и значењето на Факултетот во општествени-
от развиток на земјата, најдобро зборуваат голем број капитални објекти во 
земјата и надвор од неа проектирани и изградени токму од градежните 
инженери едуцирани во изминативе  години.  
 Во изминатиот 67-годишен период, голем број студенти го стекнале 
своето образование на Градежниот факултет - Скопје. Од основањето на фак-
ултетот до 30.06.2016 година: 

• со звањето дипломиран градежен инженер се здобиле 3743 студенти,  
• со звањето дипломиран геодетски инженер се здобиле 444 студенти,  
• со звањето дипломиран инженер по геотехника се здобиле 105 студенти 
• со звањето градежен инженер (VI/1степен) се здобиле 824 студенти, 
• со звањето геодетски инженер (VI/1степен) се здобиле 559 студенти, 
• со звањето магистер на технички науки од областа на градежништво-

то се здобиле 184 студенти,  
• со звањето магистер на технички науки од областа на геодезијата се 

здобиле 69 студенти,  
• со звањето магистер на технички науки од областа на геотехниката 

се здобиле 15 студенти,  
• со звањето доктор на технички науки од областа на градежништвото 

се здобиле 89 студенти,  
• со звањето доктор на технички науки од областа на геодезијата се 

здобиле 7 студенти,  
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III. СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 
 
 Градежниот факултет - Скопје, во склоп на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“, е високообразовна институција која ги ораганизира сите нивоа на 
високошколско образование од областа на градежништвото, геодезијата и 
геотехниката. Во рамките на образовниот процес се организираат: 

• I циклус на студии (додипломски студии); 
• II циклус на студии (постдипломски студии) и 
• III циклус на студии (докторски студии). 

 За сите студиски циклуси се изработени и акредитирани соодветни 
студиски програми, според кој се одвива наставниот процес. 
 
 
III.1. I циклус на студии 
 
 На Градежниот факултет - Скопје, постојат три студиски програми (СП) 
кои од учебната 2004/2005 година се реформирани и усогласени со препо-
раките на Болоњскиот процес и примената на Европскиот кредит трансфер 
систем-ЕКТС, и тоа: 
 1. Студиска програма по Градежништво - модел 3+2+3. 
 2. Студиска програма по Геодезија - модел 3+2+3. 
 3. Студиска програма по Геотехника - модел 3+2+3. 
 Сите студенти кои ја следат наставата од I циклус на студиските 
програми на Градежниот факултет, по успешното полагање на испитите и 
изработката на дипломската работа, се стекнуваат со 180 кредити во склад со 
ЕКТС. 
 Предметите од студиските програми на Градежниот факултет се 
поделени на: задолжителни и изборни, при што, изборните предмети можат да 
припаѓаат на три групи, и тоа: 

• Слободни изборни предмети (изборни предмети на УКИМ); 
• Општи изборни предмети; 
• Изборни предмети на ГФ. 

 Изборните предмети на на ГФ, на студиската програма по градежништво, 
се поделени во три групи: конструктивна, хидротехника и патишта и железници, 
со што се врши благо насочување на студентите од I циклус, и нивна 
подготовка за студирањето на II циклус студии по градежништво. 
 Изборните предмети се застапени со околу 40 % од вкупните содржини 
кои студентот треба да ги совлада за да го стекне звањето дипломиран 
инженер, истите ги избира по сопствен избор, во зависност од афинитетот и 
способностите.  
 Сите предмети, независно во која група припаѓаат се едносеместрални. 
 Актуелните студиските програми на Градежниот факултет се прикажани 
во Прилог 6. 
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 Важна карактеристика на студиски програми на Градежниот факултет е 
условеноста на поодделните предмети што претставува основен механизам со 
кој се регулира редоследот на совладувањето на предметите, овозможувајќи му 
на секој студент голем степен на индивидуалност во студирањето во зависност 
од неговото лично ангажирање и активно учество во наставниот процес. 
 Завршното испрашување, односно завршниот испит по предметните 
програми, се спроведува во склад со чл. 73 од Правилникот за единствени 
правила за студирање на Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје, може 
да биде во писмена, усмена форма или нивна комбинација.  
 Дипломската работа, според ЕКТС, е планирано да има третман на 
завршен испит, а бројот на кредити варира во различните студиски програми. 
Изработката на дипломската работа е предвидена во рамките на шестиот 
семестар, со што на студентите им се овозможува да ги завршат студиите во 
рамките на трите академски години и да го продожат своето школување на 
студиите од II степен. 
 
 
III.1.1. Студиска програма по градежништво  
 
 Студиската програма по градежништво е програмата со најдолга тради-
ција на Градежниот факултет. Нејзините почетоци датираат од 1949 година, 
кога во склоп на новоформираниот Технички факултет, започнале да се изучу-
ваат две насоки: градежништво и архитектура. 
 Традиционално, наставата на студиската програма по градежништво се 
изведувала во три насоки: 

• конструктивна насока; 
• хидротехничка насока и  
• насока по патишта и железници. 

 Овие три насоки егзистирале се до најновата акредитација на студиските 
програми на Градежниот факултет, кога според новиот модел (3+2+3) на студи-
рање според ЕКТС, насоките се укинуваат, а започнува профилирањето на 
општите градежни инженери. 
 Студиската програма за прв циклус студии за градежништво по обем е 
организирана во согласност со член 99, 105 и 112 од Законот за високото 
образование во  РМ,  како  и член 23 од Правилникот за прв и втор циклус 
студии на УКИМ, како: 

• тригодишна  програма  која  содржи  180  ЕКТС  кредити  и  се  реализира 
преку редовни студии, 

• програма која се состои од шест семестри со 30 кредити по семестар, при 
што еден семестар се реализира во 15 недели или вкупно 30 недели 
годишно, 

• 1 ЕКТС кредит соодветствува на 30 часови вкупен работен ангажман, 
• вкупното оптоварување на студентите се изразува преку производот на 

60 кредити годишно и 30 часа работен ангажман по кредит, што е еднак-
во со 1800 часа годишно оптоварување. Бројот на часовите годишно оп-
товарување поделени со бројот на недели во двата семестри и 
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испитните сесии го изразува вкупното неделно оптоварување, што за 
обемот на оваа студиска програма изнесува 40 часови. 

• Обемот на вкупниот број часови годишно оптоварување на студентите 
изнесува: 60 ЕКТС годишно х 30 часа работа по ЕКТС  = 1800 часа вкупно 
годишно оптоварување. 

 Во табела 3.1 е прикажана картата на студиската програма по 
градежништво. 
  
Табела 3.1  Карта на студиска програма за градежништво 

Вид на програма Академски студии од прв цилкус 

Назив на 
студиската 
програма 

македонски Граджништво 

Англиски CIVIL ENGINEERING 

Акроним Додипломски студии 

Институција 
предлагач 

Градежен факултет при 
Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје 

Траење 3 години (6 семестри) 

ЕКТС 180 

Јазик Македонски 

Назив на 
дипломата 

македонски Дипломиран градежен инженер 

англиски Graduated Civil  Engineer BSc 

Компетенции   Генерални компетенции : 

• Способен е да препознава и решава инженерски проблеми во гранка-
та на градежништвото во која е насочен, почитувајќи ги притоа конс-
труктивните ограничувања дефинирани со прописите, како и барања-
та за намалување на потрошувачката на енергија, намалување на 
отпадот и спречување на загадувањето на животната средина; 

• Умее да соработува при проектирање на поедноставни објекти; 
• Умее да учествува во градење, надзор и одржување на градежни об-

јекти, во гранката на градежништвото во која е насочен. Во соглас-
ност со законските одредби способен е да учествува во ревизија на 
проектната документација; 

• Способен е да употребува техники и современи инженерски и компју-
терски алатки неопходни за изработка на техничка документација; 

• Способен е да спроведе теренски и лабораториски истражувања и да 
ги анализира и интерпретира резултатите; 

• Оспособен е да учествува во процесот на средното образование, во 
согласност со законските одредби. 

• Умее да ги идентификува во поширок контекст проблемите во гра-
дежништвото, вклучувајки го опишувањето на условите, идентифика-
цијата на можните влијанија и генерирањето на можните решенија на 
проблемот; 

• Го проценува и анализира влијанието на инженерските објекти врз 
животната средина, во глобален и општествен контекст и ја согле-
дува потребата за квантитативно изедначување на градежната со 
животната средина; 

• Ја спознава важноста на соработниците и нивниот ефект врз прое-
ктантските решенија и ја согледува професионалната и етичка од-
говорност. 
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 Според Прилог 6.1, структурата на студиите од I циклус по градежништво 
е организирана според моделот прикажан во Табела 3.2. 
  
Табела 3.2  Структура на студиите од I циклус по градежништво 

Предмети 
Студиска програма по градежништво 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 22 59 

Изборни предмети од ГФ  11 30 

Изборни предмети од УКИМ 4 11 

Вкупно 37 100 
 
 Студентската практика (која има третман на изборен предмет) се изве-
дува организирано со посета на однапред одбрани објекти, во траење од 
шеесет работни часа, во текот на VI семестар. Освен тоа по поголемиот дел 
стручни предмети се организираат повеќе еднодневни посети на различни 
објекти, карактеристични за  соодветната  предметна програма ПП. 
 Во текот на студиите се изработуваат голем број графички работи, но 
впечаток е дека особено по стручните предмети, е неопходно зголемување на 
практичната теренска настава, што како барање или како недостаток го 
потенцираат и студентите од погорните семестри на студиската програма, како 
и дипломираните инженери. 
 Со завршувањето на студиите, после освоените 180 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето дипломиран градежен инженер. 
 
 
III.1.2. Студиска програма по геодезија 
 
 Студиската програма по геодезија сопствениот старт го бележи во учеб-
ната 1978/79 преку студиите од VI1 степен. Следејќи ја стратешката определба 
на факултетот за целосно затворање на студиските програми од областа на 
просторниот инженеринг, оформувајќи сопствен наставен кадар и ресурси за 
современ третман на наставата, во учебната 2001/2002 година се формираат 
студиите од VII1 степен по геодезија. Формирањето на овие студии Градежниот 
факултет го проектираше по осамостојувањето на Република Македонија од 
причини што до тогаш едукацијата на геодетскиот дипломиран инженер се 
одвиваше во некои од центрите на поранешна Југославија.  
 Првата примена на одредбите од ЕКТС датира од учебната 2004/05 
година, кога студиите по геодезија се реформираа според моделот 4+1. 
 Според актуелниот модел, кој започна да се применува од учебната 
2007/08 година, студиите од I циклус по геодезија се одликуваат со следните 
карактеристики: 

• тригодишна  програма  која  содржи  180  ЕКТС  кредити  и  се  реализира 
преку редовни студии, 

• програма која се состои од шест семестри со 30 кредити по семестар, при 
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што еден семестар се реализира во 15 недели или вкупно 30 недели 
годишно, 

• 1 ЕКТС кредит соодветствува на 30 часови вкупен работен ангажман, 
• Обемот на вкупниот број часови годишно оптоварување на студентите 

изнесува: 60 ЕКТС годишно х 30 часа работа по ЕКТС  = 1800 часа вкупно 
годишно оптоварување. 

 Во табела 3.3 е прикажана картата на студиската програма по геодезија. 
  

Табела 3.3  Карта на студиска програма за геодезија 

Вид на програма Академски студии по геодезија (I циклус) 

Назив на студиската 
програма 

Македонски Геодезија 

Англиски Geodesy 

Акроним ГД 

Институција 
предлагач 

Градежен факултет при  
Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје 

Траење 3 години (6 семестри) 

ЕКТС 180 

Јазик   Македонски 

Назив на дипломата 
македонски Дипломиран геодетски инженер 

англиски BSc in Geodesy 

  Компетенции 

  Генерални компетенции : 
• Способност за работа во интердисциплинарни тимови; 
• Способност за анализа на проблеми; 
• Способност за синтеза и проектирање на решенија; 
• Способност за примена на знаењето во пракса; 
• Моќ за генерирање на нови идеи и решенија (креативност 

и иновативност); 
• Моќ за синтетизирање на знаења и учење; 
• Способност за критичко мислење; 
• Способност за донесување на одлуки во реално време; 
• Способност за примена на истражувачки постапки и 

методи. 

   Специфични компетенции : 
• Експертско познавање на контактните области со 

предметната проблематика; 
• Способност за генерирање на иновативни пристапи; 
• Решавање на практични проблеми со употреба на научни

методи и постапки; 
• Способност за поврзување на теоретските знаења со 

нивна практична примена во контактните области; 
• Спремност за теоретско, практично и научно владение и 

континуитет на едукација. 
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 Овој концепт на студии е самостоен и од самиот старт е проектиран како 
независен од останатите студиски програми по градежништво, со производство 
на општ профил на дипломирани геодетски инженери.  
 Според Прилог 6.2, структурата на студиите од I циклус по геодезија е 
организирана според моделот прикажан во Табела 3.3. 
 
Табела 3.4  Структура на студиите од I циклус по геодезија 

Предмети 
Студиска програма по геодезија 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 17 50 

Изборни предмети од ГФ  14 41 

Изборни предмети од УКИМ 3 9 

Вкупно 34 100 
 
 Покрај теренската настава кој е застапена во поголем број стручни пред-
мети, во рамките на втората и третата студиска година на студиите по геодезија 
се организира и летна геодетска пракса во траење од по 10 работни дена. 
Геодетската пракса се одржува на полигони надвор од Скопје (Претор, Дојран, 
Охрид) и претставува континуитет со теоретско стекнатите знаења од предмет-
ните програми за кои се предвидува овој вид на настава. Приоритетот на 
практичната настава се става на приодите за аквизиција на податоци со 
имплементација на современи технолошки компоненти и мерни системи, 
метролошките испитувања на мерните системи и методологиите за аквизиција 
на податоци како и разрешувањето на практичните проблеми поврзани со 
примената на геодетската наука. 
 За целосна обука при работата со геодетските инструменти, на 
студентите им стои на располагање геодетска лабораторија, опремена со 
одреден број класични и ограничен број современи геодетски инструменти. 
 Со завршувањето на студиите, после освоените 180 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето дипломиран геодетски инженер. 
 
 
III.1.3. Студиска програма по геотехника 
 
 Геотехниката е интердисциплинарна научна област која ги поврзува 
природните науки (како геологијата) со техничките науки (како градежништвото 
и рударството). Со оглед на многубројните можни влијанија  меѓу сите елемен-
ти на теренот од една, и влијанието на инженерските објекти и интервенции од 
друга страна, очигледно е дека геотехниката има  широко поле за истражувања. 
Самата геотехника ги обединува сите науки кои се занимаваат со техниката или 
инженерството на теренот. Поважни геотехнички дисциплини се: земјени рабо-
ти и конструкции, фундирање, површински ископи, инженерска геологија, 
подземни работи, механика на почви, механика на карпи и инженерство на 
животната средина. Помеѓу поединечните дисциплини во геотехниката е невоз-
можно да се утврдат остри граници, но секоја од нив наоѓа примена во реша-
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вање на проблемите поврзани со градење и експлоатација на објекти од раз-
личен карактер, просторно планирање, експлоатација на минерални суровини и 
заштита на природна средина. Геотехниката има потреба од користење на 
знаења од останати фундаментални научни дисциплини. 
 Студиската програма по геотехника на Градежниот факултет во Скопје 
сопствениот старт го бележи во учебната 2005/2006 година. 

Во табела 3.5 е прикажана картата на студиската програма по геотехника. 
  
Табела 3.5  Карта на студиска програма за геотехника 
 

Вид на студии Прв циклус на студии 

Назив на студиската 
програма 

Македонски Геотехника 

Англиски Geotechnics 

Одговорни институции Градежен факултет - Скопје 

Траење 3 години (6 семестри) 

ЕКТС 180 

Јазик Македонски 

Назив на дипломата 
Македонски Дипломиран инженер по геотехника 

Англиски Graduated geotechnical engineer BSc 

Компетенции 

• Третирање на проблеми од геотехника; 
• Надзор на изведба кај геотехнички градби; 
• Проектирање на геотехнички градби; 
• Решавање на проблеми од стабилноста на теренот; 
• Работа во лабораторија за геотехника и испитување на 

физичко-механички својства на карпи и почви; 
• Третирање на проблеми од депонии на цврст отпад; 
• Третирање на проблеми од животна средина; 
• Третирање на проблеми од картирање на терен; 
• Третирање на проблеми со просторно планирање; 
• Политика и легислатива во областа на геотехниката. 

 
 Според Прилог 6.3, структурата на студиите од I циклус по геотехника е 
организирана според моделот прикажан во Табела 3.3. 
 
Табела 3.6  Структура на студиите од I циклус по геотехника 

Предмети 
Студиска програма по геотехника 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 21 60 

Изборни предмети од ГФ  11 31 

Изборни предмети од УКИМ 3 9 

Вкупно 35 100 
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 За геотехничката пракса е посветено посебно внимание и затоа е 
предвиден посебен предмет кој се слуша во последниот семестар. 
 Со содржините на предметните програми целосно се остварува целта на 
студиите, односно целосно се оправдува дипломата за стручниот профил со 
звање дипломиран  инженер по геотехника. 
 
SWOT -  анализа  

S 

• Градежниот факултет има современи студиски програми за студиите од I 
циклус по: градежништво, геодезија и геотехника. 

• Сите студиски програми се успешно акредитирани во 2012 година. 
• Предметните програми обезбедуваат солидни основни знаења од избра-

ната област кои може да се надградуваат на студиите од II циклус. 
• Во наставата се применуваат современи специјализирани софтверски 

пакети. 

W 

• Голем недостаток од наставен кадар од областа на геодезијата. 
• Акутни проблеми со соработничкиот кадар предизвикани од актуелните 

законски решенија. 
• Релативно мал број запишани кандидати за студирање на студиите од I 

степен по геотехника 

• Недостаток на современи технички средства за изведување на наставата. 
• Недоволната опременост на лабораториите оневозможува поквалитетно 

вклучување на експерименталниот дел во наставата. 
• Недоволна застапеност на практичната и теренската настава на студис-

ките програми по градежништво и геотехника. 
• Нецелосна финансиска конструкција на практичната настава по геодези-

ја, која ги принудува студентите да покриваат дел од предвидените сред-
ства. 

O 

• Има доволен број на изборни предмети за базична потесна специјализа-
ција во различни области и дисциплини.  

• Современиот концепт на студиските програми по градежништво, геодези-
ја и геотехника и нивната компатибилност со студиските програми на 
странските универзитети овозможуваат продолжување на едукацијата на 
универзитети надвор од Република Македонија. 

• Можност за вработување и оспособеност за работа во градежните и 
геодетските компании по завршување на студиите од I циклус. 

T 
• Финансиска немотивираност на инженерскиот кадар во големите градеж-

ни претпријатија. 
• Одсуство на стандарди во геодетската дејност. 

 
 



 
Извештај за самоевалуација на Градежниот факултет во Скопје 
 

 

- 23 - 
 

 
III.2. II циклус на студии 
 
 За продлабочување на теоретските и научните сознанија на дипломи-
раните градежни инженери на Градежниот факултет во Скопје, од 1974 година 
се организираат постдипломски студии, најпрво само на конструктивната 
насока, а подоцна, во зависност од интересот на кандидатите, во неколку 
циклуси студиите се реформираат со воведување на нови насоки.   
 Во вториот циклус акредитирани се четири студиски програми:  

• градежништво,  
• геодезија,  
• геотехника и  
• менаџмент со недвижности. 

 
 
III.2.1. Студиска програма по градежништво  
 
 Студиите од II циклус на студиската програма по градежништво, се до 
реформата на наставата и усвојувањето на ЕКТС моделот 3+2+3, се организи-
раа како едногодишни последипломски студии кои се изведуваат во три насоки 
(конструктивна, патишта и железници и хидротехничка). Наставата се одвивала 
во два семестри со вкупно 6 предмети, сите изборни кои носат по 6 кредити. 
Изработката на магистерскиот труд носи 24 кредити. Така, студентот кој завр-
шил студии од втор циклус се здобива со вкупно 60 кредити. Тоа е всушност 
моделот според кој се организирале студиите од II циклус по градежништво во 
поголемиот дел од извештајниот период (2013-2016 г.). 
 Сепак, Комисијата на самоевалуација на Градежниот факултет одлучи да 
му посвети поголемо внимание на новиот (актуелниот) модел на организација 
на двегодишни студии од II циклус по градежништво. Причина за тоа е фактот 
што овие студиски програми се акредитирани во 2013 година, а нивниот 
официјален старт настапува во учебната 2016/17 година, кога првите студенти 
кои студираат според моделот 3+2+3 ги завршуваат своите студии од I циклус и 
го продолжуваат своето образование на студиите од II циклус. 
 Актуелните студии од II циклус по градежништво се организираат во три 
насоки: 

• конструктивна насока; 
• хидротехничка насока и 
• насока по патишта и железници. 

 Во табелите 3.7, 3.8 и 3.9 се презентирани картите на соодветните 
насоки, додека во Прилог 7, се прикажани деталните наставни планови според 
кои се организира наставата на овие студиски програми. 
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Табела 3.7  Карта на студиска програма од II циклус за конструктивна насока 

Вид на програма Академски студии од втор циклус 

Назив на 
студиската 
програма 

македонски Конструкции 

Англиски Structural Engineering 

Акроним Магистерски студии 

Институција 
предлагач 

Градежен факултет при 
Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје 

Траење 2 години (4 семестри) 

ЕКТС 120 

Јазик Македонски 

Назив на 
дипломата 

македонски Магистер  по градежништво, конструктивна насока 

англиски Master in civil engineering, structural branch 

Општи и 
специфични 
дескриптори на 
квалификации 

 Знаење и разбирање 
• Покажува знаење и разбирање за научното поле на проучување и 
студирање, кое се надградува на знаењата од првиот циклус, 
применувајќи методологии соодветни за решавање на сложени 
конструктивни проблеми, како на систематски, така и на креативен 
начин, што обезбедува основа или можност за оригиналност во раз-
вивањето и примена на автономни идеи во контекст на истражува-
њето на сложени инженерски проблеми; 

• Способност за употреба на проширено и продлабочено знаење 
• Покажува високо ниво на професионална  комптетентност на едно 
или повеќе специфични научни полиња, посебно на полето на 
градежното конструктерство 

• Поседува знаење од една или повеќе предметни области  во научни-
те полиња на градежното конструкторство, засновано на најрено-
мирани меѓународни истражувања во тоа научно поле; 

 Примена на знаењето и разбирањето 
• Способност за критичко, независно и креативно решавање пробле-

ми поврзани со определена оригиналност на нови или непознати 
техники во мултидисциплинаен контелкст, поврзани со процесите 
на планирање, проектирање, градење, надзор, експертизи и одржу-
вањето на едноставни и сложени објекти.  

 Способност за проценка 
• Способност за синтетизирање и интегрирање на знаењето; 
• Способност за справување со сложени прашања, за солидно проце-

нување дури и при нецелосни и ограничени информации, но кои ги 
вклучуваат личните, општествените и етичките одговорности при 
примената на стекнатото знаење и проценка на проблемите. 

• Способност за оценување и селекција на научни теории, методо-
логии, алатки и општи вештини од предметните области и поставу-
вање на нови анализи и решенија на научна основа. 

 Комуникациски вештини 
• Способност за размена на заклучоци и предлози со аргументирање 

и со нивно  рационално  поткрепување како со стручни, така и со 
нестручни лица, јасно и недвосмислено. 

• Преземање на значителна одговорност за заедничките резултати, 
водење и иницирање на активности. 

Вештини за учење 
• Способност за препознавање на личната потреба за понатамошно 

знаење и способност за независно и самостојно делување при 
стекнување на нови знаења и вештини во општествени рамки. 

• Способност за преземање одговорност за понатамошен професио- 
нален развој и усовршување. 
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Табела 3.8  Карта на студиска програма од II циклус за хидротехничка насока 

Вид на програма Академски студии од втор циклус 

Назив на 
студиската 
програма 

македонски Хидротехника 

Англиски Hydraulic Engineering 

Акроним Магистерски студии 

Институција 
предлагач 

Градежен факултет при 
Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје 

Траење 2 години (4 семестри) 

ЕКТС 120 

Јазик Македонски 

Назив на 
дипломата 

македонски Магистер  по градежништво, хидротехничка насока 

англиски Master in civil engineering, Hydraulic Engineering 
branch 

Општи и 
специфични 
дескриптори на 
квалификации 

 Општи дескриптори: 

• Поседува продлабочени знаења од математика, природни науки, 
компјутерски техники и инженерство, неопходни за сеопфатно и 
систематско анализирање и решавање на сложени инженерски 
проблеми; 

• Владее со современи техники на проектирање/димензионирање и 
ги познава прописите за проектирање и изведба на сложени и 
комплексни хидротехнички објекти и водостопански системи; 

• Способен е да препознава, толкува и решава eдноставни и сложени 
проектантски проблеми поврзани со планирање и проектирање на 
хидротехнички објекти и критички да ги вреднува можните реше-
нија,  почитувајќи ги притоа сите ограничувања дефинирани со тех-
ничите норми, прописите, како и барањата за заштита на жи-
вотната средина; 

• Умее да учествува и раководи со процесите на планирање, проекти-
рање, градење, надзор, експертизи и одржувањето на едноставни и 
сложени хидротехнички објекти. Во согласност со законските 
одредби способен е да учествува во ревизија на проектната доку-
ментација; 

• Способен е да употребува напредни техники, вештини и современи 
инженерски и компјутерски алатки неопходни за изработка на 
техничка документација; 

• Оспособен е да учествува во процесот на високото образование, во 
согласност со законските одредби. 

 
Специфични дескриптори: 

• Го проценува и анализира влијанието на хидротехнички објекти 
врз животната средина, во глобален и општествен контекст; 

• Ја спознава важноста на координацијата на стручниот тим и 
соодветните ефекти врз квалитетот на конкретната инженерска 
дејност (проектирање, ревизија, изведба, надзор и одржување). 

• Поседува знаења од планирање на хидротехнички објекти корисни 
при изработка на урбанистичка планска документација. 

• Поседува знаења за одржување на хидротехнички објекти. 
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Табела 3.9  Карта на студиска програма од II циклус за насока патишта и железници 

Вид на програма Академски студии од втор циклус 

Назив на 
студиската 
програма 

македонски Патишта и железници 

Англиски Roads and railways 

Акроним Магистерски студии 

Институција 
предлагач 

Градежен факултет при 
Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје 

Траење 2 години (4 семестри) 

ЕКТС 120 

Јазик Македонски 

Назив на 
дипломата 

македонски 
Магистер  по градежништво, насока патишта и 
железници 

англиски 
Master in civil engineering, field of roads and 
railways 

Општи и 
специфични 
дескриптори на 
квалификации 

  
Генерални компетенции : 
 
• Поседува продлабочени знаења од математика, природни науки, 

компјутерски техники и инженерство, неопходни за сеопфатно и 
систематско анализирање и решавање на сложени инженерски 
проблеми. 

• Владее со современи техники на проектирање/димензионирање и 
ги познава прописите за проектирање и изведба на сложени и 
комплексни транспортни инфраструктурни објекти. 

• Способен е да препознава, толкува и решава eдноставни и сложени 
проектантски проблеми поврзани со планирање и проектирање на 
транспортна инфраструктура и критички да ги вреднува можните 
решенија,  почитувајќи ги притоа сите ограничувања дефинирани 
со техничките норми, прописите, како и барањата за заштита на 
животната средина. 

• Умее да учествува и раководи со процесите на планирање, 
проектирање, градење, надзор, експертизи и одржувањето на 
едноставни и сложени транспортни инфраструктурни објекти. Во 
согласност со законските одредби способен е да учествува во 
ревизија на проектната документација. 

• Способен е да употребува напредни техники, вештини и современи 
инженерски и компјутерски алатки неопходни за изработка на 
техничка документација. 

• Оспособен е да учествува во процесот на високото образованието, 
во согласност со законските одредби. 

• Го проценува и анализира влијанието на инфраструктурните 
објекти врз животната средина, во глобален и општествен контекст; 

• Ја спознава важноста на координацијата на стручниот тим и 
соодветните ефекти врз квалитетот на конкретната инженерска 
дејност (проектирање, ревизија, изведба, надзор и одржување). 

• Поседува знаења од планирање на транспортната инфраструктура 
корисни при изработка на урбанистичка планска документација. 

• Поседува знаења за одржување на патната и железничката 
инфраструктура. 
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 Според Прилог 7.1, структурата на студиите од II циклус по градежни-
штво - конструктивна насока, е организирана според моделот прикажан во 
Табела 3.10. 
  
Табела 3.10  Структура на студиите од II циклус по градежништво - 
  конструктивна насока 

Предмети 

Студиска програма по градежништво 
конструктивна насока 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 10 50 

Изборни предмети од ГФ  8 40 

Изборни предмети од УКИМ 2 10 

Вкупно 20 100 
 
 Од податоците во табела 3.10., може да се согледа дека во потполност 
се испочитувани препораките за минимум 30% изборни предмети од ГФ и 
минимум 10% изборни предмети од УКИМ. 
 Со завршувањето на студиите, после освоените 120 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето магистер по градежништво, конструктивна насока. 
 Според Прилог 7.2, структурата на студиите од II циклус по градежни-
штво - хидротехничка насока, е организирана според моделот прикажан во 
Табела 3.11. 
  
Табела 3.11  Структура на студиите од II циклус по градежништво - 
  хидротехничка насока 

Предмети 

Студиска програма по градежништво 
хидротехничка насока 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 8 44.5 

Изборни предмети од ГФ  8 44.5 

Изборни предмети од УКИМ 2 11 

Вкупно 18 100 
 
 Со завршувањето на студиите, после освоените 120 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето магистер по градежништво, хидротехничка на-
сока. 
 Според Прилог 7.3, структурата на студиите од II циклус по градежни-
штво - насока патишта и железници, е организирана според моделот прикажан 
во Табела 3.12. 
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Табела 3.12  Структура на студиите од II циклус по градежништво - 
  насока патишта и железници 

Предмети 

Студиска програма по градежништво 
насока патишта и железници 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 9 50 

Изборни предмети од ГФ  7 39 

Изборни предмети од УКИМ 2 11 

Вкупно 18 100 
 
 Со завршувањето на студиите, после освоените 120 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето магистер по градежништво, насока патишта и 
железници. 
 
 
III.2.2. Студиска програма по геодезија  
 
 Студиите од II циклус на студиската програма по геодезија датираат од 
учебната 2007/08 година, кога за прв пат во Република Македонија, се орга-
низираат вакви студии при Градежниот факултет во Скопје. 
 Главната цел на студиската програмата на прв циклус студии по 
геодезија е да понуди напредни мултидисциплинарни знаења од областа на 
Геодезијата и клучните негови сегмети како што се: вишата геодезија, инже-
нерската геодезија, геоинформационите системи, картографијата, фотограме-
тријата, катастарот, администрирањето со недвижностите од просторни и др. 
Во контекст на овие насоки студиите обезбедуваат современ пристап во утвр-
дувањето на базичните и напредните методологии за аквизиција, оформување, 
организација, обликување и дистрибуција на просторните податоци. 
 Основни карактеристики на студиската програма по геодезија се: 

• двогодишна  програма  која  содржи  120  ЕКТС  кредити  и  се  реализира 
преку редовни студии, 

• програма која се состои од четири семестри со 30 кредити по семестар, 
при што еден семестар се реализира во 15 недели или вкупно 30 недели 
годишно, 

• 1 ЕКТС кредит соодветствува на 30 часови вкупен работен ангажман, 
• вкупното оптоварување на студентите се изразува преку производот на 

60 кредити годишно и 30 часа работен ангажман по кредит, што е 
еднакво со 1800 часа годишно оптоварување. Бројот на часовите 
годишно оптоварување поделени со бројот на недели во двата семестри 
(30 недели) го изразува вкупното неделно оптоварување, што за обемот 
на оваа студиска програма изнесува 60 часови. 
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 Во табелата 3.13 е презентирана картата на студиската програма, додека 
во Прилог 7.4, се прикажани деталните наставни планови според кои се орга-
низира наставата на оваа студиска програма. 
 
Табела 3.13  Карта на студиска програма од II циклус по геодезија 

Вид на програма Академски студии по геодезија (II циклус) 

Назив на студиската 
програма 

Македонски Геодезија 

Англиски Geodesy 

Акроним ГД 

Институција 
предлагач 

Градежен факултет при  
Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје 

Траење 2 години (4 семестри) 

ЕКТС 120 

Јазик   Македонски 

Назив на дипломата 
македонски 

Магистер на технички науки  
од областа на геодезијата 

англиски МSc in Geodesy 

  Компетенции 

  Генерални компетенции : 

• Способност за работа во интердисциплинарни тимови; 

• Способност за анализа на проблеми; 

• Способност за синтеза и проектирање на решенија; 

• Способност за примена на знаењето во пракса; 

• Моќ за генерирање на нови идеи и решенија (креативност и 
иновативност); 

• Моќ за синтетизирање на знаења и учење; 

• Способност за критичко мислење; 

• Способност за донесување на одлуки во реално време; 

• Способност за примена на истражувачки постапки и методи. 

   Специфични компетенции : 

• Експертско познавање на контактните области со предметната 
проблематика; 

• Способност за генерирање на иновативни пристапи; 

• Решавање на практични проблеми со употреба на научни 
методи и постапки; 

• Способност за поврзување на теоретските знаења со нивна 
практична примена во контактните области; 

• Спремност за теоретско, практично и научно владение и 
континуитет на едукација. 

 
 Според Прилог 7.4, структурата на студиите од II циклус по геодезија, е 
организирана според моделот прикажан во Табела 3.14. 
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Табела 3.14  Структура на студиите од II циклус по геодезија 

Предмети 
Студиска програма по геодезија 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 6 35 

Изборни предмети од ГФ  9 53 

Изборни предмети од УКИМ 2 12 

Вкупно 17 100 
 
 Со завршувањето на студиите, после освоените 120 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето магистер на технички науки од областа на гео-
дезијата. 
 
 
III.2.3. Студиска програма по геотехника  
 
 Последипломските студии од областа на геотехниоката се традициона-
лен дел на студиските програми на Градежниот факултет во Скопје. Се до поја-
вата на Кредит трансфер системот, предметите од областа на геотехниката се 
изучуваат во рамките на постоечките програми за последипломски студии на 
Градежниот факултет. 
 Самостојните студиите од II циклус на студиската програма по геотехника 
за прв пат се акредитирани во 2007 година, од кога истите се конципирани 
според едукативниот модел 3+2. 
 Основните карактеристики на студиите од II циклус по геотехника се 
слични како и кај другите студиски програми од II циклус кои се нудат на 
Градежниот факултет, а нивните основни цели се: 

• Максимална компатибилност на базичните предметни програми со 
постојните програми од трите насоки кои се држат на Градежен факултет. 

• Задржување на соодносот помеѓу базичните, теориско-стручните и 
стручните предметни програми усвоен при профилирањето на трите 
студиски програми кои се држат на Градежен Факултет. 

•  Обезбедување на соодветна изборност на предметните програми. 
• Искуства од исти или слични студиски програми од универзитети во 

Европа и САД. 
•  Сопствени искуства според специфичностите на оваа област кај нас. 
• Почитување на материјалната и кадровската база за оваа област на 

Градежен факултет. . 
 Во табелата 3.15 е презентирана картата на студиската програма, додека 
во Прилог 7.5, се прикажани деталните наставни планови според кои се орга-
низира наставата на оваа студиска програма. 
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Табела 3.15  Карта на студиска програма од II циклус по геотехника 

Вид на програма   Академски студии од втор цилкус 

Назив на студиската 
програма 

 
македонски   Геотехника 

 
Англиски 

  Geotechnics 

Акроним   Магистерски студии 

Институција 
предлагач 

  Градежен факултет при 
  Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје 

Траење   2 години (4 семестри) 

ЕКТС   120 

Јазик   Македонски 

Назив на дипломата 
Македонски   Магистер по геотехника  

Англиски   Master of Geotechics 

 
 
 

Компетенции 

• Поседува продлабочени знаења од математика, природни нау-
ки, компјутерски техники и инженерство, неопходни за сеоп-
фатно и систематско анализирање и решавање на сложени 
геотехнички проблеми. 

• Владее со  современи техники на проектирање и ги познава 
прописите за проектирање и изведба на сложени и комплек-
сни геотехнички конструкции; 

• Поседува продлабочени знаења за карактеристиките на тере-
нот и на различните видови почви и карпи врз кои се изве-
дуваат, односно се темелени градежните објекти; 

• Способен е да препознава, толкува и решава eдноставни и 
сложени геотехнички проблеми и критички да ги вреднува 
можните решенија,  почитувајќи ги притоа конструктивните 
ограничувања дефинирани со прописите, како и барањата за 
заштита на животната средина; 

• Умее да учествува и раководи со процесите на планирање, 
проектирање, градење, надзор, експертизи и одржувањето на 
едноставни и сложени геотехнички објекти. Во согласност со 
законските одредби способен е да учествува во ревизија на 
проектната документација; 

• Способен е да употребува напредни техники, вештини и 
современи инженерски и компјутерски алатки неопходни за 
изработка на техничка документација; 

• Способен е да планира, организира и раководи со теренски и 
лабораториски истражувања и да ги анализира и интерпрети-
ра резултатите; 

• Оспособен е да учествува во процесот на високото образова-
ние, во согласност со законските одредби. 

• Поседува способност за идентификација на можните влијанија 
и генерирање на можните решенија на посложените геотех-
нички проблеми; 

• Го проценува и анализира влијанието на специфичните 
геотехнички објекти врз животната средина; 

• Ја спознава важноста на координацијата на стручниот тим и 
соодветните ефекти врз квалитетот на конкретната инженер-
ска дејност. 
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 Според Прилог 7.5, структурата на студиите од II циклус по геотехника, е 
организирана според моделот прикажан во Табела 3.16. 
 
Табела 3.16  Структура на студиите од II циклус по геотехника 

Предмети 
Студиска програма по геотехника 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 7 41 

Изборни предмети од ГФ  8 47 

Изборни предмети од УКИМ 2 12 

Вкупно 17 100 
 
 Со завршувањето на студиите, после освоените 120 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето магистер по геотехника. 
 
 
III.2.4. Студиска програма по менаџмент со недвижности  
 
 Последипломските студии од областа на менаџментот со недвижности се 
најновата студиска програма од II циклус која се организира на Градежниот 
факултет во Скопје.  
 Студиската програма од II циклус студии по менаџмент со недвижности е 
акредитирана во 2012 година, а нејзината концепција е поврзана со реали-
зацијата на TEPMUS проектот „Development of New Land Governance Studies in 
Macedonia and Ukraine“ (Формирање на нови студии за менаџмент со недвиж-
ности во Македонија и Украина). 
 Главната цел на студиската програмата на втор циклус студии за 
менаџмент со недвижности е да понуди напредни мултидисциплинарни 
знаења од областа на администрирањето со недвижностите од просторни, 
економски и правни аспекти. Во контекст на овие насоки студиите се 
обезбедува современ пристап во утврдување на базични и напредни знаења од 
проценка на вредност за недвижностите, компаративноста и утврдувањето на 
моќноста на применетата методологија за проценка, како и структурата на 
пазарот за утврдување и верификација на вредноста. Студиската програма е 
конципирана со цел на студентите да им овозможи сеопфатно образование,  
најнови научни и стручни знаења и вештини со посебен акцент на развој на 
креативните способности и самостојност при стручната и истражувачката 
работа. 
 Во табелата 3.17 е презентирана картата на студиската програма, додека 
во Прилог 7.6, се прикажани деталните наставни планови според кои се орга-
низира наставата на оваа студиска програма. 
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Табела 3.17  Карта на студиска програма од II циклус по менаџмент со недвижности 

Вид на програма Академски магистерски студии 

Назив на студиската 
програма 

 
македонски   Менаџмент со недвижности 

 
Англиски Land Governance / Real estate Management 

Акроним Магистерски студии  
Институција 
предлагач 

Градежен факултет при  
Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје 

Траење 2 години (4 семестри) 

ЕКТС 120 

Јазик   Македонски 

Назив на дипломата 
македонски Магистер од областа на Менаџмент со недвижности  
англиски Master in the geodesy - Real estate Management 

  Компетенции 

  Генерални компетенции : 
• Способност за работа во интердисциплинарни тимови. 
• Способност за анализа на проблеми. 
• Способност за синтеза и проектирање на решенија. 
• Способност за примена на знаењето во пракса. 
• Моќ за генерирање на нови идеи и решенија (креативност и    

иновативност). 
• Моќ за синтетизирање на знаења и учење. 
• Способност за критичко мислење. 
• Способност за донесување на одлуки во реално време. 
• Способност за примена на истражувачки постапки и методи. 

   Специфични компетенции : 
• Менаџмент на проблеми со администрирањето со недвижности. 
• Проценка на вредност на недвижности. 
• Масовна проценка на вредност базирана врз ГеоИС. 
• Експертски и консултантски услуги при проценката на вредноста. 
• Дизајн на системи за администрирање со недвижности. 
• Познавање на катастарските системи. 
• Препознавање и активирање на контактни локации со катастар-

ските системи. 
• Експертско познавање на контактните области со предметната. 
• Способност за генерирање на иновативни пристапи. 
• Решавање на практични проблеми со употреба на научни методи 

и постапки. 
• Способност за поврзување на теоретските знаења со нивна 

практична примена во контактните области. 
• Спремност за теоретско_практично_научено владение и конти-

нуитет на едукација 
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 Според Прилог 7.6, структурата на студиите од II циклус по менаџмент со 
недвижности, е организирана според моделот прикажан во Табела 3.18. 
 
Табела 3.18  Структура на студиите од II циклус по менаџмент со недвожности 

Предмети 

Студиска програма по менаџмент  
со недвижности 

број на предмети учество во вкупниот 
број на предмети (%) 

Задолжителни 10 63 

Изборни предмети од ГФ  5 31 

Изборни предмети од УКИМ 1 6 

Вкупно 16 100 
 
 Со завршувањето на студиите, после освоените 120 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето магистер од областа на менаџмент со недвижно-
сти. 
 
SWOT -  анализа  

S 

• Градежниот факултет има современи студиски програми за студиите од II 
циклус по: градежништво, геодезија, геотехника и менаџмент со недвиж-
ности. 

• Факултетот располага со квалитетен академски кадар кој има значајни 
резултати во научно-истражувачката дејност и добра соработка со 
странски универзитети. 

• Сите студиски програми се успешно акредитирани во 2012 и 2013 година. 
• Големиот број понудени предмети овозможува специјализација во голем 

број на потесни области  од градежното, геодетското и геотехничкото ин-
женерство. 

W 

• Голем недостаток од наставен кадар од областа на геодезијата. 
• Акутни проблеми со соработничкиот кадар предизвикани од актуелните 

законски решенија. 
• Релативно мал број запишани кандидати за студирање на студиите од II 

циклус на одредени насоки од студиската програма по градежништво и 
геотехника. 

• Релативно мал бој магистрирани во споредба со запишаните кадидати на 
II циклус. 

• Недостаток на современи технички средства за изведување на наставата. 
• Недоволни финансиски средства за современи лабораториски истражу-

вања. 
• Нецелосна финансиска конструкција на практичната настава по геодези-

ја, која ги принудува студентите да покриваат дел од предвидените сред-
ства. 
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O 

• Има доволен број на изборни предмети за потесна специјализација во 
различни области и дисциплини.  

• Современиот концепт на студиските програми по градежништво, геодези-
ја и геотехника и нивната компатибилност со студиските програми на 
странските универзитети овозможуваат квалитетна билатерална размена 
и продолжување на едукацијата на универзитети надвор од Република 
Македонија. 

• Завршените студенти на II циклус студии на Градежниот факултет ги 
стекнуваат базичните предуслови за добивање на сите инженерски ли-
ценци кои ќе ги користат при практикувањето на нивната професионална 
дејност во областа на градежништвото, геодезијата и геотехниката. 

T 

• Непостоење на буџетски средства за нови вработувања во стручни и 
соработнички звања, како и на стручни лица во стручните служби и во 
лабораториите на факултетот. 

• Минимални буџетски средства за набавка на современа лабораториска 
опрема. 

• Влошена просечна материјално-финансиска состојба на студентите во 
Република Македонија. 

 
 
III.3.  Докторски студии 
 
 Од декември 2011 година, официјално започна работата на Школата за 
докторски студии на Универзитот „Свети Кирил и Методиј“. Воведувањето на 
третиот циклус на студии претставува една од најзначајните реформи во 
високото образование на Република Македонија. Докторските студии траат три 
години, што изнесува 180 ЕКТС-кредити. 
 Во текот на извештајниот период, во склоп на Градежниот факултет се 
организираат докторски студии само од областа на градежништвото, додека 
Елаборатот за докторските студии по геодезија е во подготовка. 
 Главната цел на студиската програмата на трет циклус студии е да 
понуди напредни мултидисциплинарни знаења од областа на градежништвото 
со сите научни полиња кои се изучуваат, научни истражувања др. Покрај тоа, 
основна цел на докторските студии е да се дефинираат следните аспекти:  

• Максимална компатибилност на предметни програми од втор циклус кои 
се држат на Градежен факултет; 

•  Задржување на соодносот помеѓу генеричките и стручните и теоретските 
предметни програми, усвоен при профилирањето на трите студиски 
програми кои се држат на Градежен Факултет; 

•  Обезбедување на соодветна изборност на предметните програми; 
• Искуства од исти или слични студиски програми од универзитети во 

Европа и САД; 
•  Сопствени искуства според специфичностите на оваа област кај нас; 
• Законските рамки пропишани со Законот за високо образование. 
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 Во табелата 3.19 е презентирана картата на студиската програма, додека 
во Прилог 8, се прикажани деталните наставни планови според кои се орга-
низира наставата на оваа студиска програма. 
 
Табела 3.19  Карта на студиска програма од III циклус по градежништво 

Вид на 
програма  

 Академски студии од трет циклус  

Назив на 
студиската  

 македонски  Трет циклус на студии по градежништво  

програма   Англиски  Third cycle of studies in civil engineering  

Акроним   Трет циклус, докторски студии  

Институција 
предлагач  

 Градежен факултет при Универзитетот “Св.Кирил и Методиј” во Скопје  

Траење   3 години (6 семестри)  

ЕКТС   180 кредити 1.Обука за истражување и едукација - 60 ЕКТС-кредити 
2.Изработка на докторска дисертација - 120 ЕКТС-кредити  

Јазик   Македонски-Англиски  

Назив на 
дипломата  

 

Македонски  

Доктор на технички науки, научноистражувачко 
поле: градежништво и водостопанство, научна област: 
конструкции, хидротехника, сообраќајно 
инженерство, геотехника  

Англиски  
Doctor of Technical Science, Civil Engineering, 
Structural engineering, Traffic Engineering, 
Hydrotechnics, Geotechnics  

Општи и 
специфични 
дескриптори 
на 
квалификации  

 Знаење и разбирање  

• Покажува систематско разбирање на полето на истражување 
и совршено познавање на методи и вештини за истражување 
во рамките на тоа поле согласно на највисоките мегународни 
стандарди. 

Примена на знаењето и разбирањето  

• Покажува способност да толкува, проектира и адаптира суш-
тински предмет на истражување со научен интегритет  

• Дава придонес преку оригинални истражувања кои ги над-
минуваат постојните граници на знаење, вреднувани на ниво 
на национални и меѓународни публикации  

Способност за проценка  

• Способност за критичка анализа, оценување и синтеза на но-
ви и сложени идеи, имајќи компетенции за проценка;  

 
 Студиската програма е во подрачје: техничко-технолошки науки, поле: 
градежништво и водостопанство, со следни главни области – дисциплини, 
според Меѓународната Стандардна Класификација на Образованието (ИСЦЕД):  

• Градежни материјали; 
• Геотехника;  
• Градежни конструкции во нискоградбата и високоградбата; 
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• Земјотресно инженерство; 
• Компјутерска интеракција при проектирање и градење на објекти; 
• Механика на цврсто и деформабилно тело; 
• Теорија на конструкции; 
• Челични конструкции; 
• Бетонски, армирано бетонски и преднапрегнати конструкции; 
• Патишта и аеродроми; 
• Железници; 
• Тунели; 
• Хидрологија; 
• Хидраулика; 
• Комунална хидротехника и заштита на водите; 
• Уредување на водотеците и заштита од ерозија;  
• Хидротехнички мелиорации; 
• Хидротехнички објекти; 
• Енергетско искористување на водите; 
• Организација и економика во градежништвото и водостопанството; 
• Друго. 

Студиската програма се состои од два главни дела:  
1. Обука за истражување и едукација во обем од 60 ЕКТС кредити.  
2. Изработка на докторска дисертација во обем од 120 ЕКТС кредити.  

 Обуката за истражување се спроведува во текот на првиот и вториот 
семестар од студиската програма (во првата година). Истата се состои од три 
предмети за стекнување на генерички знаења и вештини (во обем од 12 ЕКТС-
кредити), и од докторски семинари, конференции и работилници (во обем од 18 
ЕКТС-кредити). Обуката за истражување се спроведува во рамките на Школата 
за докторски студии на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј“.  
 Едукацијата се состои од пет предметни програми, еден до два од 
пошироката област на истражувањето, и три до четири од потесната област на 
истражување. Обемот на едукацијата е 30 ЕКТС-кредити. Едукацијата се 
спроведува од страна на Градежниот факултет во Скопје. Дел од едукацијата, 
по избор на кандидатот, а со согласност на менторот, може да се спроведе на 
друга единица од Универзитетот “Св. Кирил и Методиј“, на друг државен 
универзитет, или на универзитети во Европа и светот со кои УКИМ има 
склучено билатерални договори за соработка.  

 Изработката на докторската дисертација опфаќа:  
• подготовка на тема - оригинално истражување на кандидатот, 
• пријавување на тема за докторска дисертација, 
• објавување на печатени трудови, 
• пишување на дисертацијата,  
• поднесување на изработената дисертација, 
• јавна одбрана на дисертацијата. 
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 Со завршувањето на студиите, после освоените 180 кредити, студентите 
се стекнуваат со звањето доктор на технички науки, научноистражувачко 
поле: градежништво и водостопанство, научна област: конструкции, хидротех-
ника, сообраќајно инженерство, геотехника. 
 
SWOT -  анализа  

S 

• Студиите се од меѓународен карактер што условува мобилност на нас-
тавниот кадар и студентите, гостување на професори од странство и 
размена на искуства. 

• Факултетот располага со квалитетен академски кадар кој има добра сора-
ботка со странски универзитети. 

• Факултетот располага со солидни материјални ресурси за изведување на 
наставата. 

• Студиската програма е успешно акредитирана во 2013 година. 
• Големиот број понудени предмети овозможува специјализација во голем 

број на потесни области  од градежното и геотехничкото инженерство. 

W 

• Непостоење на докторски студии од областа на геодезијата. 
• Недоволни финансиски средства за современи лабораториски истражу-

вања. 
• Нема доволно финансиски средства за учество на научни конференции, 

симпозиуми и семинари. 
• Недоволен број научни проекти во кој би се вклучиле студентите од III 

циклус. 

• Релативно висока цена на студиите во споредба со животниот стандард 
во Република Македонија. 

O 

• Има доволен број на изборни предмети за потесна специјализација во 
различни области и дисциплини.  

• Отвореност на студиите кон  меѓународни финансиски токови и можност 
за трансформација во поквалитетна форма. 

• Меѓународна соработка со цел збогатување на материјалната положба 
на Факултетот, лабораториите и збогатување на библиотечниот фонд. 

T 

• Минимални буџетски средства за набавка на современа лабораториска 
опрема. 

• Минимални буџетски средства за научно-истражувачка работа. 
• Зајакната конкуренција при аплицирањето на меѓународните проекти. 
• Влошена просечна материјално-финансиска состојба на студентите во 

Република Македонија. 

 
 



 
Извештај за самоевалуација на Градежниот факултет во Скопје 
 

 

- 39 - 
 

 
 

IV. НАСТАВЕН И СОРАБОТНИЧКИ КАДАР 
 
 Независно што во инструментариумот за самоевалуација немаше 
квантитативни параметри со кои би можело да се оцени структурата на 
наставниот кадар на факултетот по сите основи, Комисијата направи база на 
податоци од кои може да се согледа што се случувало во овој  поглед на ниво 
на институција.   
 Вкупниот број на вработен наставен кадар (наставници и соработници)  
на Градежниот факултет во моментот на изготвување на овој Извештај изне-
сува 55, а нивната образовна и полова структура е прикажана во табела 4.1. 
 
Табела 4.1  Образовна и полова структура на наставниот кадар на  
 Градежниот факултет - Скопје (состојба 30.06.2016) 

Наставен 
кадар 

Доктори на 
науки 

Магистри 
на науки Висока СС Пол 

машки/женски Вкупно 

Наставници 47 - - 36/11 47 

Соработници - 8 - 4/4 8 

Вкупно 47 8 - 40/15 55 

 
 Структурата на наставниот кадар по звања е систематизирана во табела 
4.2. 

Табела 4.2  Структура на наставниот кадар по звања (состојба 30.06.2016) 

 Редовни 
професори 

Вонредни 
професори Доценти Асистенти Соработници

Наставен 
кадар 23 6 18 4 4 

 
 Старосната структура на наставниот кадар на Градежниот факултет - 
Скопје е прикажана во табела 4.3. 
 
Табела 4.3  Старосна структура на наставниот кадар (состојба 30.06.2016) 

 25-30 31-40 41-50 51-60 >60 

Наставен 
кадар 7 15 9 16 8 

 
 Од податоците во табелите 4.1. - 4.3., се наметнуваат следните заклу-
чоци: 

• На Градежниот факултет - Скопје има вкупно 47 наставници и само 8 
соработници. Проблемите со недостатокот на соработнички кадар стану-
ваат се  поизразени, заради законските одредби според кои не постои 
можност за вработување на асистенти. Алармантната состојба со недо-
статокот на асистентски и соработнички кадар се настојува да се ублажи 
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со ангажирање на надворешни соработници кои се финансираат од сред-
ствата на факултетот - но и таквото ангажирање е проследено со низа 
проблеми и рестрикции од страна на Министерството за образование. 

• Половата структура на вработените лица во наставничко звање на 
Градежниот факултет е нерамномерна: бројот на лица од женски пол е 
околу 23% од вкупниот број на наставници. Половата структура на 
вработените лица во соработничко звање е рамномерна: бројот на лица 
од женски пол изнесува 50% од вкупниот број на соработници. 

• 100% од наставниците се со стекнат научен степен доктор на науки, а 
100% од соработниците се со степен магистер на науки, со што во пот-
полност се запазени законските одредби. 

• Старостната структура на вработените лица на Факултетот е неповолна, 
односно 44 % од вработените се постари од 50 години. Состојбата е уште 
потешка ако се има во предвид дека во рок од 18 месеци ќе дојде до 
пензионирање на 6 наставници. И овој податок сведочи за големата 
потреба од прием на нови млади кадри на Факултетот. 

 Распределбата на наставниот и соработничкиот кадар по катедри е 
прикажан во табела 4.4. 
 
Табела 4.4 Распределба на наставниот кадар по катедри (состојба 30.06.2016) 

Катедри 
Наставен кадар 

Редовни 
професори 

Вонредни 
професори Доценти Соработници 

Техничка механика и јакост 
на материјали 2 1 2 2 

Теорија на конструкции 2 1 1 2 
Бетонски и дрвени 
конструкции 3 1 1  

Метални конструкции 1  1 1 
Хидраулика, хидрологија и 
уредување на водотеци 1  1 1 
Водоснабдување, 
канализација и мелиорации 2  1  

Хидротехнички објекти 1  1  

Патишта 2 1 1  

Железници 1  1  

Геотехника 3 1 2 2 
Технологија и организација 
на градењето 1  1  

Математика  1 2  

Геодезија 2  1  

Виша геодезија 2  2  
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 Соред званичниот статистички Извештај за упис на студенти на студиски-
те програми од I циклус, во зимскиот семестар од 2015/2016 година на Градеж-
ниот факултет активно во наставата се вклучени вкупно 842  студенти. Од нив: 

• 503 се запишани на студиската програма по градежништво, 
• 290 се запишани на студиската програма по геодезија и 
• 49 студенти се запишани на студиската програма по геотехника 

 Анализата на ангажираноста на наставничкиот и соработничкиот кадар 
може да се изврши и врз основа на бројот на предмети, просечниот број на 
часови по наставник и просечниот број на запишани студенти по наставник1. 
Наведените податоци за студиите од I циклус по градежништво, геодезија и 
геотехника, за учебната 2015/16 се дадени во табела 4.5. 
 
Табела 4.5 Просечна ангажираност на наставниот кадар  
 на I циклус студии во учебната 2015/16 година 

 Учебна 2015/16 

 Градежништво Геодезија Геотехника Факултет 
Број на наставници и 
соработници 29 13 26 52* 

Број на предмети 70 43 48 161 

Неделен фонд на часови 338 203 218 759 
Вкупен број на запишани 
студенти 503 290 49 842 

Број на предмети по 
наставник 2.4 3.3 1.8 3.1 

Неделен фонд на часови по 
наставник 11.7 15.6 8.4 14.6 

Број на запишани студенти 
по наставник 17.3 22.3 1.9 16.2 

 
(*) Вкупниот број на наставници и соработници вклучени во наставата го сочинуваат настав-
ниците на Градежниот факултет и наставниците кои гостуваат од други факултети. Овој број не 
е еднаков на збирот на наставниците по студиски програми затоа што одредени наставници 
држат настава на повеќе студиски програми. 
 
 Од табелата може да се заклучи дека просечната оптовареност на нас-
тавниот кадар е во рамките на законските норми, но притоа може да се воочи 
невоедначениот распоред на оптоварувањето, при што најголема оптовареност 
има наставниот кадар на студиите по геодезија. Состојбата е уште подрастична 
ако се земе во предвид анализата која се однесува на просечен број на 
студенти по наставник. 
 Треба да се нагласи дека,  наставници и соработници покрај оваа нас-
тава на Градежниот факултет, покриваат настава и на други факултети на 
Универзитетот “Св.Кирил и Методиј”.  
 Наставата на факултативните предмети, некои од изборните предмети 
како и дел од задолжителните општи предмети (физика, нацртна геометрија и 

                                                           
1  Просечниот број на запишани студенти по наставник не соодветствува со вкупниот број на 

студенти со кои наставниците работат на поедините предметни програми. 
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странски јазици) се покрива со наставници и соработници од други факултети 
на Универзитетот, каде овие ПП се матични.  
 Предметните програми на студиите од II циклус по сите студиски про-
грами се речиси во целост  покриени од страна на наставниот кадар од Градеж-
ниот факултет вработен со полно работно време. Исклучок претставуваат само 
студиите од Менаџмент со недвижности на кои гостуваат 6 наставници од други 
единици на Универзитетот “Св. Кирил и Методиј“. 
 
SWOT -  анализа  

S 

• Висококвалитетен наставнички кадар која ја следи модерната технологија 
(во рамките на сопствените можности) и перманентно ја имплементира во 
наставниот процес. 

• Добра комуникација со студенти. 
• Половата структура на лицата во соработнички звања е рамномерна. 
• Просечниот број на предмети по наставник е во законски предвидените 

граници. 

W 

• Недоволен број на соработници заради постоечките законски одредби. 
• Неповолна старосна структура на наставниот кадар. 
• Неповолна полова структура на наставниот кадар. 
• Нерамномерна распределба на бројот на вработени лица по катедри што 

предизвикува нерамномерна оптовареност на наставниците и соработни-
ците во наставниот процес, причинува потешкотии во одвивањето на нас-
тавниот процесот и го намалува неговиот квалитет. 

O 

• Вклучување во планирање и изведба на капитални градежни објекти и 
двонасочен трансфер на стекнатото искуство во наставата и во стопан-
ството.  

• Можности за усовршување на млади соработници во странство. 

T 

• Финансиски ограничувања за вработување на сорaботнички кадар, за 
поддршка на студиски престој во странство и за научно-истражувачки 
проекти. 

• Исклучително ниски лични доходи, што резултираат со влошена матери-
јално финансиска состојба на вработените на Градежниот факултет, што 
може да се одрази на мотивираноста за работа. 
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V. НАСТАВНО ОБРАЗОВНА ДЕЈНОСТ 
 

 Од учебната 2004/2005 година, на Градежниот факултет е воведено  три-
циклично образование според Болоњскиот ЕКТС систем. Почнувајќи од учебна-
та 2013/14, сите студиски програми на Градежниот факултет се организирани 
според моделот (3+2+3). Тоа значи дека на Градежниот факултет се организи-
раат три вида студии: 

• I циклус на студии (додипломски),  
• II циклус на студии (постдипломски) и 
• III циклус на студии (докторски). 

 Како што веќе беше нагласено во точка III, студиите од I циклус се реа-
лизираат за три образовни профили, односно се организирани во три студиски 
програми:  

• градежништвото, 
• геодезија и  
• геотехника. 

 На Градежниот  факултет на сите студиски програми се запишуваат само 
редовни студенти. Описите на студиските програми се дадени во точката III, а 
овде ќе се дискутираат начините и методите за нивна реализација.  
 Академската година започнува на 15 септември и трае до 14 септември 
следната година. Истата е поделена на два семестри во траење од по 15 сед-
мици. Зимскиот семестар започнува на 15 септември и трае до 31 декември, 
додека летниот семестар започнува на 8 февруари и трае до 20 мај. 
 Студиските програми на Градежниот факултет во Скопје се реализираат 
како редовни студии со следните форми на настава: предавања, аудиториски, 
лабораториски, компјутерски вежби и теренска настава. 
 Наставата по предметните програми се изведува според предходно под-
готвен и навремено објавен распоред на часови со точна назнака на предавал-
ните (амфитеатри и училници).  
 Редовната настава на студиите од II циклус се реализира за наставните 
предмети каде има пријавено повеќе од пет студенти. Во случај бројот на 
студенти да е помал од 5 - се организира менторска настава. 
 На предавањата се користат вообичаени форми и методи. Најзастапен е 
методот “екс катедра”, при што  освен усно изнесување се користи и видео-бим, 
како и други нагледни стредства - експонати и модели. Исто така, само во 
помал обем, се користи и нагледната настава во теренски услови на објекти во 
градба или на готови изградени објекти, како и посета на индустриски комплек-
си за производство на градежни материјали и конструктивни елементи. Овде 
треба посебно да се нагласи теренската настава по геодезија која се изведува 
во два циклуси од по 10 дена - по завршената втора и трета студиска година. 
 Информатичката технологија е комплетно имплементирана во наставни-
от процес. Во компјутерските училници студентите следат настава, самостојно 
изработуваат вежби со користење на готови софтверски пакети  и изработуваат 
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сопствени софтверски решенија за конкретни проблеми од областа на градеж-
ништвото, геодезијата и геотехниката. 
 Вежбите се одвиваат во групи кои, бројат од 15-50 студенти во зависност 
од категоризацијата на предметите. Предметите се поделени на стручни (група 
од 15 студенти), стручно-теориски (група од 25 студенти) и теоретски (група од 
50 студенти). Фондот на часовите за вежби се користи за утврдување и проши-
рување на материјата од предавањата. Организацијата на вежбите е различна, 
во зависност од специфичностите  на одделните предметни програми и начинот 
на континуираното вреднување на обврските што студентите треба да ги завр-
шат во текот на семестарот. 
 Обемот и организирањето на наставно-образовната дејност се врши во 
согласност со член 112 од Законот за високото образование на РМ и член 23 од 
Правилникот за прв и втор циклус студии на УКИМ, во согласност со ЕКТС 
методологијата. Вкупното оптоварување на студентите се изразува преку 
обемот од 60 кредити годишно, по 30 часа работен ангажман по кредит, што е 
еднакво со 1800 часа годишно оптоварување. Бројот на часовите годишно 
оптоварување распоредени на бројот на недели во двата семестри (вкупно 30 
недели), го изразува вкупното неделното оптоварување на студентите (настава 
и посебни облици на активности). 
 Проверката на знаења се врши преку континуирано оценување или преку 
завршен испит. Во предметните програми, за секој предмет поединечно, е утвр-
ден начинот на проверка на знаењата и соодносот на вреднување на активно-
стите за континуирано оценување, односно дефинирани се бодовите што ги 
обезбедува студентот со реализација на поединечните активности дефинирани 
во предметната програма. 
 Конечната оценка за секој од наставните предмети се формира на 
основа на континуираното или завршното оценување на основа на вкупниот 
број на бодови од континуираното или завршното оценување што студентот ги 
освоил, при што максималниот број на можни освоени бодови е 100. 
Оценувањето се врши согласно член 35 од Правилникот за прв и втор циклус 
студии на УКИМ со примена на нумеричкиот систем за оценување, почитувајки 
ги еквиваленциите со азбучниот систем на оценување според ЕКТС. 
 Студентот ја совладува студиската програма преку полагање на испити 
со што остварува одреден број на ЕКТС кредити, во согласност со структурата 
на студиската програма. Начинот на проверка на знаењето (полагање испити) е 
континуиран процес и се реализира преку 2-3 парцијални или завршен испит. 
 Значајно место во наставно образовниот процес и проверката на знае-
њето заземаат семинарските работи, елаборати-проекти и други активности 
поврзани со наставно-образовниот процес. 
 Завршното оценување по одделните предметни програми, по завршува-
њето на семестарот се врши во точно дефинирани термини во три испитни 
сесии: јануари, мај/јуни и август/септември. Сесиите во јануари, јуни и септем-
ври се со двојни рокови, така што студентот може два пати да полага еден ист 
предмет. На Градежниот факултет, со години наназад, е востановена практика-
та распоредот на полагање на предметните програми по сесии да се објавува 
однапред, т.е два пати годишно, со што студентите се навреме информирани за 
термините и часот на почетокот на секој испит. 
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 Дипломската работа, според ЕКТС, е планирано да има третман на 
завршен испит со ист број на кредити колку што се и кредитите на еден од 
изборните предмети во последниот семестар на студии. На тој начин, всушност 
му се овозможува на студентот да ги заврши студиите во рамките на 3-те 
академски години, да ги оствари пропишаните 180 кредити и да се здобие со 
звањето дипломиран инженер.  
 Вештините со кои студентите се оспособуваат во текот на студирањето, 
се прикажани во дескрипторите на студиските програми кои се презентирани во 
точка III.  
 Заради актуелните законски решенија кои предизвикаа недостиг на сора-
ботнички кадар, за целосно покривање на вежбите, Факултетот перманентно 
ангажира повеќе надворешни соработници и демонстратори (повеќе од 20 по 
семестар). Надоместоците за овие ангажмани паѓаат целосно на товар на 
Градежниот факултет.  
 Просечниот број на запишани и завршени студенти на Градежниот фа-
култет во изминатиот тригодишен период е прикажан во табела 5.1. 
 
Табела 5.1 Анализа на запишани и завршени студенти на годишно ниво 

 Период 2013-2016 

 I циклус II циклус 

Просечен број на запишани студенти 1147 116 

Просечен број на завршени студенти 131 33 

Процент на завршени студенти 11% 28% 

 
 Од табелата може да се забележи исклучително нискиот процент на 
дипломирани студенти во однос на запишаните студенти. 
 
SWOT -  анализа  

S 

• Добра организација на наставата, со континуирано оценување на знаење-
то условува перманентно и активно ангажирање на студентите. 

• Навремено закажување на испити и почитување на термините. 
• Редовна достапност на кадарот за консултации со студентите. 

W 

• Застарена технологија и лабораториска опрема. 
• Неповолна состојба со финансирањето на практичната настава. 
• Нерационална организација на одделни предметни програми при изра-

ботка на програмите, па се навлегува во роковите за испитни сесии. 

O 
• Вклучување на студенти како демонстратори во наставата и во реализа-

ција на апликативни и научно-истражувачки проекти. 

T 
• Рестрикција во реализација на стратегијата во кадровската политика. 
• Ограничени буџетски средства. 
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VI. СТУДЕНТИ 
 

 Анализата на категоријата „студенти“ ќе биде спроведена низ неколку 
групи податоци кои се однесуваат на Градежниот факултет: 

• број на предвидени студенти според Конкурсот на Универзитетот и број 
на запишани студенти во текот на извештајниот период; 

• студентски анкети; 
• студентски стандард и  
• студентски активности. 

 
 
VI.1. Број на студенти 
 
 Бројот на студенти според Конкурсите за запишување на студенти на I и 
II циклус студии на студиските програми кои ги покрива Градежниот факултет е 
претставен во табелите 6.1 и 6.2 
 
Табела 6.1 Број на студенти на I циклус според Конкусот на Универзитетот 

 Конкурс за студенти на Градежниот факултет 

 Редовни во 
државна квота 

Надомест  
(евра/годишно) 

Редовни со 
кофинансирање 

Надомест  
(евра/годишно) 

Градежништво 140 200 60 400 
Геодезија 60 200 20 400 
Геотехника 40 200 15 400 

Вкупно 240  95  
 
Табела 6.2 Број на студенти на II циклус според Конкусот на Универзитетот 

Студиска програма 
Конкурс за студенти на Градежниот факултет 

Број на студенти Надомест  
(евра/семестар) 

Градежништво 105 400 
Конструктивна 65 400 
Хидротехничка 20 400 
Патишта и железници 20 400 
Геодезија 30 400 
Геотехника 15 400 
Менаџмент со недвижности 30 400 

Вкупно 180  
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 Од податоците во табелите 6.1 и 6.2, како и од Прилог 10, може да се 
извлечат следните заклучоци: 

• Бројот на студенти за кои се распишува конкурс при Универзитетот, гене-
рално соодветствува со потребите од вакви профили на инженерски ка-
дар во Република Македонија. 

• Бројот на запишани студенти по студиски програми соодветствува со 
бројот на студенти според Конкусот. Исклучок претставува само студи-
ската програма по геодезија на која, во извештајниот период се запишу-
вале просечно 80% повеќе студенти од дефинираните слободни места 
според Конкусот. Причина за тоа е дополнителниот Конкурс во кој се 
предвидени дисперзирани студии по геодезија во Крива Паланка и Кума-
ново, со по 100 новозапишани студенти. 

• Во предвидените уписни рокови генерално се пополнуваат предвидените 
места на студиските програми по градежништво и геодезија, додека на 
студиската програма по геотехника остануваат во просек 50% слободни 
места. 

• По промената на моделот на студирање (3+2+3) на студиската програма 
по градежништво, невоедначениот притисок за студирање на одредени 
насоки на првиот циклус на студии, повеќе не претставува проблем. 

 
 
VI.2. Студентски анкети 
 
 На крајот на секој семестар, се прави задолжителна анкета на студентите 
за секој предмет посебно. Анкетата има за цел да даде реална престава за ни-
вото и квалитетот на реализирање на предавањата и вежбите, расположлива 
литература, како и односот, одговорноста, капацитетот и квалитетот на настав-
ниот и соработничкиот кадар во остварувањето на акредитираните студиски и 
предметни програми. 
 Анализата на резултатите од анкетите за еден зимски и еден летен семе-
стар во извештајниот период е прикажана во прилог 11. Од резултатите во при-
лог 11 може да се извлечат следните заклучоци: 

• На ниво на факултет, оценките се одлични со мали варијации по пред-
метните програми. 

• Оценките за одржаните предавања во зимскиот семестар во учебната 
2015/16 година, по предметни програми, се движат во дијапазонот од 
8.69 до 9.88. 

• Оценките за одржаните предавања во зимскиот семестар во учебната 
2015/16 година, по прашања (без прашање број 10) се движат во дија-
пазонот од 9.32 до 9.78. 

• Просечната оценка за тежината на испитите изнесува 8.53 (што е за мал-
ку поголема од посакуваната оценка 8 - соодветна тежина на испитот). 

• Оценките за одржаните вежби во зимскиот семестар во учебната 2015/16 
година, по предметни програми, се движат во дијапазонот од 8.47 до 
9.78. 
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• Оценките за одржаните вежби во зимскиот семестар во учебната 2015/16 
година, по прашања (без прашање број 10) се движат во дијапазонот од 
9.41 до 9.69. 

• Просечната оценка за тежината на испитите изнесува 8.51 (што е за мал-
ку поголема од посакуваната оценка 8 - соодветна тежина на испитот). 

 Резултатите од студентската анкета на еклатантен начин ја покажуваат 
високата оценка за организацијата на наставниот процес и наставно-соработ-
ничкиот кадар. 
 
 
VI.3. Студентски стандард 
 
 Сместувањето на студентите е далеку под минималните пристојни стан-
дарди. Студентите не добиваат сместување според постигнатиот просек и дол-
жината на студирањето, туку по разни други основи во кои доминира социјална-
та компонента. Бројот на леглата за сместување на студентите е многу помал 
од потребниот. 
 Исхраната и условите за исхрана се на под пристојно ниво. 
 Хигиената не соодветствува со потребите на студентите. Студентите тре-
ба активно да учествуваат во подобрувањето на условите за живеење во сту-
дентските домови, во позитивна насока и со личен пример и придонес. 
 Културно-забавниот живот не е организиран на потребното ниво, но се-
пак постојат студентски забави, натпревари (различни турнири). 
 Министерството за образование и наука, во соработка со локалната са-
моуправа и можни донатори, треба да смогнат сили и активно да се ангажираат 
во остварувањето подобар студентски стандард.  
 Превозот за студенти е на релативно добро ниво. Треба да се продолжи 
со иницијативите за подобрување на можностите и условите за побезбеден, 
квалитетен и достапен превоз и овозможи користење на одредени бенефиции. 
 
 
VI.4. Студентски активности 
 
 Студентскиот парламент на Градежниот факултет во Скопје активно уче-
ствува во работата на Факултетот. Според Правилникот за внатрешните односи 
и работењето на Градежниот факултет Студентскиот парламент на Градежниот 
факултет во Скопје избира 5 свои претставници во Наставно-научниот совет на 
Факултетот, и нивниот број е 10% од вкупниот број на членови на Советот. 
Претставниците на Студентскиот парламент активно учествуваат во работата 
на седниците на Наставно-научниот совет на Факултетот, како и во работата на 
Деканатската управа.  
 Студентите на Градежниот факултет перманентно, со несебична помош 
на раководните тела на Факултетот, учествуваат во низа настани кои имаат 
научно-истражувачки, едукативен или културно-забавен карактер. 
 Во текот на извештајниот период се регистрирани повеќе такви активно-
сти, меѓу кои ќе ги издвоиме: 
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• Со цел доближување на програмите за студентски размени овозможени 
од Европската Унија СПГФ организираше информативни трибини за 
студентите. 

• Секоја година активно учество на градежнијадите, на кои учествуваат 
студенти на градежните факултети од балканските земји. Во 2018 или 
2019, студентите на Градежниот факултет од Скопје треба да бидат 
организатори на таков настан. 

• Од 2012 година, студентите од студиите по геодезија земаат активно 
учество на Регионалниот собир на студетни по Геодезија. Во 2015 г., 
нашите студенти беа организатори на ваков настан. 

• Последните две години студентите активно учествуваат во настанот WE 
BUILD THE FUTURE, во кој учествуваат градежните факултети од 
соседството, при што се излагаат напредни технологии и иновации од 
струката. 

• Учество на Регионалната конфернција на студенти по геотехнички 
дисциплини GEOREX. Конференцијата се одржува секоја година и има 
научноистражувачки карактер. 

 
SWOT -  анализа  

S 
• Солиден интерес за упис на студиските програми. 
• Котинуирано оценување на знаењето. 
• Одлични оцени за наставниците во студентските анкети. 

W 

• Низок процент на дипломирани студенти во однос на запишаните и дол-
готрајно студирање. 

• Отсуство на мобилност. 
• Минимален број на соработници за работа со студенти. 
• Лош студентски стандард. 

O 

• Студените се активни учесници во наставниот процес и процесот на 
управување со Факултетот. 

• Подобрување на ефикасноста на студирањето преку ЕКТС. 
• Можност за вклучување на студентите во бројни студентски активности. 

T 

• Слаба организација на студентите за остварување на нивните права и об-
врски, што условува намален интерес за партиципација во студентската 
организација. 

• Влијание на општествено-економската состојба врз квалитетот на студи-
рање. 
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VII.  ПРОСТОРНИ И МАТЕРИЈАЛНИ РЕСУРСИ 
 
 Наставата на Градежниот факултет во Скопје се одвива во објектот на 
бул. Паризански одреди бр.24,  којшто е изграден за таа намена во 1953 година.  
 Просторните и материјалните ресурси со кои се изведува наставата на 
Градежниот факултет во Скопје се претставени во табела 7.1. 
 
Табела 7.1 Просторни услови за изведување на наставата на Градежниот факултет 

 

Податоци за просторот 
наменет за изведување на 
наставната и истражувачката 
дејност 

1.  Вкупна површина (бруто простор - простор за      
изведување настава и дворна површина)........  13780 м2

 

2.  Вкупна површина на просторот за изведување                  
на настава (нето простор).................................... 1584 м2

 

3.  Број на амфитеатри со вкупен број на 
     седишта ............... 1 со вкупен број на седишта 205 

4.  Број на предавални со вкупен број на  
     седишта ............. 12 со вкупен број на седишта 580  

Ред. 
бр. 

Видови 
дидактички 
простор 

број на ознака 
Број на 

простории 
Површина 
во М2 

Вкупен 
капацитет на 
седишта 

 Амфитеатар 1 214 205 
 Предавални 12 1150 580 

1 76 1 105 50 
2 77 1 105 50 
3 1 (хидро) 1 100 50 
4 2 (хидро) 1 35 20 
5 130 1 105 50 
6 131 1 105 50 
7 111 1 198 100 
8 116 1 105 50 
9 1 1 66 35 
10 2 1 66 35 
11 3 1 80 45 
12 4 1 80 45 

5.  Број на компјутерски училници со капацитет на 
     работни места...................... 3 со вкупен број места 90 

Ред 
бр. 

Видови 
дидактички 
простор 

број на ознака 

Број на 
простории 

Површина 
во М2 

Вкупен 
капацитет на 
седишта 

1 Сметачки 
центар 1 1 70 28 

2 Сметачки 
центар 2 1 75 24 

3 213 Сметачки 
центар 1 75 38 

6.  Број на лаборатории за изведување 
    практична настава...................................... 8 лаборатории 
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 Покрај училишниот простор наведен во табела 7.1, факултетот располага 
и со следниот простор: 

• За изведување на лабараториски опити и експерименти, Факултетот има 
опремено 8 лаборатории со вкупна површина од 1404 м2. 

• Факултетот располага со 61 кабинет за наставно научниот кадар со вкуп-
на површина од 1624 м2, и 19 канцеларии за административниот пер-
сонал. 

• Просторот во кој е сместена библиотеката е со површина 86 м2. 
• Останатиот простор со кој се опфатени: салата за конференции, 

санитарните јазли, подрумскиот дел, ходниците и слично, има површина 
од 4541 м2. 

 За изведување на практичните вежби со студентите, за лабораториски 
опити и за експериментирање при научно-истражувачките проекти, на 
факултетот се оформени 8 лабoратории од различните области и тоа:  

• три компјутерски лаборатории, 
• лабoраторија за геотехника,  
• лабoраторија за геодезија,  
• лабoраторија по бетонски и челични конструкции,  
• лабoраторија за асфалт и асфалтни конструкции,  
• лабoраторија за хидраулика,  
• лабoраторија за санитарна ходротехника и  
• лабораторија за енергетска ефикасност, детално опишани во Прилог 12. 

 Со Проектот „Комерцијализација на лабораториите за потребите на 
бизнис секторот со цел користење на новите лаборатории во 
високообразовните институции и јавни научни установи“, во текот на 2015 
година започнат е процесот на акредитација на Лабораторијата за градежни 
производи, материјали и конструкции при Градежниот факултет во Скопје 
според стандардот МКС EN ISO/IEC 17025:2006. 
 Во декември 2015 година до Институтот за акредитација на Република 
Македонија (ИАРМ), поднесена е Пријава за акредитација на лабораторија за 
испитување. Овој процес успешно е завршен во Декември 2015 година. Од 
страна на ИАРМ на 22 Април 2016 година издаден е сертификат за 
акредитација бр. ЛТ-062 со кој Универзитетот „Св.Кирил и Методиј“, Градежен 
Факултет Скопје, Лабораторија за градежни производи, материјали и 
конструкции е акредитиран и ги исполнува барањата на стандардот МКС EN 
ISO/IEC 17025:2006. 
 
SWOT анализа: 
 

S 

• Факултетот располага со солиден наставен простор, соодветен број лабо-
ратории, доволен број на кабинети за академскиот кадар и канцеларии за 
администрација. 

• Наставната материја е солидно покриена со книги и учебни помагала. 
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W 

• Недоволна опременост на лабораториите, особено со најнова мерна 
технологија. 

• Нема постојано вработени лаборанти. 
• Не постои вистинска читална за студентите. 

O 
• Просторните капацитети на факултетот обезбедуваат можности за 

преадаптација на просториите и подобрена ефективност на установата 
во сите дејности. 

T 
• Рестриктивниот однос при финансирањето од надлежното министерство 

може да го загрози тековното одржување на објектот и соодветното 
опремување на лабораториите. 
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VIII. ЛОГИСТИКА 
 
 Логистичката подршка за остварување на мисијата на факултетот се 
состои од: студентска служба,  библиотека, финансиска служба, општа служба  
(секретар, технички секретар, персонална служба, архива, копирница, курир, 
чувари),  ла-боратории,  служба за одржување на објектите. 
 Бројот на вработените во овие служби е 23 или тоа е 29 % во однос на 
вкупно вработените.  
 Студентската служба има двајца вработени, што е сосема доволно 
истата да функционира нормално. Целосното администрирање на функциите 
на студенската служба е подржано со софтверски пакет изработен од факул-
тетот. Службата е опремена со три компјутери и интернет приклучок. 
 На Факултетот има вработено 6 лаборанти. Имајќи во предвид дека 
наведените лаборантски места се покриени со последната трансформација на 
работните односи на подолготрајно ангажираните соработници, може да се 
заклучи дека Факултетот нема класични лаборанти кои би се грижеле за 
непречено функционирање на факултетските лаборатории. Тоа значи дека 
наставно-соработничкиот кадар мора експерименталните вежби со студентите 
од доменот на лаборантска подршка да ги изведуваат сами.  
 Библиотеката располага со 9950 книги и во неа е вработен еден 
библиотекар со високо образование. Целосното администрирање на функциите 
на библиотеката е подржано со софтверски пакет изработен од факултетот. 
Службата е опремена со еден компјутер и интернет приклучок.  
 Во периодот на евалуацијата, во библиотеката се набавени 26 домашни 
и 40 странски книги. 
 Општата служба, според систематизацијата се состои од: секретар, 
технички секретар, персонална служба, архива, фотокопирница, курир, домакин 
и одржувачи на хигиена. Фотокопирницата ги опслужува само вработените, но 
не и студентите (во просториите на факултетот постојат и две приватни 
фотокопирници, каде студентите можат ги користат услугите на истите).  
 Во финансиската служба има тројца вработени. Целосното админи-
стрирање на функциите на финансиската служба е подржано со наменски 
изработен софтверски пакет.  
 Во компјутерскиот центар има вработено еден систем инженер, кој се 
грижи за непречено функционирање на компјутерската опрема на факултетот. 
 Во службата за одржување на објектите работат 9 вработени, тие се 
грижат за тековното одржување на објектите и хигиената, додека за градежното 
одржување на објектите факултетот користи услуги на фирми. 
 



 
Извештај за самоевалуација на Градежниот факултет во Скопје 
 

 

- 54 - 
 

 
SWOT анализа 

 

S 
• Функционалната структура и високиот степен на автоматизација на 

логистичкиот сегмент. 
• Солиден сервис кон студентите. 

W 

• Недоволен и несоодветен кадар во лабораториите и недостаток на адми-
нистративен кадар. 

• Во библиотеката пристигнуваат мал број домашни и странски книги и 
списанија. 

• Читалната не е соодветна, ниту е технолошки поврзана со библиотеката. 

O 
• Отворен и компатибилен степен на податочните и функционалните 

структури за трансформации базирани врз автоматизиран документ 
менаџмент систем. 

T 
• Рестриктивен однос на државата за вработување на административен 

кадар. 
• Недостаток на финансиски средства. 

 
 
 

IX. НАДВОРЕШНА  СОРАБОТКА 
 

 Според концепциската организираност, дејноста на факултетот се базира 
на наставна, научно-истражувачка и апликативна активност, која неминиовно 
условува поврзаност и соработка со субјекти од стопанството и од научните 
институции во земјата и во странство. 
 Градежниот факултет во Скопје, во периодот 2013–2016-та година оства-
рил значајна соработка со реномирани меѓународни институции и истакнати 
професори од странство, за што сведочат бројните активности на академскиот 
кадар на Факултетот на меѓународен план: 

• Остварени се повеќемесечни студиски престои на академскиот кадар на 
Градежниот факултет во реномирани универзитети во САД и Германија. 

• Во периодот 2010-2013 Факултетот беше коорганизатор, координатор или 
помагач во организирањето на повеќе научни конференции и симпозиуми 
со учесници од странство, како што се: 
o Симпозиуми на Друштвото на градежни конструктери на Македонија; 
o Симпозиуми на друштвото за високи брани; 
o Симпозиуми на друштвото за геотехника; 
o Симпозиуми на друштвото за патишта. 

• Во извештајниот период Факултетот беше организатор на повеќе рабо-
тилници (workshop), со учесници од домашната и странската научна јав-
ност; 

• Во периодот 2013-2016 година е забележливо гостувањето на голем број 
реномирани професори и научни работници од бројни универзитети од 
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многу странски држави. Притоа се одржани голем број научни и стручни 
предавања за студентите од Градежниот факултет и за стручни лица од 
праксата. Во таа насока ќе споменеме само некои од истакнатите 
професори и научни работници кои одржале предавања на нашиот 
Факултет: 
o Em. Univ. Prof. Dipl.-Ing. Dr.techn. Dr.h.c. mult. Heintz Brandle, Austria; 
o Prof. Dr. Rudiger Hoffer, Germany; 
o Prof. Dr.Peter Mark, Germany; 
o Prof. Dr.Dubravka Bjegovic, Croatia; 
o Prof. Dr. Enrika Caporeli, Italia; 
o Prof. Dr.Stjepan Lakusic, Croatia; 
o Prof. d-r Biljana Abolmasov, Serbia; 
o Prof. Dr. Ahmed Saglamer, Istambul, Turkey; 
o Prof. Dr. Karol Pavelka, Prague, Czech Republic; 
o Prof. Dr. Yoshikazu Kobayashi, Tokio, Japan; 
o Prof. Dr Carlos Brebbia UK; 
o Prof. Dr. Saroglou Charalampos, Athens Greece; 
o Dr Ersin Ariogly, Istambul, Turkey; 
o Dr Miroslav Nastev, Geological Institute, Canada; 
o Dr. Tomo Cerovsek, Slovenia. 

• Во рамките на меѓународната соработка, реализирана е одбрана на 
магистерски и докторски теми на студенти од Факултетот, со присуство 
на членови на комисиите - гости од странски универзитети. 

 Факултетот реализира разни форми на соработка со други градежни 
факултети и универзитети надвор од Република Македонија. Овие форми на 
соработка се однесуваат на размена на искуства во водењето на наставно-
образовниот процес, соработка на научно-истражувачката работа, размена на 
наставници за изведување додипломски и постипломска настава, одржување 
стручни и научни предавања и др. Соработката се одвива на ниво на размена 
на наставен кадар, соработка на полето на FP6, FP7, COST и TEMPUS проекти, 
проекти за енергетска ефикасност, проекти на размена на студенти и 
професори по ERASMUS и CEEPUS програмите и др.  
 Факултетот соработува со голем број факултети и има потпишано голем 
број меморандуми за соработка. Најзначајна е соработката со следните Уни-
верзитети и факултети: 

• Технички факултет од Виена, Австрија / Technical University from Vienna, Austria. 
• Рурски Универзитет во Бохум, Р.Германија / Ruhr University, Bochum, Germany. 
• Универзитет Сант Петерсбург, Русија / University Ss.Petersburg, Russia. 
• Универзитет во Фиренца, Италија / University of Florence, Italy. 
• Политехнички универзитет во Бари, Италија / Polytechnic University at Bari, Italy. 
• Кралски Институт за технологија, Шведска / Royal Institute for Technology, 

Stockholm, Sweden. 
• Универзитет во Загреб, Хрватска, Градежен факултет / University of Zagreb, 

Faculty of Civil Engineering, Croatia. 
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• Универзитет во Белград, Србија, Градежен факултет / University of Belgrade, 
Faculty of Civil Engineering, Serbia. 

• Универзитет во Белград, Србија, Рударско-геолошки факултет / University of 
Belgrade, Faculty of Geology and mining, Serbia. 

• Универзитет во Кошице, Словачка / University of Koshice, Slovakia. 
• Универзитет за архитектура,градежништво и геодезија, Софија, Р.Бугарија / 

University of architecture, civil engineering and geodesy, Sofija, Bulgaria. 
• Универзитет во Гдањск, Полска / University of Gdanjsk, Poland. 
• Универзитет во Братислава, Словачка / University of Bratislava, Slovakia. 
• Универзитет во Црна Гора, Градежен факултет / University of Podgorica, Faculty 

of Civil Engineering, Montenegro. 
• Универзитет во Нови сад, Технички / University of Novi sad, Technical Faculty, 

Serbia. 
• Универзитет во Ниш, Градежно-архитектонски  факултет / University of Nish, 

Faculty of Architecture and Civil Engineering, Serbia. 
• University of Technology Helsinki – Finland.  
• University of Agriculture Krakow, Poland. 
• Kyiv National University of Construction and Architecture, Ukraine. 
• Kharkov National Agricultural University, Ukraine. 
• Lvov National Agricultural University, Ukraine, Donetsk National Technical University, 

Ukraine. 
• Политехнички Универзитет, Геолошко-рударски факултет, Тирана, Албанија / 

Polytechnic University of Tirana, Albania, Geological and mining Faculty.  
 Соработката на факултетот со други сродни институции од земјата и од 
странство, на полето на научно-истражувачката дејност, ќе биде изложена во 
следното поглавје. 
 Соработката на факултетот со градежните, геодетските, геотехничките и 
другите стопански организации се реализира, главно, преку апликативната 
работа и партнерски односи базирани на консултантски услуги и друг вид на 
стручно техничка соработка. Како проектанти, истражувачи, консултанти, 
ревиденти и надзорни органи, наставниците и соработниците од факултетот 
учествуваат во реализацијата на бројни комплексни објекти во земјата и 
странство. Долг е списокот на поголемите објекти, згради, патишта, мостови, 
хидротехнички објекти, во чија реализација учествуваат експерти од Градеж-
ниот факултет. Всушност, со задоволство можеме да констатираме дека не 
постои ниту еден позначаен капитален објект во Република Македонија во кој 
немаат земено учество стручните лица од Градежниот факултет во Скопје. 
 Согласно законските норми, конституиран е и Одбор за доверба и сора-
ботка со јавноста, и истиот успешно функционира. Целта на одборот е со 
своето работење да придонесе во насока на подобрување на квалитетот на 
реализација на наставно-образовниот, научно-истражувачкиот процес и аплика-
тивните дејности на Факултетот. 
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SWOT анализа 

 

S 

• Факултетот располага со квалитетен академски кадар кој има значајна 
соработка со реномирани универзитети и професори од странство. 

• Имплементирани традиционални и меѓународни стандарди во наставна-
та, истражувачката и апликативната дејност. 

W 
• Рестриктивност во пристапните меѓународни финасиски фондови и 

партнерските односи за заедничка настап на меѓународни проекти од 
повисоки инвестициони нивоа. 

O 
• Тенденција за вклучување во Европската научно - техничка соработка во 

конкретни проекти. 

T • Ограничена финансиска моќ на факултетот за партиципација во заед-
нички меѓународни проекти по сите дејности на факултетот. 

 

 
 

X.  НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

 Научно-истражувачките проекти факултетот ги реализира во сите дисци-
плини од областа на градежништвото, геодезијата и геотехниката базирани врз 
сопствените ресурси во истражувањата. За комплексни истражувања, освен 
сопствените ресурси, дел од експерименталните истражувања ги остварува кај 
партнерите од земјата и странство.  
 Финасирањето на научно-истражувачката работа се врши преку изработ-
ка на научно-истражувачки проекти финансирани од: 

• Европската унија (TEMPUS и ERASMUS проекти); 
• Министерството за образование и наука на Република Македонија 

(научно-истражувачки проекти и билатерални научно-истрачувачки про-
екти); 

• Универзитет "Св. Кирил и Методиј" (едногодишни научно-истражувачки 
проекти); 

• Стопански субјекти кои финансираат научни проекти поврзани со нив-
ната дејност од областа на градежништвото и геотехниката. 

• Сопствени средства. 
 Учеството на факултетот со сопстевни средства во финансирањето на 
научно-истражувачката работа е регулирано со Одлуката за начин на кори-
стење на средства за наставната и научноистражувачката работа. Според 
Одлуката, Факултетот финансиски ги помага: издавањето на книги, учеството 
на научни конференции, како и покривање на реалните трошоци за  техничка 
подготовка при изработка на магистерски тези и докторски дисертации.  
 Во извештајниот период на Градежниот факултет се реализирани (или 
сеуште се во фаза на реализација) вкупно 24 научно-истражувачки проекти, 
Овие проекти се со теми од домените на студиските програми на Факултетот: 
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1. Arangelovski T. i dr. (2015): Reinforcement and Monitoring of Timber Structures. COST 
Action FP1101 Assessment. 

2. Arangelovski T. i dr. (2014-2018): Basis of Structural Timber Design. COST Action 
FP1402. 

3. Велинов Д., и др. (2016-2018): Frame theory and asymptotic analysis, Билатерален 
македонско-австриски проект. 

4. Vitanov V. i dr. (2014-2017): Generation Design Guidelines for Composites in Construc-
tion. TUD COST Action TU1207. 

5. Жилеска – Панчовска В. и др. (2013): European Commission, FP7 Project ETNA – 
European Transport NCP Alliance. 

6. Zileska-Pancovska V. i dr. (2015-2016): Analiza građenja objekata sa aspekta održivosti. 
Univerzitet “Džemal Bijedić” - Mostar, Građevinski Fakultet. Federacija B&H. 

7. Zileska-Pancovska V. i dr. (2013-2016): Multi-beneficiary statistical cooperation 
programme, PPP project (construction), National expert, EUROSTAT/State Statistical 
Office, Republic of Macedonia. 

8. Јовановски М. и др. (2015): Интеракциона анализа на слабоносиви почви 
зајакнати со геосинтетици. Научно - истражувачки проект работен со Институт за 
енергетика, животна средина и градежништво. 

9. Марковски Г., Цветановски П., Думова-Јовановска Е., Аранѓеловски Т., Чурилов С., 
Наков Д., Поповски Д. (2014): Класификација на национално дефинираните 
параметри за материјалните еврокодови и проценка на потребни средства за 
нивно дефинирање. УКИМ, Скопје. 

10. Mijoski G., Samardzioska T., Moslavac D., Krakutovski Z., Ristov R., Manchev R., 
Gigovski V. (2015): Analysis and protection of traffic noise on the roads with heavy traffic 
in Republic of Macedonia, University Ss. Cyril and Methodius, scientific-research project. 

11. Пеливаноски П., Доневска К., Тасески Г., Ѓешовска В. (2015): Анализа на структу-
рата и големината на водоснабдителната норма за градот Скопје, УКИМ, 
Скопје. 

12. Петковски Љ., Јовановски М, Митовски С, Лазаревска М., и др. (2016): 
Компаративна анализа на состојбата на напрегања и деформации на камени 
брани со јадро/дијафрагма при варијација на нивото во акумулацијата, научно-
истражувачки проект финансиран од УКИМ, Скопје. 

13. Samardzioska T. i dr. (2009-2013): Smart Energy Regions. COST Action TU0901. 
14. Samardzioska T. i dr. (2012-2016): Integrating and harmonizing sound insulation aspects 

in sustainable urban housing constructions. COST Action TU0901. 
15. Samardzioska T. i dr. (2015-2019): Innovation in intelligent management of heritage 

buildings. COST Action TD 1406 (i2MHB). 
16. Srbinoski Z., Bogdanovski Z. i dr. (2012-2013): Use of GNSS reference station networks 

to provide close to real time atmospheric models for weather forecast and monitoring of 
tectonic movements. Билатерален научно-истражувачки проект финансиран од 
Министарството за образование на РМ и Р. Австрија. 

17. Србиноски З., Богдановски З., и др. (2013): Анализа на точноста на новите 
дигитални топографски карти за територијата на Р Македонија, nau~en proekt 
finansiran od UKIM, Skopje 

18. Srbinoski Z., Bogdanovski Z. i dr. (2016-2019): Western Balkan Academic Education 
Evolution and Professional's Sustainable Training for Spatial Data Infrastructures - 
BESTSDI. ERASMUS+ K2 project of EU. 
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19. Христова А., Поповска Ц., Павковиќ М., Грчев М., Батакоја М., Ценовски Ф. (2013): 
АРХИТЕКТУРАТА КАКО ФАКТОР НА КУЛТУРНА ОДДРЖЛИВОСТ НА 
МАКЕДОНСКИТЕ ГРАДОВИ. Универзитет Св. Кирил и Методиј, Архитектонски 
факултет во Скопје, Македонија и Универзитет во Загреб, Архитектонски факултет 
во Загреб, Хрватска. 

20. Cvetkovska M., Todorov K. i dr. (2010-2014): Integrated Fire Engineering and Response. 
International scientific research Project COST TU 0904:,  EU founded project. 

21. Cvetkovska M., Xu Q., Trombeva-Gavriloska A., Lazarevska M., Chiflihanec C., 
Jovanoska M. (2016-2017): Fire safety evaluation of materials used in energy efficient 
buildings, Bilateral scientific research project Macedonia - China, Ministry of Education 
and Science of RM. 

22. Cvetkovska M., Knezevic M., Lazarevska M., Trombeva-Gavriloska A., Zafirovski Z. 
(2016-2017): Neural networks prognostic model for modeling the fire exposed RC 
columns, Bilateral scientific research project Macedonia - Montenegro, Ministry of 
Education and Science of RM. 

23. Cvetkovska M. i dr. (2014-2018): Quantifying the value of structural health monitoring. 
International scientific research Project COST TU 1402:, EU founded project. 

24. Cvetkovska M. i dr. (2014-2018): Fire safe use of bio-based building products. 
International scientific research Project COST FP 1404:, EU founded project. 

 Независно од горепосочената активност впечаток е дека научно-истра-
жувачкиот потенцијал на Факултетот не е целосно искористен за откривање 
нови научни сознанија и унапредување на научната мисла. Една од причините 
е недостатокот на материјални средства, но секако, и несоодветното вред-
нување на научно истражувачката работа на ниво на државата. 
 Научно-истражувачката дејност на факултетот е поддржана и со изда-
вање на научно списание од областа на градежништвото, геодезијата и геотех-
никата: Scientific Journal of Civil Engineering. Списанието излегува континуирано 
од 2012 година со динамика од две изданија во текот на годината и има 
меѓународен уредувачки одбор. Ова списание е особено важно за младиот 
наставен кадар на факултетот, затоа што во него може да ги објавуваат своите 
научни трудови. 
 Покрај Scientific Journal of Civil Engineering, Градежниот факултет е пери-
одичен издавач и на Зборникот на Факултетот, во кој исто така се објавуваат 
квалитетни научни трудови од наставниот кадар на факултетот. 
 За периодот на евалуацијата, од страна на наставниот кадар на Факул-
тетот се напишани 41 книги, скрипти и други учебни помагала, кои се достапни 
до студентите. Со тоа е значително збогатен книжниот фонд на факултетот. 
 Во периодот од 2013 до 2016 година, наставно-соработничкиот кадар од 
Факултетот учествувал на поголем број меѓународни и домашни конференции, 
симпозиуми и семинари. Прегледот на трудовите кои се објавени во зборниците 
на меѓународните и домашните конференции е презентиран во Прилог 13. 
 Во истиот прилог се прикажани и научните трудови кои наставниот кадар 
на Градежниот факултет ги објавил во меѓународни и домашни научни списа-
нија. 
 Во Табелите 10.1 - 10.3 прикажани се сумарните податоци за научно-
истражувачката дејност на Градежниот факултет во Скопје, коишто даваат 
слика и за надворешната соработка што ја остварува Факултетот. 
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Табела 10.1 Научно-истражувачки проекти на Факултетот во периодот 2013-2016 

Година 
Научни проекти 

Меѓународни Домашни Вкупно 
2013-2016 18 6 24 

 
Табела 10.2 Научни трудови во зборници од научни собири 

Година 
Научни трудови на научни собири 

Меѓународни Домашни Вкупно 
2013 45 9 54 
2014 23 20 43 
2015 55 8 63 
2016 47 6 53 

Вкупно 170 43 213 
 
Табела 10.3 Научни трудови во научни списанија 

Година 
Научни трудови во списанија 

Меѓународни Домашни Вкупно 
2013 23 14 37 
2014 22 6 28 
2015 34 5 39 
2016 23 6 29 

Вкупно 102 31 133 
 
 Анализирајки ги податоците од Прилог 13, и претходните табели, произ-
легува дека наставниот кадар во периодот на евалуацијата учествувал просеч-
но со 1.6 труда/годишно. 
 
SWOT анализа 

 

S 
• Факултетот располага со квалитетен академски кадар којшто има зна-

чајни резултати во научно-истражувачката дејност. 
• Повеќето наставници беа вклучени во научно-истражувачки проекти. 

W 

• Недостаток на средства за учество во научни проекти - особено од страна 
на надлежното Министерство за образование и наука. 

• Дел од лабораториската опрема со која располага Факултетот е заста-
рена и не овозможува современа научно-истражувачка дејност 

O 
• Кандидатскиот статус на државата во ЕУ овозможува приспап и учество 

во повеќе програми и меѓународни научни проекти. 

T • Недостаток на кадар, одобено соработници, како и недостаток на матери-
јални и финансиски средства со кои располага Факултетот. 
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XI. ФИНАНСИРАЊЕ 

 
 Финансирањето на наставно-научната дејност на Градежниот факултет 
се врши од повеќе извори и тоа: 

1. Приходи од буџетот на Република Македонија. 
2. Приходи од самофинансирање, кои се остваруваат од три извори: 

• приходи од студентска партиципација; 
• приходи од апликативна дејност на Факултетот и  
• приходи од научни проекти. 

 Во Табелата 11.1 даден е преглед на средствата што се собираат во бу-
џетот на Градежниот факултет во Скопје во последните 4 години, при што се 
прикажани основните начини за остварување на финансирањето. 
 
Табела 11.1 Средства што се собираат во буџетот на Градежниот факултет 

Година 
Средства во буџетот на Градежниот факултет - Скопје 

МОН % Студентска 
партиципација % Научни 

проекти % Апликативни 
проекти % Вкупно 

2013 40.053.958 23,4 26.215.242 15,3 92.500 0,0 104.967.439 61.3 171.329.139 

2014 38.705.286 29,0 26.733.282 20,1 219.500 0,2 67.686.949 50,7 133.345.017 

2015 39.803.612 31,2 27.303.442 21,4 123.605 0,1 60.197.367 47,3 127.428.026 

2016 45.158.189 35,2 28.201.547 22.0 430.000 0,3 54.420.668 42.5 128.210.404 

 
 Од анализата на податоците во Табелата 11.1 можат да се изведат 
следните заклучоци: 

• Вкупните средства што се собираат во буџетот на Градежниот факултет 
во Скопје, во извештајниот период, континуирано се намалуваат и во 
2016 година се 25% помали во споредба со 2013 година. Главна причина 
за ова значајно намалување е драстичното намалување на средствата 
што се собираат во буџетот на  Факултетот преку апликативни проекти, 
коишто во 2016 г. се само 52% од средствата во 2013 година. 

• Уделот на средствата што Градежниот факултет ги добива од Министер-
ството за образование и наука во однос на вкупните средства во буџетот 
на Факултетот, континуирано се зголемува во периодот 2013 – 2016 г., и 
од 23.4% во 2013 г. е зголемен на 35.2% во 2016 година. Притоа апсолут-
ниот износ на средствата што Градежниот факултет во Скопје ги добил 
од Министерството за образование и наука во 2016 г. е поголем за 12.7% 
во однос на 2013 година.  

• Уделот на средствата што Градежниот факултет ги добива од студентска 
партиципација во однос на вкупните средства во буџетот на Факултетот, 
континуирано се зголемува во периодот 2013 – 2016 г., и од 15.3% во 
2013 г. е зголемен на 22.0% во 2016 г. Притоа апсолутниот износ на сред-
ствата што Градежниот факултет во Скопје ги добил од партиципацијата 
на студентите во 2016 г. е поголем за околу 7.6% во однос на 2013 г.  
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• Уделот на средствата што во буџетот на Факултетот се собираат од науч-
ните проекти е занемарливо мал и, во извештајниот период се движи од 
0.0% до 0.3% од вкупните средства. Овде треба да се нагласи дека во 
прикажаните минимални средства речиси воопшто не постои дел од 
проекти финансирани преку Министерството за образование и наука. 

 Во овој дел на Извештајот треба да се додаде дека финансирањето на 
Факултетот под ставката за плати е целосно покриено од средствата на Мини-
стерството за образование и наука. Сите останати трошоци за нормално функ-
ционирање на Факултетот, подобрување на условите за работа и финансирање 
на научно-истражувачката и издавачката дејност на Факултетот, се реализира-
ат преку сопствените приходи на Факултетот составени од студентската парти-
ципација и апликативната дејност на Градежниот факултет. 
 
SWOT анализа 

 

S 

• Висок процент на учество на сопствените средства во извршувањето на 
основната дејност на факултетот. 

• Примена на научно-истражувачките знаења во стопанството и општестве-
ниот сектор и отвореноста за соработка. 

W 

• Недостаток на средства за учество во научни проекти - особено од страна 
на надлежното Министерство за образование и наука. 

• Минимални средства кои се одвојуваат за плати од страна на надлежното 
Министерство. 

O 

• Со евентуално подобрување на економската состојба во земјата, се оче-
кува зголемување на буџетските средства наменети за високото образо-
вание.  

• Анимирање на странски и домашни донатори. 
• Зголемување на учеството во реализацијата на домашни и меѓународни 

проекти и апликативна дејност. 

T 

• Со влошувањето на финансиската ситуација во земјата, постори реална 
опасност за намалување на и онака малите средства наменети за висо-
кото образование. 

• Недостаток на кадар, одобено соработници, како и недостаток на матери-
јални и финансиски средства со кои располага Факултетот. 
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XII. ЗАКЛУЧОЦИ 

 
 Извештајот за самоевалуација на Градежниот факултет во Скопје, за пе-
риодот 2013-2016 година е изработен од страна на Комисијата за самоевалуа-
ција, со цел да се обезбеди континуирана проверка, оцена и обезбедување 
квалитет во сите домени на дејствувањето на Градежниот факултет во Скопје. 
 Спроведената самоевалуација ги оствари претходно поставените цели, 
како што се: 

• се оствари самоанализа и самооценување на наставно-образовниот про-
цес и научно-истражувачката работа; 

• се детерминираа слабите и добрите страни на факултетот во разни сег-
менти од високообразовната и научно-истражувачката дејност, и се извр-
ши анализа на можностите и заканите за унапредување на тие дејности. 

 Врз основа на овој Извештај и изведените SWOT-анализи презентирани 
во него, Комисијата за самоевалуација на Градежниот факултет во Скопје ги 
наведува следниве генерални заклучоци:  

• Според ЕКТС на факултетот  е применет трицикличен модел на органи-
зирање на наставниот процес.  

• Предметните програми од студиските програми по градежништво, геоде-
зија, геотехника и менаџмент со недвижности обезбедуваат солидни ос-
новни знаења на додиплом-ските студии, како и напредни знаења на 
студиите од II циклус.  

• Студиските програми нудат доволен број на изборни предмети за потес-
на специјализација во различни области и дисциплини. 

• Добра организација на наставата, со континуирано оценување на знае-
њето условува перманентно и активно ангажирање на студентите во нас-
тавата.  

• Постои голем недостаток на наставен кадар особено од областа на 
геодезијата. 

• Има недостаток на современи технички средства за изведување на нас-
тавата. Недоволната опременост на некои од лабораториите оневозмо-
жува поквалитетно вклучување на експерименталниот дел во наставата. 

• Навремено закажување на испити и почитување на термините. Редовна 
достапност на кадарот за консултации со студентите. 

• Вклучување на студенти како демонстратори во наставата и во реализа-
ција на апликативни и научно-истражувачки проекти. 

• Наставниот кадар ја следи модерната технологија во соодветните обла-
сти и перманентно ја имплементира во наставата. 

• Наставниот кадар е вклучен во планирање и изведба на капитални гра-
дежни објекти со што е обезбеден двонасочен трансфер на стекнатото 
искуство во наставата и во стопанството. 
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• Факултетот континуирано се соочува со финансиски ограничувања за 
вработување на сорботнички кадар, за поддршка на студиски престој во 
странство и за научни-истражувања.  

• Резултатите од студентската анкета на еклатантен начин ја покажуваат 
високата оценка за организацијата на наставниот процес, и посвете-
носта, а особено подготвеноста, на наставно-соработничкиот кадар во 
реализирањето на тој процес. 

• Слаба организација на студентите за остварување на нивните права и 
обврски, што условува намален интерес за партиципација во работата на 
студентската организација (Парламент). 

• Факултетот располага со солиден наставен простор, соодветен број 
лаборатории, доволен број на кабинети за академскиот кадар и канцела-
рии за администрација. Наставната материја е добро покриена со книги и 
учебни помагала. 

• Факултетот поседува недоволен број на компјутерски училници. Некои од 
лабораториите се недоволно опремени, а немаат ни постојано вработени 
лаборанти за изведување на практичните вежби и експериментите. 

• Во библиотеката пристигнуваат релативно мал број домашни и странски 
стручни списанија.  

• Нема читална. 
• Постои функционална структура и висок степен на автоматизација на 

логистичкиот сегмент, професионален и самостоен статус на кадровската 
структура во оперативните сервиси кон студентите (студентската служба) 
и финансиското работење. 

• Факултетот во изминатиот период покажа респектибилен успех на полето 
на меѓународната соработка со бројни реномирани институции од Европ-
ската унија на полето на образовниот процес и научно-истражувачката 
дејност. 

• Факултетот располага со квалитетен академски кадар којшто има зна-
чајни резултати во научно-истражувачката дејност. 

• Факултетот има ограничена финансиска моќ за партиципација, на 
паретнерски основи, во заеднички меѓународни проекти од сите дејности 
на факултетот. 

• Несоодветна валоризација на научно истражувачката работа и недо-
статок на средства за фундаментално развојни научно истражувачки 
проекти. 

• Рестриктивниот однос при финансирањето од надлежното министерство 
може да го загрози тековното одржување на објектот и соодветното 
опремување на лабораториите. 

• Висок процент на учество на сопствените средства во извршувањето на 
основната дејност на факултетот. 

 Составен дел на процесот на самоевалуација се и генералните препо-
раки за идното работење на Градежниот факултет: 
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• Да ги зајакне своите добри страни во наставно-образовниот процес и 
научно-истражувачката работа, регистрирани во SWOT анализите; 

• Да превземе можни мерки и да вложи напори за надминување на сла-
бите страни и заканите што се детектирани во процесот на самоевалу-
ацијата; 

 На крај, како централна Комисија упатуваме благодарност до сите учес-
ници во процесот на самоевалуација, кои навремено, одговорно и квалитетно ги 
завршија своите обврски при собирањето на бројните податоци, неопходни за 
изработка на овој Извештај. 

 
 

Декан: Комисија за самоевалуација:  

Проф. д-р Дарко Мославац 
 
 

Проф. д-р Златко Србиноски 
Доц. д-р Сергеј Чурилов 
Проф. д-р Тони Аранѓеловски 
Доц. д-р Виолета Ѓешовска 
Проф. д-р Јосиф Јосифовски 
Христијан Вилос, студент 
Милица Јовановска, студент 
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ПРИЛОГ 6.1: Структура на студиска програма Градежништво 
 

Р. бр Предмет 
Фонд 
на 

часови 

Семестар Креди
ти I II III IV V VI 

1 Слободен изборен предмет -1 30+0 2+0      2 

2 

Општ 
избор
ен 
ГФ1 

Нацртна геометрија 
30+30 2+2      4 

Инженерска  графика 

3 Математика 1 60+60 4+4      8 

4 Статика 45+45 3+3      6 

5 Инженерска геологија 45+30 3+2      5 

6 Градежни конструкции 45+30 3+2      5 

Вкупно  17+13      30 

7 Слободен изборен предмет -2 30+0  2+0     2 

8 

Општ 
избор
ен 
ГФ2 

Математика 2 (*) 

45+45  3+3     6 
Веројатност и 
статистика (***) 
Нумерички методи 
(***)  

9 Јакост на материјали 45+45  3+3     6 

10 Механика на флуиди 45+45  3+3     6 

11 Геодезија 45+30  3+2     5 

12 Кинематика и динамика 45+30  3+2     5 

Вкупно   17+13     30 

 
 

13 

Општ 
избор
ен 
ГФ3 

Програмирање (***) 

30+30   2+2    4 

Информатика 

Странски јазик 

Градежништво и 
животна средина (***) 
Одбрани поглавја од 
менаџмент во 
градежништвото (***) 
Земјишно право и 
регулатива 
CAD  ориентиран 
софтвер  

14 Слободен изборен предмет -3 30+0   2+0    2 

15 Градежни материјали 45+30   3+2    5 

16 Комунална хидротехника 45+30   3+2    5 

17 Механика на почви 45+45   3+3    6 

18 Технологија на бетон 30+30   2+2    4 

19 Теорија на конструкции 1 30+30   2+2    4 

Вкупно    17+13    30 
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Р. бр Предмет 
Фонд 
на 

часови 

Семестар Креди
ти I II III IV V VI 

20 Железници 30+30    2+2   4 

21 
Основи на челични 
конструкции 

45+30    3+3   6 

22 Патишта 45+30    3+2   5 

23 Армиран бетон 45+45    3+3   6 

24 Хидротехнички конструкции 45+30    3+2   5 

25 Теорија на конструкции 2 30+30    2+2   4 

Вкупно     16+14   30 

26 
Инфраструктурни 
конструкции 

45+45     3+3  6 

27 Фундирање 45+30     3+2  6 

28 
Организација и 
механизација 

45+30     3+2  6 

29 Слободен изборен предмет -4 30+0     2+0  2 

30 Изборен ГФ-1 (**) 45+30     3+2  5 

31 Изборен ГФ-2 (**) 45+30     3+2  5 

Вкупно      17+11  30 

32 Изборен ГФ-3 (**) 45+30      3+2 5 

33 Изборен ГФ-4 (**) 45+30      3+2 5 

34 Изборен ГФ-5 (**) 45+30      3+2 5 

35 Изборен ГФ-6 (**) 45+30      3+2 5 

36 Пракса  0+60      0+4 4 

37 Дипломска работа 0+90      0+6 6 

Вкупно       12+18 30 

 

(*)- Изборен во прв циклус, задолжителен во втор циклус 

(**)- Изборните предмети (минимум 5) се бираат за насоките: конструктивна, хидротехничка, 
патишта и железници , можат да се бираат и во втор циклус 

(***) Предмети што можат да се слушаат и во втор циклус 
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Изборни предмети за насочување на студентите кон конструктивна насока, 
хидротехничка насока и насоката за патишта и железници за II циклус студии 

Р.БР 
ИЗБОРНИ – 

КОНСТРУКТИВНА 
ИЗБОРНИ - 

ХИДРОТЕХНИКА 
ИЗБОРНИ - ПАТИШТА И 

ЖЕЛЕЗНИЦИ 

1 Претходнонапрегнат бетон Системи за одводнување Планирање на сообраќај 

2 
Армиранобетонски 
мостови 

Системи за наводнување Проектирање патишта 

3 
Челични конструкции на 
згради Водоснабдување Проектирање железници 

4 Дрвени конструкции Канализации Горен строј на патишта 

5 Ѕидани конструкции Хидраулика Горен строј на железници 

6 
Алуминиумски 
конструкции Хидрологија Патни јазли 

7 
Основи на асеизмичко 
проектирање 

Уредување на водотеци 
Долен строј на 
сообраќајници 

8 Градежна физика Брани и акумулации Одржување на железници 

9 Градежна регулатива Основи на хидроенергетика Тунели 

10 
Трајност на бетонски 
конструкции Водостопански системи / 

11 Специјални видови бетон / / 
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ПРИЛОГ 6.2: Структура на студиска програма Геодезија 
 

1 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

1 М6 - 1  зад. Математика 4+4 8 240 

2 М5 - 2  зад. Основи на геодезијата 3+4 8 240 

3 М5 - 3  изб. Изборен од општи предмети 2+2 6 180 

4 М5 - 4  изб. Изборен од општи предмети 2+2 6 180 

5 М7 - 5  изб. Изборен од универзитетска група 2+0 2 60 

Вкупно : 13+12 30 900 
 
 

2 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

6 М6 - 1  зад. Геодезија 1 3+4 8 240 

7 М6 - 2  зад. Геодетски подлоги 2+3 8 240 

8 М5 - 3  изб. Странски јазик 1 2+2 4 120 

9 М5 - 4  изб. Изборен од општи предмети 2+2 6 180 

10 М7 - 5  изб. Изборен од универзитетска група 2+0 2 60 

11 М7 - 6  изб. Изборен од универзитетска група 2+0 2 60 

Вкупно : 13+11 30 900 
 
 

3 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

12 М6 - 1  зад. Теорија на грешки  3+4 8 240 

13 М6 - 2  зад. Геодетска мерна технологија 2+3 6 180 

14 М5 - 3  изб. Странски јазик 2 2+2 4 120 

15 М5 - 4  изб. Изборен од група 1 2+2 6 180 

16 М5 - 5  изб. Изборен од група 1 2+2 6 180 

Вкупно : 11+13 30 900 
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4 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

17 М6 - 1  зад. Геодетски израмнувања 3+3 6 180 

18 М6 - 2  зад. Геодетска метрологија 3+3 6 180 

19 М5 - 3  зад. Просторно планирање 3+3 6 180 

20 М5 - 4  изб. Изборен од група 2 2+2 4 120 

21 М5 - 5  изб. Изборен од група 2 2+2 4 120 

22 М6 - 6  изб. Геодетска пракса 1 0+6 4 120 

Вкупно : 13+19 30 900 
 
 
 

5 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

23 М6 - 1  зад. Фотограметрија 3+3 8 240 

24 М6 - 2  зад. Катастар 4+3 8 240 

25 М6 - 3  зад. Елипсоидна геодезија 2+2 4 120 

26 М6 - 4  зад. Геоинформациони системи 3+3 6 180 

27 М6 - 5  зад. Изборен од група 3 2+2 4 120 

Вкупно : 14+13 30 900 
 
 
 

6 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

28 М6 - 1  зад. Виша геодезија 3+3 5 150 

29 М6 - 2  зад. Глобални позициски системи 2+2 4 120 

30 М6 - 3  зад. Инженерска геодезија 3+3 5 150 

31 М6 - 4  зад. Математичка картографија 3+3 5 150 

32 М5 - 5  изб. Изборен од група 3 2+2 4 120 

33 М6 - 6  изб. Геодетска пракса 2 0+5 3 90 

34 М8 - 7  изб. Дипломска работа 0+4 4 120 

Вкупно : 13+22 30 900 
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

бр. П Р Е Д М Е Т фонд на 
часови предавања вежби кредити 

 Изборни општи предмети     

1 Социологија на претпријатијата 30+30 2 2 6 

2 Сферна тригонометрија 30+30 2 2 6 

3 Теориска механика 30+30 2 2 6 

4 Основи на информатика 30+30 2 2 6 

5 WEB дизајн 30+30 2 2 6 

6 Основи на електроника 30+30 2 2 6 

7 Физика 30+30 2 2 6 

8 Нацртна геометрија 30+30 2 2 6 

 Изборни предмети - група 1     

1 Основи на сообраќајници 30+30 2 2 6 

2 Основи на хидротехника 30+30 2 2 6 

3 Основи на градежни конструкции 30+30 2 2 6 

4 Основи на геоморфологија 30+30 2 2 6 

 Изборни предмети - група 2     

1 Програмирање 30+30 2 2 4 

2 Бази на податоци 30+30 2 2 4 

3 Геодезија 2 30+30 2 2 4 

 Изборни предмети - група 3     

1 Софтверски пакети во геодезијата 30+30 2 2 4 

2 Менаџмент на недвижности 30+30 2 2 4 

3 Општа картографија 30+30 2 2 4 
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ПРИЛОГ 6.3: Структура на студиска програма Геотехника 
 

Р.Б. Предмет Часови/ 
Неделно 

Европски 
кредити 

ПРВ СЕМЕСТАР 

1 Општ изборен 1 од 
листата на ГФ 

Нацртна геометрија 
2+2 4 

Инженерска графика 

2 Слободен изборен предмет 1 од листата на  УКИМ 2+0 2 

3 Математика 1 4+4 8 

4 Статика 4+3 7 

5 Геодезија 3+2 5 

6 Општа геологија 2+2 4 

ВКУПНО 17+13 30 

ВТОР СЕМЕСТАР 

7 Општ изборен 2 од 
листата на ГФ 

Математика 2 (*) 

3+2 4 Веројатност и статистика 

Основи за нумерички методи 

8 Градежни конструкции и материјали 3+2 5 

9 Јакост на материјалите 3+3 6 

10 Механика на флуиди 3+2 5 

11 Инженерска геологија 3+2 5 

12 Кинематика и динамика 3+2 5 

ВКУПНО 17+13 30 

ТРЕТ СЕМЕСТАР 

13 Слободен изборен  2 од листата на  УКИМ 2+0 2 

14 Општ изборен 3 од 
листата на ГФ 

Информатика 

2+2 4 

Странски јазик 

CAD ориентиран софтвер 

Менаџмент во градежништво 

Градежни обј. и животна средина 

Земјишно право и регулатива 

15 Механика на почви 1 3+3 6 

16 Механика на карпи 3+2 6 

17 Aрмирано-бетонски конструкции 3+3 6 

18 Основи на челични конструкции 3+2 6 

Вкупно 16+12 30 
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Р.Б. Предмет Часови/ 
Неделно 

Европски 
кредити 

ЧЕТВРТ СЕМЕСТАР 

19 Железници 2+2 4 

20 Фундирање 1 3+2 6 

21 Хидротехнички објекти 3+2 5 

22 Хидрологија и уредување на водотеци 3+2 5 

23 Патишта 3+2 5 

24 Изборен 1 од 
листата на ГТ 

Механика на почви 2 
3+2 5 Геотехника во заштита на 

животната средина  
ВКУПНО 17+12 30 

ПЕТТИ СЕМЕСТАР 

25 Слободен изборен 3 од листата на  УКИМ 2+0 2 

26 Изборен 2 од листата на 
ГТ 

Фундирање 2 
3+2 5 Земјени работи и 

конструкции 
27 Организација и технологија 3+2 5 

28 Геотехнички истражувања 3+2 6 

29 Подобрување на почви 3+2 6 

30 Тунели 3+2 6 

ВКУПНО 17+10 30 

ШЕСТИ СЕМЕСТАР 

31 Изборен 3 од листата на 
ГТ 

Подобрување на карпи 
3+2 6 Геотехника на подземни 

работи и конструкции 

32 Изборен 4 од листата на 
ГТ 

Свлечишта 
3+2 6 

Геосинтетици 

33 Изборен 5 од листата на 
ГТ 

Применета хидрогеологија 
3+2 6 Основи на инженерска 

сеизмологија 
34 Пракса 0+4 6 

35 Дипломска работа 0+6 6 

ВКУПНО 9+16 30 

Забелешка (*)  Изборен во прв циклус, задолжителен во втор циклус 
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ПРИЛОГ 7 
 

СТУДИСКИ ПРОГРАМИ ЗА СТУДИИТЕ ОД II ЦИКЛУС 
ПО ГРАДЕЖНИШТВО, ГЕОДЕЗИЈА, ГЕОТЕХНИКА 

И МЕНАЏМЕНТ СО НЕДВИЖНОСТИ 
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ПРИЛОГ 7.1: Структура на студиска програма Градежништво - 
   Конструктивна насока 
 

Р.бр Предмет 
Семестар и број на 
Европски кредити Часови 
I II III IV 

1 Слободен изборен предмет од листа УКИМ 1 2    2+0 

2 Еластичност и гранична носивост на линиски 
конструкции 

6    3+3 

3 Математика 2 (*) 6    3+3 

4 Челични конструкции на згради (*) 5    3+2 

5 Теорија на површински носачи 5    3+2 

6 Динамика на конструкции 6    3+3 

7 Претходно напрегнат бетон (*)  5   3+2 

8 Метода на конечни елементи  5   3+2 

9 Спрегнати конструкции  5   3+2 

10 Дрвени конструкции (*)  5   3+2 

11 Изборен ГФБ  5   3+2 

12 Изборен ГФБ  5   3+2 

13 Слободен изборен предмет од листа УКИМ 2   2  2+0 

14 Армиранобетонски конструкции   5  3+2 

15 Изборен ГФБ   5  3+2 

16 Изборен ГФВ   6  3+3 

17 Изборен ГФВ   6  3+3 

18 Изборен ГФВ   6  3+3 

19 Пракса    5 0+5 

20 Магистерска работа    25 0+25 

 
(*) Доколку предметот е избран во I циклус студии, се избира еден од понудените изборни 
предмети. 
  

20 Вкупно предмети (заедно со пракса и магистерска) 

10 Задолжителни од насока  

8 Изборни ГФ, (6ГФ+пракса и магистерска) 

2 Слободни изборни предмети од листа на УКИМ 
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ТАБЕЛА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

 
Изборен ГФА1 (општи предмети)       кредити 

1 Веројатност и статистика 6 

2 Нумерички методи 6 

3 Програмирање 4 

4 Методи на гранични елементи 6 

5 Оптимизација на конструкции 6 

6 Изборен предмет од друга насока 5 или 6 

7 Изборен предмет од друга насока 5 или 6 

 Од групата ГФА1 може да се изберат најмногу два предмета 

   

 
Изборен ГФБ (предмети со 5 кредити) 

 
1 Армиранобетонски мостови 

 
2 Специјални видови бетон  
3 Трајност на бетонски конструкции 

 
4 Ѕидани конструкции 

 
5 Основи на асеизмичко проектирање  
6 Испитување на конструкции 

 

   

 
Изборен ГФВ (предмети со 6 кредити) 

 
1 Енергетска ефикасност на објекти  
2 Композитни материјали 

 
3 Пожарна oтпорност на конструкции 

 
4 Асеизмичко проектирање на инженерски конструкции  
5 Нелинеарна анализа 

 
6 Инженерско моделирање  

 
7 Конструкции од лепено ламелирано дрво  
8 Санација и зајакнување на бетонски конструкции 

 
9 Челични мостови 

 
10 Челични покривни конструкции со големи распони 

11 Специјални метални конструкции 
 

12 Однесување на конструктивни системи од високоградба на земјотрес 

13 Нелинеарно однесување на конструктивни системи од високоградба на 
земјотрес 
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ПРИЛОГ 7.2: Структура на студиска програма Градежништво - 
   Хидротехничка насока 
 

Р.Бр. Предмет Часови/ 
Неделно 

Европски 
кредити 

ПРВ СЕМЕСТАР 

1 Хидрометрија 3+2 6 

2 Хидројазли 3+2 6 

3 Прочистување на водата 3+3 6 

4 Хидромелиоративни системи 3+2 6 

5 Општ изборен од ГФ 3+2 6 

Вкупно 15+11 30 

ВТОР СЕМЕСТАР 

6 Параметарска хидрологија                 3+2 7 

7 Хидроенергетски објекти                    3+2 6 

8 Прочистување на отпадни води  3+3 7 

9 Слободен изборен предмет од листа УКИМ1 2+0 2 

10 Слободен изборен предмет од листа УКИМ2 2+0 2 

11 Математика 2 (*)  3+3 6 

Вкупно 16+10 30 

ТРЕТ СЕМЕСТАР 

12 Изборен хидро 1 (**) 3+2 6 

13 Изборен хидро 2 (**) 3+2 6 

14 Изборен хидро 3 (**) 3+2 6 

15 Изборен хидро 4 (**) 3+2 6 

16 Изборен хидро 5 (**) 3+2 6 

Вкупно 15+10 30 

ЧЕТВРТ СЕМЕСТАР 

17 Пракса 0+6 5 

18 Магистерска работа 0+24 25 

Вкупно 0+30 30 
 
Забелешка (*) Предмет кој е понуден за избор во првиот циклус на студии, со можност доколку не е 
претходно избран, да се избере и во вториот циклус на студии. Ако е избран во прв циклус, се запишува 
изборен од Општа група изборни на ГФ. 
 
Забелешка (**) Студентот треба да избере минимум 4 предмети од листа на изборни предмети од 
хидротехничка насока. 
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ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ НА ХИДРОТЕХНИЧКА НАСОКА 

 

Р.бр. Предмет 
Фонд 
на 

часови 
ЕКТС Условеност 

1 Квалитет на води 3+2 6 Комунална хидротехника 

2 Користење на подземни води   3+2 6 Механика на флуиди, 
Механика на почви 

3 Моделирањe во комунална 
хидротехника 3+2 6 Комунална хидротехника 

4 Водовод и канализација во згради 3+2 6 Комунална хидротехника 

5 Депонии 3+2 6 Механика на флуиди, 
Инженерска геологија 

6 Ерозија и движење на нанос     3+2 6 Механика на флуиди 

7 Реставрација на речни сливови        3+2 6 Хидраулика, Хидрологија 

8 Стохастичка хидрологија 3+2 6 Хидрологија 

9 Физичко-хидраулички модели 3+2 6 Механика на флуиди 

10 Екохидрологија     3+2 6 Механика на флуиди 

11 Насипни брани     3+2 6 Хидротехнички конструкции 

12 Бетонски брани       3+2 6 Хидротехнички конструкции 

13 Оптимизација на хидросистеми    3+2 6 Хидротехнички конструкции 

14 Економика на водни ресурси 3+2 6 Хидротехнички конструкции 

15 Симулација на хидросистеми 3+2 6 Хидротехнички конструкции 
 
 
ОПШТИ ИЗБОРНИ ГРУПА ГФ 

 

Р.Бр Предмет ЧАСОВИ ЕКТС Условеност 

1 Веројатност и статистика 3+2 6 Нема 

2 Програмирање 3+2 6 Нема 

3 Проектен менаџмент 3+2 6 Нема 

4 Одбрани поглавја од менаџмент во 
градежништвото 3+2 6 Нема 

5 Географски информациони системи 3+2 6 Нема 

6 Бази на податоци 3+2 6 Нема 

7 Операциони истражувања 3+2 6 Нема 
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ПРИЛОГ 7.3: Структура на студиска програма Градежништво - 
   насока Патишта и железници 
 

Р.Бр. Предмет Часови/ 
Неделно 

Европски 
кредити 

ПРВ СЕМЕСТАР 
1 Специјални конструкции на колосек и ДШЛ 3+2 6 

2 Проектирање патишта II 3+2 6 

3 Проценка на ризици во Геотехниката 3+2 5 

4 Сообраќајна економија 2+2 5 

5 Изборен УКИМ1 2+0 2 

6 Изборен ПЖ1 3+2 6 

Вкупно 16+11 30 

ВТОР СЕМЕСТАР 

7 Градски сообраќајници 3+2 7 

8 Управување и одржување на патишта 3+2 7 

9 Математика 2 (*) 3+3 6 

10 Процена на проекти од транспортната 
инфраструктура 3+3 8 

11 Изборен УКИМ2 2+0 2 

Вкупно 14+8 30 

ТРЕТ СЕМЕСТАР 

12 Одбрани поглавја од тунели 3+2 6 

13 Изборен ПЖ2 3+2 6 

14 Изборен ПЖ3 3+2 6 

15 Изборен ПЖ4 3+2 6 

16 Изборен ГФ (**) 3+2 6 

Вкупно 15+10 30 

ЧЕТВРТ СЕМЕСТАР 

17 Пракса 0+5 5 

18 Магистерска работа 0+25 25 

Вкупно 0+30 30 
 
 
Забелешка:  (*) Предмет кој е понуден за избор во првиот циклус на студии, доколку не е 
претходно избран, мора да се слуша во вториот циклус на студии. Ако е избран во прв циклус, 
се запишува уште еден изборен предмет од насоката.  

(**) Било кој предмет од понудените предмети на втор циклус на ГФ од било која насока. 
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ИЗБОРНИ ГРУПА ПАТИШТА И ЖЕЛЕЗНИЦИ  

 

Р.БР Предмет 
Фонд 
на 

часови 
ЕКТС Условеност 

1 Железнички станици 3+2 6 
Проектирање Железници 

и Горен строј на 
железници 

2 Сообраќајно техничка опрема и 
паркиралишта 3+2 6 Патишта, Проектирање на 

патишта 

3 Градски сообраќајници II 3+2 6 Градски сообраќајници 
 

4 Планирање на просторот и 
сообраќајот 3+2 6 Патишта, Проектирање на 

патишта 

5 Одбрани поглавја од Менаџмент во 
градежништвото 3+2 6 Нема 

6 Градежништво и животна средина 3+2 6 Нема 

7 Компјутерско проектирање 3+2 6 
Патишта, Проектирање на 
патишта, Проектирање 

железници 
8 Статистика и веројатност 3+2 6 Нема 
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ПРИЛОГ 7.4: Структура на студиска програма Геодезија 
 

1 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

1 М5 - 1  зад. Одбрани поглавија од математика 4+4 8 240 

2 М6 - 2  зад. Примена на геодезијата 
во инженерството 3+3 8 240 

3 М6 - 3  зад. Национални геодетски мрежи 2+2 4 120 

4 М6 - 4  зад. Современ катастар 3+3 8 240 

5 М7 - 5  изб. Изборен од универзитетска група 2+0 2 60 

Вкупно : 14+12 30 900 
 

2 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

6 М6 - 1  зад. Уредување на недвижности 3+3 8 240 

7 М6 - 2  зад. Физичка геодезија 3+3 8 240 

8 М6 - 3  изб. Изборен група 1 2+2 6 180 

9 М6 - 4  изб. Изборен група 1 2+2 6 180 

10 М7 - 5  изб. Изборен од универзитетска група 2+0 2 60 

Вкупно : 12+10 30 900 
 

3 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

11 М6 - 1  изб. Изборен група 2 2+2 6 180 

12 М6 - 2  изб. Изборен група 2 2+2 6 180 

13 М6 - 3  изб. Изборен група 3 2+2 6 180 

14 М6 - 4  изб. Изборен група 3 2+2 6 180 

15 М6 - 5  изб. Изборен група 3 2+2 6 180 

Вкупно : 10+10 30 900 
 

4 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет Фонд на 
часови ЕКТС Вкупен ангажман

во часови 

16 М6 - 1  изб. Геодетска пракса 0+6 6 180 

17 М8 - 2  изб. Магистерски труд 0+24 24 720 

Вкупно : 0+30 30 900 
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ЛИСТА НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 
 

бр. П Р Е Д М Е Т фонд на 
часови предавања вежби кредити 

 Изборни предмети – група 1     

1 Администрирање со недвижности 30+30 2 2 6 
2 Одбрани поглавја од фотограметрија 30+30 2 2 6 
3 Оптимизација на геодетски мрежи 30+30 2 2 6 
4 Менаџмент на геодетски работи 30+30 2 2 6 

 Изборни предмети - група 2     

1 Параметарски израмнувања 30+30 2 2 6 
2 Дигитална фотограметрија 30+30 2 2 6 

3 Одбрани поглавја од  
математичката картографија 30+30 2 2 6 

4 Земјишен информационен систем 30+30 2 2 6 
5 Процена на земјиште 30+30 2 2 6 

 Изборни предмети - група 3     

1 Сателитска геодезија 30+30 2 2 6 
2 Гравиметрија 30+30 2 2 6 
3 Геодетска астрономија 30+30 2 2 6 
4 Индустриска геодезија 30+30 2 2 6 

5 WEB ориентирани  
геоинформациски системи 30+30 2 2 6 

6 Далечинска детекција 30+30 2 2 6 
7 Дигитална картографија 30+30 2 2 6 
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ПРИЛОГ 7.5: Структура на студиска програма Геотехника 
 

Р.Бр Предмет Часови/ 
Неделно 

Европски 
кредити 

ПРВ СЕМЕСТАР 

1 Општ изборен 1 од листата на ГФ 3+2 6 

2 Математика 2 (*) 3+2 8 

3 Вовед во еластичност 3+2 6 

4 Посебни проблеми во фундирање 3+2 8 

5 Слободен изборен предмет 1 од листа УКИМ 2+0 2 

ВКУПНО 13+8 30 

ВТОР СЕМЕСТАР 

6 Слободен изборен предмет 2 од листа УКИМ 2+0 2 

7 Изборен 1 од листата на 
ГТ  

Теориска механика на 
почви  3+2 6 Изборен 1 од листа  на 
првиот  циклус (*) 

8 Изборен 2 од листата на 
ГТ 

Земјен притисок и 
потпорни конструкции 3+2 6 Изборен 2 од листа  на   
првиот циклус (*)  

9 Нумерички  методи во геотехниката 3+2 8 

10 Проценка на ризици во геотехниката 3+2 8 

ВКУПНО 14+8 30 

ТРЕТ СЕМЕСТАР 

11 Изборен 3 од листата на 
ГТ 

Реологија на почви и 
карпи  3+2 6 Изборен  3 од листа  на  
првиот циклус (*) 

12 Изборен 4 од листата на 
ГТ 

Стабилност и санација 
на косини  3+2 6 Изборен 4 од листа  на  
првиот циклус (*) 

13 Изборен 5 од листата на 
ГТ 

Геотехнички аспекти на 
депонии од цврст отпад 3+2 6 Изборен 5 од листа  на   
првиот циклус (*) 

14 Геотехничко моделирање 3+2 6 

15 Динамика на фундаменти 3+2 6 

ВКУПНО 15+10 30 

ЧЕТВРТ СЕМЕСТАР 

16 Пракса 0+6 10 

17 Магистерска работа 0+20 20 

ВКУПНО 0+26 30 
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Забелешка (*) Предмет кој е понуден за избор во првиот циклус на студии, со можност доколку 
не е претходно избран, да се  избере и во вториот циклус на студии. Ако е избран во прв 
циклус, се запишува изборен од Општа група изборни на ГФ  
 
ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ ГРУПА ГЕОТЕХНИКА 

Р.бр Шифра Предмет Фонд на 
часови ЕКТС Условеност 

1 ГТ-26 Земјен притисок и потпорни 
конструкции 3+2 6 Нема 

2 ГТ-27 Теоретска механика на почви 3+2 6 Нема 

3 ГТ-19 Геотехнички аспекти за депонии 
на цврст отпад 3+2 6 Нема 

4 ГТ-28 Реологија на почви и карпи 3+2 6 Вовед во 
еластичност 

5 ГТ-29 Стабилност и санација на 
косини 3+2 6 Нема 

6 - Изборен 1 од листата на ГТ 
(на првиот циклус студии) 3+2 6 Нема 

7 - Изборен 2 од листата на ГТ  
(на првиот  циклус студии) 3+2 6 Нема 

8 - Изборен 3 од листата на ГТ   
(на првиот  циклус студии) 3+2 6 Нема 

9 - Изборен 4 од листата на ГТ  
(на првиот  циклус студии) 3+2 6 Нема 

10 - Изборен 5 од листата на ГТ  
(на првиот циклус студии) 3+2 6 Нема 

 
 

ОПШТИ ИЗБОРНИ ГРУПА ГФ 

Р.бр Шифра Предмет Часови ЕКТС Условеност 

1 ЗА-04 Веројатност и статистика (*) 3+2 6 Нема 

2 ЗА-06 Програмирање 3+2 6 Нема 

3 А1 Странски јазик (*) 3+2 6 Нема 

4  Метотологија на истражување 3+2 6 Нема 

4 - Општ  изборен 1 од листа на ГФ 3+2 6 Нема 

5 - Општ  изборен 2 од листа на ГФ 3+2 6 Нема 

6 - Општ  изборен 3 од листа на ГФ 3+2 6 Нема 
 
Забелешка (*) Предмет кој е понуден за избор во првиот циклус на студии, со можност доколку 
не е претходно да се  избере и во вториот циклус на стидии 
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ПРИЛОГ 7.6:  Структура на студиска програма Менаџмент со недвижности 
 
 

1 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет ECTS Вкупен ангажман 
во часови

1. М5 - 1  задолжителен Граѓанско право 8 240 

2. М6 - 2  задолжителен Катастар на недвижности 8 240 

3. М5 - 3  задолжителен Економија 5 150 

4. М5 - 4  задолжителен Рурална економија и развој 5 150 

5. М5 - 5  изборен Изборен група 1 4 120 

Вкупно : 30 900 
 
 

2 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет ECTS Вкупен ангажман 
во часови

1. М5 - 6 задолжителен 

Правни и технички аспекти 
на просторното планирање 
и заштита на животна 
средина 

8 240 

2. М6 - 7 задолжителен Проценка на недвижности 8 240 

3. М5 - 8  изборен Изборен група 2.1. 3 90 

4. М5 - 9  изборен Изборен група 2.2. 7 210 

5. М6 - 10  задолжителен Пазар на недвижности 4 120 

Вкупно : 30 900 
 
 

3 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет ECTS Вкупен ангажман 
во часови

1. М5 - 11  изборен Изборни група 3 7 210 

2. М6 - 12  задолжителен Одржлив развој на рурална 
средина 9 270 

3. М6 - 13  задолжителен Одржлив развој на урбана 
средина 9 270 

4. М5 - 14 задолжителен 
Теорија на наука и 
методологија на 
истражување 

3 90 

5. М7 - 15  изборен Слободен изборен 2 60 

Вкупно : 30 900 
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4 Семестар 

Р.Б. Модул Наставен предмет ECTS Вкупен ангажман 
во часови

1 М8 - Магистерски труд  30 900 

Вкупно : 30 900 
 

 
ГРУПИ НА ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ 

 
Изборни ГРУПА 1 

Р.б. модул Наставен предмет ECTS 

1 М - 5 Мерни системи во менаџментот со недвижности 4 

2 М - 5 Геодетска мерна технологија 4 
 
 

Изборни ГРУПА 2.1. 

Р.б. модул Наставен предмет ECTS 

1 М - 5 Стратегии во руралниот и урбаниот развој 3 

2 М - 5 Далечинска детекција 3 
 
 

Изборни ГРУПА 2.2. 

Р.б. модул Наставен предмет ECTS 

1 М - 5 Земјишни информациони системи 7 

2 М - 5 Современ Катастар 7 
 
 

Изборни ГРУПА 3 

Р.б. модул Наставен предмет ECTS 

1 М - 5 Масовна проценка со ГеоИС 7 

2 М - 5 WEB ориентирани ГеоИС 7 
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ПРИЛОГ 8 
 

СТУДИСКА ПРОГРАМА ЗА СТУДИИТЕ ОД  
III ЦИКЛУС ПО ГРАДЕЖНИШТВО 
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ПРИЛОГ 8.1:   Структура на студиска програма од  
   III циклус по Градежништво 
 

I семестар  Фонд на часови Кредити 
 1/ Предметна програма за стекнување генерички 
знаења  

4 4 

2/ Предметна програма за стекнување генерички 
знаења  

4 4 

3/ Предметна програма за стекнување генерички 
знаења  

4 4 

4/ Предметна програма од група А или В 1) 4 6 

5/ Предметна програма од група А или Б 4 6 

6/ Предметна програма од група Б 4 6 

Вкупно:  24 30 
 
1) Група В се предметни програми од подрачјето на истражување понудени во студиските програми на 

другите единици на Универзитетот, на некој од државните универзитети во Р.Македонија, како и на 
универзитети во Европа и светот со кои УКИМ има склучено билатерални договори за соработка  

 
II семестар  Фонд на часови Кредити 

 1/ Предметна програма од група Б 4 6 

2/ Предметна програма од група Б или Г 2) 4 6 

3/ Докторски семинар со презентација (2) 2 
4/ Истражување за подготовка на тема за 
докторска дисертација  

(14) 14 

5/ Годишна конференција со презентација на 
извештај  

(2) 2 

Вкупно:  28 30 
 
1) Група Г се предметни програми од потесната област на истражување понудени во студиските програми 

на другите единици на Универзитетот, на некој од државните универзитети во Р.Македонија, како и 
на универзитети во Европа и светот со кои УКИМ има склучено билатерални договори за соработка. 

 
III семестар  Кредити 
 1/ Подготвување и поднесување на пријавата за темата за 
докторска дисертација  

28 

 2/ Докторски семинар со презентација на извештај 2 

Вкупно:  30 

 
IV семестар  Кредити 

 1/ Работилница за истражувачка практика 3 

2/ Истражување и објавување на резултати 25 

3/ Годишна конференција со презентација на извештај 2 

Вкупно:  30 
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V семестар  Кредити 

 1/ Истражување и објавување на резултати 28 

 2/ Докторски семинар со презентација на извештај 2 

Вкупно:  30 

 
VI семестар  Кредити 

 1/ Работилница за истражувачка практика 3 

2/ Истражување и пишување на дисертацијата 25 

3/ Годишна конференција со презентација на извештај 2 

Вкупно:  30 

 
ГРУПА А -Предмети од поширока област на истражувањето  

1 Одбрани поглавја од математика  
2 Одбрани поглавја од информатика  
3 Организација и технологија на изведбата на објектите  
4 Проектен менаџмент во градежништво  
5 Нумеричка анализа и методи на оптимализација во инженерството  
6 Нелинеарна анализа на конструкциите  
7 МКЕ за решавање на стационарни и нестационарни полиња  
8 Моделирање на порозни средини за тек и транспорт на контаминанти  
 
ГРУПА Б -Предмети од потесна област на истражувањето  

Подпрограма Б1 -Конструкции  

1 Композитни материјали -моделирање и инженерство  
2 Сеизмичко проектирање на конструкции според поместувања  
3 Геометриска нелинеарна анализа на затегнати конструкции  
4 Звучна изолација за одржливи урбани конструкции  
5 Акустика на простории  
6 Проценка на животен циклус и проектирање на одржливи објекти  
7 Заштита на стари конструкции од земјотрес  
8 Нелинеарна анализа на армирано бетонски конструкции  
9 Динамика на конструкции 2  
10 Моделирање и анализа на ѕидани конструкции  
11 Пожарна отпорност на армиранобетонски конструкции  
12 Постојан мониторинг на конструкции  
13 Сеизмичка повредливост на конструкции  
14 Ветрот во конструкторското инженерство  
15 Статичка и сеизмичка анализа на бетонски брани со придружните објекти  
16 Влијание на долготрајните дејства врз однесувањето на бетонските конструкции  
17 Управување со армирано бетонски мостови и нивна рехабилитација  
18 Иновативни дрвени и дрвено-композитни конструкции  
19 Одбрани поглавја од металните конструкции  
20 Напредни методи за испитување на конструкции  
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Подпрограма Б2 -Хидротехника  

1 Просторна хидрологија  
2 Речни екосистеми  
3 Автоматизирање и управување со водоснабдителни системи  
4 Технолошки процеси при системи за пречистување на водата  
5 Заштита на водите од загадување  
6 Напредни процеси при пречистување на отпадни води  
7 Урбана дренажа  
8 Управување со хидромелиоративни системи  
9 Статичка и динамичка стабилност на браните  
10 Хидроелектрични централи -одбрани поглавја  
 
Подпрограма Б3 -Сообраќајна инфраструктура  

1 Квантитативни методи  
2 Урбана и интерурбана мобилност  
3 Вреднување на проекти при новоградби, реконструкција и одржување на 
патната и железничката инфраструктура  
4 Сообраќајно инженерство во патниот сектор  
5 Примена на софтверски пакети во планирањето и проектирањето на објектите 
од сообраќајната инфраструктура  
 
Подпрограма Б4 -Геотехника  

1 Геотехничко моделирање  
2 Теориска механика на почви  
3 Инженерска механика на карпи  
4 Интеракција почва-конструкција  
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ПРИЛОГ 9 
 

НАСТАВЕН КАДАР И ВРАБОТЕНИ НА ФАКУЛТЕТОТ 
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ПРИЛОГ 9.1:  Структура на наставниот кадар на Градежниот факултет 
 

Статус Име и презиме е-маил 

Ре
до

вн
и 
пр

оф
ес
ор

и 

Атанасовски Санде atanasovski@gf.ukim.edu.mk 
Денковска Лилјана denkovska@gf.ukim.edu.mk 
Десовски Зоран deso@gf.ukim.edu.mk 
Димитриевски Љупчо dimitrievski@gf.ukim.edu.mk 
Димов Лазо dimov@gf.ukim.edu.mk 
Доневска Катерина donevska@gf.ukim.edu.mk 
Дончева Радојка donceva@gf.ukim.edu.mk 
Думова-Јованоска Елена dumova@gf.ukim.edu.mk 
Јованов Јован jovanjov@gf.ukim.edu.mk 
Јовановски Милорад jovanovski@gf.ukim.edu.mk 
Ѓорѓевски Спасен gjorgjevski@gf.ukim.edu.mk 
Ѓорѓиев Ванчо vanco@t-home.mk 
Кракутовски Зоран krakutovski@gf.ukim.edu.mk 
Лазаров Љупчо lazarov@gf.ukim.edu.mk 
Марковски Горан markovski@gf.ukim.edu.mk 
Мославац Дарко moslavac@gf.ukim.edu.mk 
Панчоска Ж. Валентина valentinazp@gf.ukim.edu.mk 
Пеливаноски Петко pelivanoski@gf.ukim.edu.mk 
Петковски Љупчо petkovski@gf.ukim.edu.mk 
Поповска Цветанка popovska@gf.ukim.edu.mk 
Самарџиоска Тодорка samardzioska@gf.ukim.edu.mk 
Србиноски Златко srbinoski@gf.ukim.edu.mk 
Цветановски Петар cvetanovski@gf.ukim.edu.mk 
Цветковска Мери cvetkovska@gf.ukim.edu.mk 

В
он

ре
дн

и 
пр

оф
ес
ор

и Алексовски Грозде grozde@gf.ukim.edu.mk 

Арангеловски Тони arangelovskitoni@gf.ukim.edu.mk 

Јосифовски Јосиф jjosifovski@gf.ukim.edu.mk 

Петрушевска Силвана silvana@gf.ukim.edu.mk 

Д
оц

ен
ти

 

Богдановски Златко bogdanovski@gf.ukim.edu.mk 
Велинов Даниел velinovd@gf.ukim.edu.mk 
Витанов Владимир v.vitanov@gf.ukim.edu.mk 
Ѓешовска Виолета violetag@gf.ukim.edu.mk 
Ѓорѓиев Ѓорѓи gorgi.gorgiev@gmail.com 
Зафировски Златко zafirovski@gf.ukim.edu.mk 
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Статус Име и презиме е-маил 
Д
оц

ен
ти

 
Лазаревска Маријана marijana@gf.ukim.edu.mk 
Мијоски Горан mijoski@gf.ukim.edu.mk 
Мисајлески Зоран misajleski@gf.ukim.edu.mk 
Митовски Стевчо smitovski@gf.ukim.edu.mk 
Наков Дарко nakov@gf.ukim.edu.mk 
Насевски Митре nasevski@gf.ukim.edu.mk 
Огњеновиќ Слободан ognjenovic@gf.ukim.edu.mk 
Папиќ Јован papic@gf.ukim.edu.mk 
Пешевски Игор pesevski@gf.ukim.edu.mk 
Поповски Денис popovski@gf.ukim.edu.mk 
Тасески Гоце taseski@gf.ukim.edu.mk 
Тодоров Коце todorov@gf.ukim.edu.mk 
Чурилов Сергеј curilov@gf.ukim.edu.mk 

А
си

ст
ен
ти

 Богоевска Симона simona.markovska@gf.ukim.edu.mk 

Иваноски Драган ivanoski@gf.ukim.edu.mk 

Партиков Миле partikov@gf.ukim.edu.mk 

Чифлиганец Цветанка c.chifliganec@gf.ukim.edu.mk 

С
ор

аб
от
ни

ци
 

ла
бо

ра
нт
и 

Јованоска Милица m.jovanoska@hotmail.com 
Милкова Кристина kristina.manevska@gf.ukim.edu.mk 
Абази Сеад sead@gf.ukim.edu.mk 
Сусинов Бојан susinov@gf.ukim.edu.mk 
Волчев Ристе  

Постолов Никола  

 
 

ПРИЛОГ 9.2:  Структура на вработените на Градежниот факултет 
    во периодот 2013-2016 година  
 

Година 
Број на вработени на Градежниот факултет 

Наставници, 
асистенти и 
лаборанти 

Надворешни 
Соработници 

Административен 
и тех. персонал Вкупно 

2013 53 28 21 102 

2014 53 41 18 114 

2015 54 34 19 107 

2016 57 27 23 107 
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ПРИЛОГ 10 
 

ИЗВЕШТАИ ОД УПИСОТ НА СТУДЕНТИ ВО ЗИМСКИОТ 
СЕМЕСТАР НА СТУДИИТЕ ОД I И II ЦИКЛУС НА СТУДИИ 
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ПРИЛОГ 10.1:   Извештаи од уписот на студенти во зимскиот семестар на I циклус студии 
 
Извештај за упис на студентите на додипломски студии (прв циклус) во зимскиот семестар во учебна 2013/2014 година 
 

Отсек - група Начин на 
студирање 

ВКУПНО 
Години на студирање 

1 2 3 4 Апсолвенти 

се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж 

Студии по 
градежништво 

се 637 392 245 210 125 85 167 98 69 140 84 56 117 83 34 3 2 1 

редовни 637 392 245 210 125 85 167 98 69 140 84 56 117 83 34 3 2 1 
вонредни 

Студии по геодезија во 
траење од 9 семестри 

се 1 1 1 1 

редовни 1 1 1 1 

вонредни 

Студии по геодезија 8 
се 
редовни 
вонредни 

Студии по геодезија во 
траење од 6 семестри 

се 357 236 121 134 87 47 100 62 38 123 87 36 

редовни 357 236 121 134 87 47 100 62 38 123 87 36 

вонредни 

Студии по геотехника во 
траење од 6 семестри 

се 130 87 43 38 25 13 27 16 11 65 46 19 

редовни 93 60 33 38 25 13 27 16 11 28 19 9 

вонредни 37 27 10 37 27 10 

ВКУПНО 
се 1125 716 409 382 237 145 294 176 118 328 217 111 117 83 34 4 3 1 

редовни 1088 689 399 382 237 145 294 176 118 291 190 101 117 83 34 4 3 1 

вонредни 37 27 10 37 27 10 
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Извештај за упис на студентите на додипломски студии (прв циклус) во зимскиот семестар во учебна 2014/2015 година 
 

Отсек - група Начин на 
студирање 

ВКУПНО 
Години на студирање 

1 2 3 4 Апсолвенти 

се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж 

Студии по 
градежништво 

се 699 420 279 227 144 83 158 85 73 167 101 66 147 90 57 

редовни 699 420 279 227 144 83 158 85 73 167 101 66 147 90 57 
вонредни 

Студии по геодезија во 
траење од 9 семестри 

се 1 1 

редовни 1 1 

вонредни 

Студии по геодезија 8 
се 
редовни 
вонредни 

Студии по геодезија во 
траење од 6 семестри 

се 397 262 135 111 74 37 128 84 44 158 104 54 

редовни 397 262 135 111 74 37 128 84 44 158 104 54 

вонредни 

Студии по геотехника во 
траење од 6 семестри 

се 76 53 23 17 13 4 34 22 12 25 18 7 

редовни 76 53 23 17 13 4 34 22 12 25 18 7 

вонредни 

ВКУПНО 
се 1172 735 426 355 231 124 320 191 118 350 223 127 147 90 57 0 0 0 

редовни 1172 735 437 355 231 124 320 191 129 350 223 127 147 90 57 0 0 0 

вонредни 
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Извештај за упис на студентите на додипломски студии (прв циклус) во зимскиот семестар во учебна 2015/2016 година 
 

Отсек - група Начин на 
студирање 

ВКУПНО 
Години на студирање 

1 2 3 4 Апсолвенти 

се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж се м ж 

Студии по 
градежништво 

се 693 381 312 239 139 100 162 87 75 99 45 54 193 110 83 

редовни 693 381 312 239 139 100 162 87 75 99 45 54 193 110 83 
вонредни 

Студии по геодезија во 
траење од 6 семестри 

се 384 260 124 113 85 28 114 75 39 157 100 57 

редовни 384 260 124 113 85 28 114 75 39 157 100 57 

вонредни 

Студии по геотехника во 
траење од 6 семестри 

се 68 45 23 25 15 10 23 14 9 20 16 4 

редовни 68 45 23 25 15 10 23 14 9 20 16 4 

вонредни 

ВКУПНО 
се 1145 686 459 377 239 138 299 176 123 276 161 115 377 239 138 

редовни 1145 686 459 377 239 138 299 176 123 276 161 115 377 239 138 

вонредни 
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ПРИЛОГ 10.2:   Извештаи од уписот на студенти во зимскиот семестар на II циклус студии 
 
Извештај за упис на студентите на постдипломски студии (втор циклус) во зимскиот семестар во учебните 2013/14, 2014/15 и 2015/16 година 

 

ВТОР ЦИКЛУС Начин на 
студирање 

Учебни години 

2013/14 2014/15 2015/16 

се м ж се м ж се м ж 

Студии по 
градежништво 

се 72 48 24 48 30 18 59 46 13 

редовни 72 48 24 48 30 18 59 46 13 
вонредни 

Студии по геодезија 
се 26 14 12 44 22 22 26 16 10 

редовни 26 14 12 44 22 22 26 16 10 

вонредни 

Студии по геотехника 
се 12 8 4 13 9 4 7 5 2 

редовни 12 8 4 13 9 4 7 5 2 

вонредни 

Студии по менаџмент 
со недвижности 

се 21 13 8 7 4 3 13 4 9 

редовни 21 13 8 7 4 3 13 4 9 

вонредни 

ВКУПНО 
се 131 83 48 112 65 47 105 71 34 

редовни 131 83 48 112 65 47 105 71 34 

вонредни 
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ПРИЛОГ 11 
 

СТУДЕНТСКИ АНКЕТИ 
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ПРИЛОГ 11.1:   Статистика за одржани предавања во летен семестар во учебната 2014/15 година 
 

Р.бр. Код Анкетирани Прашања 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Просек 

1 4 20 10 9.9 10 10 10 9.8 9.6 8.8 9.2 8.9 9.61 
2 8 13 9.8 9.8 9.2 9.7 9.8 9.8 9.3 9.5 9.5 8.2 9.48 
3 7 4 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 9.8 
4 18 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8.4 9.84 
5 19 69 7.5 7.3 9.2 9.1 8.6 8.8 8.8 8.2 8.6 8.5 8.47 
6 20 62 9.3 9 9.6 9.5 9.6 9.5 9.6 9.5 9.2 8.6 9.33 
7 21 49 9.6 9.5 9.8 9.6 9.8 9.7 9.7 9.6 9.6 8.5 9.53 
8 23 45 9.9 9.7 9.9 9.6 9.7 9.4 9.6 9.3 9.6 8.6 9.53 
9 26 14 9.9 9.7 9.6 9.6 9.5 9.6 9.6 9.7 9.5 9.1 9.59 
10 30 3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8.7 9.87 
11 31 1 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 
12 39 7 10 9.9 10 10 10 9.9 9.9 9.9 9.9 10 9.73 
13 40 5 9.6 9 9.8 9.8 10 8.8 10 9.8 9.8 8.4 9.5 
14 42 15 9.8 9.8 9.9 9.8 9.8 9.9 9.8 9.5 9.9 8.5 9.67 
15 46 106 9.7 9.5 9.9 9.6 9.7 9.8 9.7 9.7 9.6 8.4 9.56 
16 48 8 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8.3 9.83 
17 50 4 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8.8 9.88 
18 52 2 10 10 10 10 10 9.5 9.5 9 10 8 9.6 
19 53 14 9.4 9.4 9.8 9.9 9.4 9.4 9.5 8.8 8.4 8.9 9.27 
20 54 6 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8.2 9.82 
21 57 30 10 9.9 9.9 9.9 9.8 9.9 10 9.9 9.8 7.9 9.71 
22 58 152 9.8 9.7 9.8 9.7 9.8 9.6 9.6 9.5 9.4 8.7 9.56 
23 60 3 10 10 10 10 10 10 10 9.3 9.3 8 9.67 
24 62 124 9.5 9.3 9.3 9.1 9.5 9.3 9.2 8.9 8.9 8.7 9.16 
25 65 16 9.8 9.6 9.8 9.6 9.8 9.4 9.4 9.3 9.4 8.9 9.5 
26 67 14 9.9 9.9 10 9.9 9.9 10 9.9 9.6 9.9 8.8 9.77 
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Р.бр. Код Анкетирани Прашања 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Просек 
27 71 9 10 10 10 10 10 10 10 10 10 7.9 9.79 
28 73 5 10 10 10 10 10 10 10 10 9.8 9.2 9.9 
29 79 61 9.6 9.3 9.7 9.7 9.8 9.8 9.8 9.6 9.7 8.3 9.52 
30 81 5 10 9.8 10 10 10 10 10 9.8 9.8 8 9.74 
31 82 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10 7.8 9.78 
32 85 45 9.7 9.6 9.9 9.7 9.8 9.9 9.8 9.7 10 8.2 9.64 
33 87 23 9.7 9.3 9.9 9.7 9.9 9.5 9.5 8.3 9.3 8.4 9.37 
34 89 37 9.9 9.9 9.9 9.7 9.9 9.8 9.7 9.8 9.8 8.6 9.68 
35 93 42 9.9 9.8 10 9.7 9.7 9.9 9.7 9.7 9.4 8.2 9.61 
36 95 23 9.3 9.3 9.4 9.4 9.5 9.2 9.5 9.5 9 8.6 9.27 
37 95 95 9.3 9.3 9.6 9.6 9.8 8.7 8.6 8.6 9 8.8 9.11 
38 97 8 9.8 9.4 10 9.9 10 9.8 9.9 9.6 9.9 8.5 9.66 
39 99 10 10 10 10 10 10 10 10 9.9 10 8.4 9.83 
40 100 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10 9 9.9 
41 105 48 9.2 9.1 9.6 9.4 9.7 9.3 9.4 9.5 9.3 8.5 9.28 
42 108 1 9 6 8 5 10 10 10 8 10 8 8.4 
43 112 13 10 10 10 10 9.9 10 10 10 9.9 8.2 9.81 
44 116 3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 9.8 
45 118 50 9.8 9.6 9.9 9.8 10 9.8 9.7 9.6 9.7 8.4 9.63 
46 122 5 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 9.8 
47 127 40 9.2 8.8 9.7 9.6 9.6 9.3 9.8 9 9.1 8.3 9.23 
48 127 2 9 9 10 9.5 10 10 10 10 8.5 9 9.5 
49 127 1 10 10 10 10 10 10 10 10 10 9 9.9 
50 127 16 10 9.9 10 9.8 9.9 9.9 9.9 9.1 9.7 8.4 9.67 
51 129 23 9.9 9.8 9.9 9.8 9.9 9.9 9.7 9.9 9.9 8.5 9.72 
52 133 5 9.8 9.8 9.8 9.8 8.8 9.8 9.8 9.8 8.8 8.4 9.46 
53 137 97 9.6 9.2 9.5 9.2 9.2 9.5 9.3 8.5 8.9 8.9 9.18 
54 138 11 9.9 9.9 9.9 9.9 9.8 9.9 9.3 9.5 9.8 8.4 9.63 
55 139 47 9.9 9.7 9.9 9.6 9.6 9.6 9.7 9.4 9.4 8.4 9.53 
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Р.бр. Код Анкетирани Прашања 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Просек 
56 140 36 9.9 9.8 9.8 9.6 9.5 9.7 9.6 9.8 9.5 8.4 9.54 
57 148 38 9.2 8.7 9.7 9.6 9.8 9.5 9.7 9.6 9.5 8 9.34 
58 149 3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 9.8 
59 150 2 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 9.8 
60 151 4 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 9.8 
      9.75 9.60 9.83 9.71 9.81 9.75 9.75 9.57 9.62 8.48   
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ПРИЛОГ 11.2:   Статистика за одржани вежби во летен  
   семестар во учебната 2014/15 година 
 

Р.бр. Код Анкетирани Прашања 
1 2 3 4 5 10 Просек 

1 4 20 8.3 8.3 9.4 9.6 9.6 8.9 8.99 
2 8 13 9.6 9.5 9.5 9.7 9.8 8.2 9.38 
3 7 4 10 9.8 10 10 10 8 9.63 
4 18 5 10 10 10 10 10 8.4 9.73 
5 19 69 9.4 9.3 9.6 9.6 9.6 8.3 9.29 
6 20 62 9.7 9.6 9.7 9.7 9.8 8.6 9.52 
7 21 49 9.9 9.7 9.9 9.8 9.9 8.5 9.61 
8 23 45 9.2 9 9.4 8.5 9.6 8.4 9.02 
9 26 14 9.9 9.7 9.6 9.6 9.5 9.1 9.6 
10 30 3 10 10 10 10 10 8.7 9.78 
11 31 1 10 10 10 10 10 10 10 
12 39 7 10 9.9 10 10 10 8 9.64 
13 40 5 10 9.6 10 9.8 10 8.4 9.63 
14 42 15 9.9 9.9 9.9 9.9 9.9 8.1 9.6 
15 46 106 10 9.9 10 9.9 9.9 8.2 9.63 
16 48 8 10 10 10 10 10 7.9 9.65 
17 50 4 10 10 10 10 10 8.8 9.79 
18 52 2 10 10 10 10 10 8 9.67 
19 53 14 8.6 8.7 9.5 9.8 9.4 8.8 9.12 
20 54 6 10 10 10 10 10 8 9.67 
21 57 30 10 9.9 9.9 9.9 9.8 7.8 9.54 
22 58 152 9.9 9.8 9.8 9.8 9.8 8.6 9.61 
23 60 3 10 10 10 10 10 8 9.67 
24 62 124 9 8.7 9.4 9.5 9.3 8.7 9.08 
25 65 16 9.6 9.3 9.4 9.4 9.8 8.4 9.3 
26 67 14 9.9 9.9 10 9.9 9.9 8.8 9.73 
27 71 9 10 10 10 10 10 7.9 9.65 
28 73 5 10 10 10 10 10 9.2 9.87 
29 79 61 9.8 9.8 9.8 9.8 9.9 8.3 9.54 
30 81 5 10 10 10 10 10 8.2 9.7 
31 82 5 10 10 10 10 10 7.8 9.63 
32 85 45 9.9 9.7 9.9 9.7 9.8 8.2 9.55 
33 87 23 8.7 8.6 9.4 9.4 9.5 8.7 9.02 
34 89 37 9.5 9.6 9.7 9.8 9.9 8.6 9.52 
35 93 42 9.9 9.9 10 9.6 8.8 8.6 9.46 
36 95 23 9.8 9.8 9.7 9.8 9.9 8.5 9.6 
37 95 95 9.6 9.3 9.6 8.7 9.8 8.9 9.3 
38 97 8 10 9.8 10 9.9 10 8.5 9.69 
39 99 10 10 10 10 10 10 8.4 9.73 
40 100 5 10 10 10 10 10 9 9.83 
41 105 48 9.6 9.6 9.8 9.8 9.9 8.5 9.51 
42 108 1 10 10 10 10 10 8 9.67 
43 112 13 10 10 10 10 9.8 8.1 9.64 
44 116 3 10 10 10 10 10 8 9.67 
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Р.бр. Код Анкетирани Прашања 

1 2 3 4 5 10 Просек 
45 118 50 9.9 9.8 9.9 9.8 9.9 8.4 9.62 
46 122 5 10 10 10 10 10 8 9.67 
47 127 40 9.6 9.3 9.7 9.7 9.7 8.4 9.37 
48 127 2 9 9.5 10 10 10 9 9.58 
49 127 1 10 10 10 10 10 8 9.67 
50 127 16 9.8 9.7 9.9 9.9 9.9 8.5 9.61 
51 129 23 10 9.9 10 10 10 8.4 9.71 
52 133 5 9.8 9.8 9.8 9.8 9.8 8 9.5 
53 137 97 9.4 8.8 9.5 9.2 9.2 8.7 9.13 
54 138 11 9.9 9.9 9.9 9.9 9.8 8.4 9.64 
55 139 47 9.9 9.9 9.8 9.9 8.7 8.8 9.51 
56 140 36 9.9 9.8 9.8 9.8 9 8.5 9.46 
57 148 38 9.7 9.6 9.8 9.7 9.8 8.2 9.46 
58 149 3 10 10 10 10 10 8 9.67 
59 150 2 10 10 10 10 10 8 9.67 
60 151 4 10 10 10 10 10 8.3 9.71 
      9.78 9.71 9.85 9.81 9.81 8.41   
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ПРИЛОГ 11.3:   Графички прикази за одржани предавања и вежби во летен семестар во учебната 2014/15 год. 
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ПРИЛОГ 11.4:   Статистика за одржани предавања во зимски семестар во учебната 2015/16 година 
 

Р.бр. Код Анкетирани Прашања 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Просек 

1 2 4 10 10 10 9 10 10 10 9 10 9 9.70 
2 3 12 10 10 10 10 10 10 10 9.9 10 8.4 9.83 
3 6 9 9.9 9.8 9.8 9.7 9.9 9.8 9.4 9.3 9.8 8.6 9.60 
4 7 12 10 10 9.5 9.4 9.8 10 9.5 9.1 9.5 8.6 9.54 
5 12 21 10 10 10 9.9 9.9 9.6 9.5 9.4 9.6 8.6 9.65 
6 15 15 9.7 9.5 10 9.3 10 9.8 9.5 9.2 9.5 8.5 9.50 
7 19 17 9.8 9.5 10 9.5 9.8 8.9 9.5 8.9 9.4 8.2 9.35 
8 22 26 9.6 9.5 9.8 9.8 9.7 9 9.4 9.1 9.3 8.4 9.36 
9 28 2 10 10 9.5 9 9.5 8.5 9.5 10 10 9.5 9.55 
10 28 45 9.8 9.7 9.8 9.8 9.8 9.3 9.7 9.7 9.6 8.6 9.58 
11 32 21 9.8 9.8 9.8 9.6 9.6 9.9 9.6 9.7 9.7 8.3 9.58 
12 35 2 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8 9.80 
13 36 12 9.8 9.8 9.7 9.3 9.8 9.8 9.8 9.8 9.5 9.3 9.66 
14 38 96 9.8 9.6 9.8 9.1 9.7 9.4 8.7 8.5 9 8.4 9.20 
15 39 108 9.6 9.5 9.7 9.1 9.6 9.5 9.5 10 8.7 8.7 9.39 
16 41 62 10 9.8 9.9 9.6 9.9 9.6 9.7 8.9 9.5 8.2 9.51 
17 45 48 9.9 9.8 9.9 9.8 9.8 9.9 9.6 9.4 9.5 8.8 9.64 
18 49 8 10 10 10 10 10 10 9.9 8.9 10 8 9.68 
19 54 56 9.7 9.6 9.9 9.5 9.9 9.7 9.8 9.7 9.8 8.2 9.58 
20 56 93 9.8 9.6 9.8 9.7 9.8 9.5 9.8 9.7 9.7 8.4 9.58 
21 59 88 9.4 9.2 9.5 9.6 9.6 9.6 9.7 9.8 9.5 8.5 9.44 
22 60 7 10 10 10 10 10 10 10 8.7 8.9 8.4 9.60 
23 63 27 10 9.8 9.9 10 10 10 9.9 9.4 9.8 8 9.68 
24 64 28 8.9 8.1 9.5 9 9.1 8.7 7.9 8 8.8 8.9 8.69 
25 64 47 9.8 9.8 9.9 9.8 9.9 9.3 8.3 7.8 9 9.2 9.28 
26 64 35 9 8.9 9.7 9.2 9.3 9.5 8.4 8.7 8.9 9 9.06 
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Р.бр. Код Анкетирани Прашања 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Просек 
27 70 66 9.6 9.3 9.6 9.7 10 9.6 9.5 8.7 9.5 8.2 9.37 
28 71 14 9.9 9.9 9.9 9.9 10 9.7 9.9 9.8 10 8 9.70 
29 75 32 8.9 8.6 9.7 9.3 9.9 9.1 9.3 9.5 9.3 9.1 9.27 
30 83 6 10 10 10 10 10 10 10 9.2 9.2 7.3 9.57 
31 84 27 10 9.9 10 10 9.9 10 9.9 9.4 9.6 8.7 9.74 
32 85 1 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10.00 
33 85 30 9.4 9.1 9.4 9.3 9.8 9.4 9.3 8.9 9.4 8 9.20 
34 86 41 9.6 9.5 9.6 9 9.2 9.1 9.2 9.2 8.9 9.1 9.24 
35 86 56 9.6 9.6 9.7 9.3 9.1 9.3 9.2 8.9 9 8.9 9.26 
36 90 28 10 9.8 9.9 9.8 9.9 9.8 9.8 9.3 9.8 8.4 9.65 
37 91 8 9.9 9.9 9.9 9.9 9.5 9.9 9.9 9 9 8.8 9.57 
38 92 10 9.9 9.8 10 9.9 9.4 9.7 9.7 9.3 9.3 9.3 9.63 
39 100 9 10 9.9 9.9 10 10 9.8 10 9.8 9.9 8.2 9.75 
40 101 37 9.9 9.9 10 9.9 10 10 9.7 9.6 9.7 8.2 9.69 
41 104 4 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8.8 9.88 
42 108 6 10 10 10 10 10 10 9.3 9.2 9.5 8.3 9.63 
43 109 8 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8.5 9.85 
44 114 67 9.6 9.5 9.9 9.5 9.8 9.7 9.6 9.5 9.4 8.6 9.51 
45 114 12 9.8 9.8 9.5 8.5 9.6 9.8 9.7 9.4 9.1 8.6 9.38 
46 114 23 9.3 9.1 9.5 9.5 9.8 9.7 9.6 9.6 9.1 8.7 9.39 
47 114 33 9.4 9 9.4 9.3 9.8 9.5 9.6 9.5 9.2 8.7 9.34 
48 119 41 9.9 9.6 9.5 9.1 9.8 9.6 9.5 9.3 9.7 8.8 9.48 
49 120 41 9.4 9.3 9.6 9.4 9.4 9.1 9.2 9.5 9.1 8.3 9.23 
50 121 41 9.7 9.6 8.9 9.2 9.5 9.9 9.5 9.7 9.6 8.6 9.42 
51 126 50 9.2 8.8 9.6 9.2 9.1 8.5 9.1 8.3 8.7 8.8 8.93 
52 127 38 9.4 9.1 9.7 9.5 9.8 9.6 9.5 9.1 9.3 8.4 9.34 
53 127 10 9.9 9.9 9.7 9.7 9.9 9.9 9.8 8.9 9.8 8.6 9.61 
54 129 6 10 9.5 10 10 10 9.2 9.8 9.7 9.7 8.2 9.61 
55 130 9 10 9.9 10 9.8 9.8 9.9 9.3 9.7 9.3 8.3 9.60 
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Р.бр. Код Анкетирани Прашања 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Просек 
56 134 9 10 9.9 10 9.7 9.8 9.8 9.2 9.6 9.4 8.3 9.57 
57 138 3 10 9.7 9.3 10 10 10 10 9 10 8 9.60 
58 139 35 9.9 9.7 9.9 9.7 9.4 9.4 9.6 9.5 9.1 8.4 9.46 
59 140 8 10 10 10 10 9.9 9.9 10 9.5 9.6 8.3 9.72 
60 142 7 9.1 9.7 9.9 9.3 9.9 9.7 9.7 8.9 9.4 8 9.36 
61 143 4 10 8.3 10 9.8 8 9.8 9.8 10 9.5 8.3 9.35 
62 145 44 9.4 9.1 9.4 9.3 9.5 9.2 9.2 9 9 8.2 9.13 
63 145 12 9.5 9 9.9 9.1 9.8 9.8 9.7 9 9.3 8.3 9.34 
64 146 28 9.8 9.7 9.9 9.5 10 9.5 9.4 9.1 9.4 8.7 9.50 
65 147 51 9.3 8.9 9.6 9.3 9.6 8.8 9.3 9 9.2 8.7 9.17 
66 150 3 10 10 10 10 10 10 10 10 10 7.7 9.77 
67 152 31 9.8 9.7 9.7 9.5 9.7 9.1 9.5 9.4 9.3 8.5 9.42 
68 153 54 9.6 9.3 9.1 8.9 9.2 8.6 8.6 8.2 8.3 9 8.88 
69 153 44 9.5 9.3 9.9 9.9 9.9 9.5 9.8 9.8 9.8 8.6 9.60 
70 154 6 10 10 10 10 10 10 10 10 10 8.7 9.87 
      9.75 9.60 9.78 9.59 9.74 9.60 9.56 9.32 9.46 8.53   
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ПРИЛОГ 11.5:   Статистика за одржани вежби во зимски  
   семестар во учебната 2015/16 година 
 

Р.бр. Код Анкетирани Прашања 
1 2 3 4 5 10 Просек 

1 2 4 9.5 9.5 9.5 8.5 9 8.5 9.08 
2 3 12 10 10 10 10 10 8.4 9.73 
3 6 9 9.9 9.9 9.8 9.6 9.8 8.6 9.6 
4 7 12 9.5 9.1 9.5 9.4 9.8 8.7 9.33 
5 12 21 9.6 9.6 9.9 9.9 9.9 8.7 9.6 
6 15 15 9.8 9.7 9.9 9.9 10 8.4 9.62 
7 19 17 9.8 9.1 10 9.2 9.9 8.6 9.43 
8 22 26 8.6 8.5 8.7 8.8 8.8 8.1 8.58 
9 28 2 10 10 9.5 9 9.5 9.5 9.58 
10 28 45 9.7 9.6 9.6 9.6 9.6 8.6 9.45 
11 32 21 9.9 9.9 9.9 9.9 9.8 8.4 9.63 
12 35 2 10 10 10 10 10 8 9.67 
13 36 12 9.8 9.8 9.4 9.4 9.8 8.7 9.48 
14 38 96 8.1 7.7 9.2 8.4 8.3 9.1 8.47 
15 39 108 8.9 8.8 9.3 9.1 8.5 8.5 8.85 
16 41 62 9.4 9 9.6 9.4 9.6 8.7 9.28 
17 45 48 9.4 9 9.7 9.6 9.7 8.6 9.33 
18 49 8 10 10 10 10 10 8 9.67 
19 54 56 9.9 9.8 9.9 9.8 9.9 8.1 9.57 
20 56 93 9.9 9.7 9.9 9.8 9.9 8.5 9.62 
21 59 88 9.7 9.4 9.7 9.9 9.8 8.6 9.52 
22 60 7 10 10 10 10 8.7 8.3 9.5 
23 63 27 9.8 9.4 9.7 9.5 9.5 8 9.32 
24 64 28 7.9 7.8 9.4 8.9 8.7 9 8.62 
25 64 47 7.4 7.1 9.1 9.1 8.9 9.3 8.48 
26 64 35 9 9 9.5 9.3 9.2 8.9 9.15 
27 70 66 9.5 9.3 9.7 9.8 9.9 8.2 9.4 
28 71 14 9.9 10 10 10 10 8 9.65 
29 75 32 9.7 9.6 9.8 10 9.9 8.9 9.65 
30 83 6 10 10 10 10 10 7.5 9.58 
31 84 27 10 9.9 10 10 9.9 8.8 9.77 
32 85 1 10 10 10 10 10 10 10 
33 85 30 8.7 8.4 9.2 9.3 9.3 8.1 8.83 
34 86 41 9.5 9.4 9.5 9 9.1 9 9.25 
35 86 56 9.5 9.4 9.5 8.4 9.1 8.8 9.12 
36 90 28 9.5 9.4 9.6 9.3 9.4 8.5 9.28 
37 91 8 9.9 9.9 9.9 9.9 9.9 8.1 9.6 
38 92 10 9.5 9.5 9.5 9.5 9.2 9 9.37 
39 100 9 10 9.8 9.9 10 10 8.2 9.65 
40 101 37 9.8 9.6 9.9 9.9 9.9 8.2 9.55 
41 104 4 10 10 10 10 10 8.5 9.75 
42 108 6 10 10 9.8 10 10 8.3 9.68 
43 109 8 9.6 10 9.8 9.9 9.6 8.5 9.57 
44 114 67 9.6 9.4 9.7 9.5 9.4 8.6 9.37 
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Р.бр. Код Анкетирани Прашања 

1 2 3 4 5 10 Просек 
45 114 12 10 9.9 9.8 9.7 10 8.4 9.63 
46 114 23 9.5 9.3 9.8 9.7 9.3 8.6 9.37 
47 114 33 9.9 9.7 9.9 9.8 9.7 8.7 9.62 
48 119 41 9.6 9.1 9.7 9 8.8 8.8 9.17 
49 120 41 9.3 9.1 9.6 9.1 9.4 8.4 9.15 
50 121 41 10 9.7 9.9 9.8 9.6 8.6 9.6 
51 126 50 9 8.5 9.4 8.3 9.2 8.7 8.85 
52 127 38 9.8 9.6 9.8 9.6 9.8 8.5 9.52 
53 127 10 9.9 9.9 9.8 9.9 9.9 8.6 9.67 
54 129 6 9.8 9.3 10 10 10 8.2 9.55 
55 130 9 9.8 9.2 9.6 8.4 9.7 8.6 9.22 
56 134 9 9.8 9.6 9.7 8.7 9.7 8.3 9.3 
57 138 3 10 9.7 9.3 10 10 8 9.5 
58 139 35 9.8 9.6 9.7 9.9 9.3 8.8 9.52 
59 140 8 8.1 7.8 9.3 9.8 8.3 8.1 8.57 
60 142 7 9.9 9.9 10 9.3 9.7 8.3 9.52 
61 143 4 10 8.5 9.8 9.5 7.8 8.3 8.98 
62 145 44 9.1 9.2 9.5 9.5 9.5 8.3 9.18 
63 145 12 9.6 9.6 10 9.2 9.9 8.2 9.42 
64 146 28 9.8 9.5 9.5 9.6 9.8 8.9 9.52 
65 147 51 9.2 9 9.4 8.9 9.3 8.6 9.07 
66 150 3 10 10 9.3 9.3 10 7.7 9.38 
67 152 31 9.7 9.7 9.7 9.5 9.6 8.4 9.43 
68 153 54 8.7 8.5 9.2 9.3 9.4 8.8 8.98 
69 153 44 9.8 9.8 9.9 9.9 9.9 8.4 9.62 
70 154 6 10 10 10 10 10 8.7 9.78 
      9.58 9.41 9.69 9.52 9.55 8.51   
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ПРИЛОГ 11.6:   Графички прикази за одржани предавања и вежби во зимски семестар во учебната 2015/16 год. 
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ЛАБОРАТОРИИ 
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Преглед на лабораториски простор  
 

р б. ЛАБОРАТОРИИ површина 
(m2) Опрема 

1 Компјутерска 
лабораторија (3) 22 90 компјутери 

2 Лабораторија по 
геотехника 150 

Мерни системи и помошна опрема за 
испитување на почви и карпи со 
најсовремени системи за аквизиција на 
податоци добиени во лабораториски 
услови 

3 Лабораторија по 
геодезија 75 

Мерни системи и помошна опрема за 
мерење на терен со најсовремени системи 
за аквизиција на податоци добиени во 
теренски услови 

4 Лабораторија по бетонски 
и челични конструкции 300 

Мерни системи и помошна опрема за 
мерење на конструкции со најсовремени 
системи за аквизиција на податоци 
добиени во лабораторија и на терен 

5 Лабораторија за асфалт и 
асфалтни конструкции 60 

Мерни системи и помошна опрема за 
мерење на асфалтни и битуменски 
материјали со современи системи за 
аквизиција на податоци добиени во 
лабораторија и на терен 

6 Лабораторија за 
хидраулика 150 

Мерни системи и помошна опрема за 
мерење на течење во отворени и 
затворени системи и моделирање на 
хидротехнички конструкции 

7 Лабораторија за 
санитарна хидротехника 80 

Мерни системи и помошна опрема за 
мерење на квалитет на вода за пиење и 
отпадни води 

8 Лабораторија за 
енергетска ефикасност 60 

Мерни системи и помошна опрема за 
мерење на параметри за дефинирање на 
термохигрометриски и акустични 
карактеристики на материјали и објекти  

 
1. Компјутерска училница 
 
 Во текот на 2002 год. е извршена реконструкција на постоечката 
училница на Градежниот факултет од информатички аспект со воведување на 
повеќе нови технологии и тоа: 

• инсталaција на сервер под оперативен систем Windows; 
• инсталација на терминалски сервиси; 
• инсталација на веб сервер; 
• инсталација на proxy сервер за пристап на интернет; 
• инсталација на софтвер на изведување на виртуелна настава; 
• инсталација на апликативен софтвер за изведување на наставата и 

други  услужни апликации; 
• дефинирање на работна околина за наставниците и студентите. 
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 Придобивки: 
1. Со инсталацијата на Windows server се изврши централизирање на 

ресурсите и се постигна единствена точка на администрација на 
учесниците во наставниот процес. 

2. Со примена на на терминалските сервиси од Windows 2000 server се 
овозможи нов концепт на работењето кој накратко се состои во следното: 
o  локалните PC се третираат како терминали, т.е. апликациите се 

извршуваат комплетно на серверот, додека кај клиентите само се 
пренесува слика; 

o за клиентите не се потребни моќни компјутерски конфигурации; 
3. Со воведување на веб сервер во училницaта се овозможи да корисни-

ците ги добиваат информациите околу наставниот процес на единствено 
и лесно достапно место видливо од секаде. Сајтот функционира во склоп 
на официјалниот сајт на факултетот: www.gf.ukim.edu.mk. 

4. Со воведувањето на Proxy server, се овозможи пристап на интернет на 
сите компјутери од училницата преку една IP адреса, со што се 
ослободија додатни адреси за други потреби. Исто така мрежата во 
училницта се изолираше од останатата мрежа. 

5. Имплементацијата на софтверот за виртуелна настава овозможи нов 
квалитет и концепт на реализација на предавањата и вежбите при што 
слушателите можат да ги следат активностите на компјутерот на настав-
никот истовремено секој на својот десктоп. Со ова се остварени повеќе 
придобивки: 
o креирање на виртуелни училници; 
o набљудување на работата на студентите; 
o дистрибуција и превземање на датотеки; 
o превземање на контрола за помош; 
o стартување на една апликација кај сите студенти истовремено; 

6. За потребите на предавањата и вежбите се инсталалирани повеќе 
апликации кои со користењето на терминалските сервиси се достапни 
независно од компјутерот или локацијата. 

7. За имплементираните технологии коректно да се користат, се изврши 
дефинирање на работна околина за наставниците и студентите. Со 
примена на вакви политики секој учесник во наставниот процес доби свој 
налог со автентикација како и свој припаѓачки профил. Ова значи дека 
ресурсите кои се користат во наставниот процес се на располагање само 
на лицата кои имаат дозвола за тоа. 
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2. Лабораторија за геотехника 
 
 Последната фазана развој на лабораторијата е поврзана со добивањето 
на донација од страна на Владата на СР.Германија во 1997 година, кога 
постојнатае дополнета со најсовремена опрема за теренски и лабораториски 
комплексни геотехнички истражувања и испитувања. Со оваа трета фаза во 
развојот на катедрата, таа со лабораториската и теренската опременост со 
право се вбројува во најопремените геотехнички центри не само на Балканот, 
туку и во Југоисточна Европа. 
 Во моментов лабораторијата поседува опрема за следните испитувања: 
 а) Лабораториски испитувања на почвени материјали: 

• Комплетна опрема за класификациони испитувања; 
• Опрема за испитување на деформабилните карактеритики на почвите; 
• Опрема за испитување на деформабилност на грубозрни почви во 

голема мерка; 
• Опрема за испитување на јакоста на смолкнување на почвите во услови 

на триаксијална компресија и со директно смолкнување (со можност за 
испитување на различни димензии на пробни тела од кохеретни и 
некохерентни материјали); 

• Опрема за динамички испитувања на почвите; 
• Лабораториска крилна сонда, џепен пенетрометар, комплет на сушари и 

др. 
• Лабораториски испитувања на водопропустноста со контантен и про-

менлив притисок; 
• Лабораториски испитувања на калифорниски индекс на носивост (CBR)-

апарат за директно смолкнување на грубозрни материјали во голема 
мерка со димензии 1*1 *0.6 метри. 

 б) Теренски испитувања на почвени материјали 
• Статички пенетрометар со капацитет од 10t, производство на Gouda-

Холандија; 
• Menard-ов пресиометар за испитување на деформабилноста на почвите 
• Oпит со плоча; 
• Вертикален мобилен инклинометар за u1084 мерење на поместувања 

на нестабилни терени; 
• Теренско испитување на калифорниски индекс на носивост (CBR). 

 в) Лабораториски испитувања на карпи 
• Kомплетна апаратура за подготовка на пробни тела за карпи (машини 

за сечење, дупчење и полирање на примероци); 
• Преса за испитување на едноаксијална и триајксијална јакост на карпите 

со можност за прилагање на вертикален товар до 300 тона, и бочни 
притисоци до 70 бара, со различни димензии на ќелии за триаксијални 
испитувања на карпи; 
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• Испитување на трајност на карпите (slake durability test); 
• Опрема за мерење на тврдината со Шмитов чекан (Schmid hamer); 
• Hoek-ова кутија за директно смолкнување вдолж пукнатини. 

 г) Теренски испитувања на карпи 
• Комплет преси и пумпи за испитување на деформабилност и јакост на 

смолкнување на блокови-штампови; 
• Опрема за испитување на јакост на монолити со точкасто 

оптоварување, производство на фирмата Interfels - Germanija (Franklin-
ова преса) 

• Сондажен дилатометар тип IF096, производство на Interfels -Германија,  
за испитување на деформабилноста на карпите во истражни дупнатини; 

• Опрема за рефракциони сеизмички геофизички испитувања; 
• Опрема за геоелктрични испитувања. 

 
 
3. Лабораторија за геодезија 
 
 Геодетската лабораторија при Градежниот факултет е формирана во 
1948 година, заедно со отпочнувањето на предавањата на тогашниот Технички 
факултет. На почетокот, лабораторијата содржела неколку најстари конструк-
ции на геодетски инструменти (теодолити и нивелири), добиени од државните 
геодетски институции на повоена Југославија. 
 Геодетската лабораторија постепено се збогатувала со нови (класични) 
геодетски инструменти и прибори, така што во средината на 70-тите години од 
минатиот век, истата важела за една од најдобро опремените геодетски 
лаборатории на Балканот. 
 Со отпочнувањето на самостојните студии од VI1 степен по геодезија (во 
1978 година), продолжува трендот за опремување на лабораторијата. Така, во 
90-тите години од минатиот век се набавени првите електронски геодетски 
инструменти. 
 Во учебната 2001/02 година, отпочнаа со работа петгодишните (10 
семестри) студии од VII1 степен по геодезија, при што се зголеми потребата од 
набавка на нови современи геодетски инструменти. За таа цел, во 2005 година, 
Градежниот факултет набави повеќе современи електронски геодетски 
инструменти, меѓу кои, за прв пат и систем за глобално позиционирање (ГПС). 
 Градежниот факултет, во рамките на своите можности, и понатаму прави 
напори за осовременување на геодетската лабораторија, што е еден од 
основните предуслови за обезбедување висок квалитет на наставата по 
геодезија. 
 Во таа насока може да се издвои и соработката со Државниот завод за 
геодетски работи (сегашна Агенција за катастар). ДЗГР, во рамките на 
меѓународниот проект финансиран од страна на Шведската агенција за развој 
(SIDA), во текот на 2007 година, во дел од геодетската лабораторија на 
Градежниот факултет инсталираше перманентна ГПС станица. Податоците од 
перманентната ГПС станица им се достапни на професорите и студентите од 
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Градежниот факултет, со што се отвораат нови можности во процесот на 
едукацијата на геодетските кадри во Република Македонија. 
 Во овој момент геодетската лабораторија при Градежниот факултет 
располага со повеќе современи геодетски инструменти кои се користат во 
практичната настава и апликативната дејност на геодетските катедри. Од 
најсовремените геодетски инструменти кои ги поседува Градежниот факултет 
може да се издвојат: 

• Два двофреквентни ГПС ресивери, Trimble R6, со комплетна опрема; 
• Тотална станица Trimble S6, со комплетна опрема; 
• Две тотални станици NIKON DTM-322, со комплетна опрема; 
• Еднофреквентен ГПС систем Leica SR 20 со комплетна опрема; 
• Една тотална станица Leica TCR 407 со комплетна опрема; 
• Две тотални станици Leica TC 407 со комплетна опрема; 
• Електронски теодеолит Leica Т 1610; 
• Дистомат Leica Dior 3002S, за прецизно мерење на должини до 20 km; 
• Електронски нивелир Leica NA 3000 (прецизност ± 0.01 mm); 
• Електронски нивелир Leica Sprinter со кодирани летви; 

Покрај наведените електронски инструменти, Градежниот факултет поседува 
низа (повеќе од 30) класични инструменти (Wild T3, Wild T2, THEO 010, Koni 
007, NI3 и др.) со соодветна опрема за изведување на геодетски теренски 
мерења. 
 
 
4. Лабораторија за бетон и конструкции 
 
 Во рамките на катедрата за бетон и конструкции постои и функционира 
Лабораторијата за бетон и конструкции. Формирана е со цел да се овозможи 
практична настава за студентите по дисциплините од Катедрата како што се: 
Технологија на бетонот, армиран бетон, преднапрегнат бетон, мостови арми-
ранобетонски конструкции и дрвени конструкции. Лабораторијата е снабдена со 
инструменти и опрема потребни за извршување на испитувања на бетонот и 
составните материјали: цементот, агрегатот, водата и адитивите. Во лабора-
торијата студентите се запознаваат со начинот и постапката за испитување на 
споменатите материјали, како и за испитувањето на дрвото како материјал за 
дрвените конструкции. 
 Лабораторијата служи и за изработка на дипломски работи според 
експериментална програма. Лабораторијата располага и со опрема за предна-
прегање која на студентите им овозможува поцелосно запознавање со 
технологијата на преднапрегањето. 
 Покрај едукативната функција лабораторијата се користи за реализација 
на научноистражувачки проекти и експериментални истражувања за потребите 
на магистерски трудови и докторски дисертации. 
 Во изминатиот период реализирани се поголем број експериментални 
програми, извршени испитувања на модели преднапрегнати греди со цел да се 
изучи влијанието на незатегнатата арматура врз нивното однесување и 
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дуктилност, како и влијанието од собирањето и течењето на бетонот на 
граничните состојби на носивост и употребливост. 
 Исто така, извршени се испитувања на модели - мостови во смалена 
размера со цел да се изучи попречната распределба на концентрираните 
товари. Во лабораторијата за испитување на бетонски конструкции спроведени 
се и испитувања на модели преднапрегната греда со цел да се изучи 
влијанието од променливите товари врз однесувањето и граничните состојби на 
носивост и употребливост. 
 Во лабораторијата се регистрирани голем број резултати од испитува-
њата на собирањето, течењето и модулот на еластичност на различни бетони 
кои се ползувани при донесувањето на актуелната техничка регулатива од 
областа на бетонските конструкции. 
 Покрај споменатите активности во лабораторијата се извршуваат и 
испитувања за потребите на градежните фирми и инвеститорите пред и при 
изведба на позначајни објекти: брани, мостови, згради, индустриски и спортски 
објекти и др. За потребите на разните објекти се извршуваат испитувања на 
механичките, реолошките и посебните својства на бетоните. Лабораторијата 
организира и изведува испитувања за регистрирање на загубите на силата на 
преднапрегање при изведба на конструкции од преднапрегнат бетон, како и 
испитувања на мостовски конструкции со пробен товар пред нивно пуштање во 
употреба. 
 Лабораторијата располага со услови, опрема и персонал за извршување 
на испитувања до лом на елементи од кострукции: префабрикувани плочи и 
греди со должина и до 10 m. Една од поновите активности на лабораторијата се 
испитувањата поврзани со зајакнувањата на армиранобетонските мостови и 
конструкции со карбонски материјали, како и заштита на конструкциите заради 
продолжување на нивната трајност. 
 
СПИСОК НА ПОСТОЈНА ОПРЕМА ЗА ИСПИТУВАЊЕ  
НА МАТЕРИЈАЛИ И КОНСТРУКЦИИ 
 
I ОПРЕМА ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА КОМПОНЕНТИТЕ ВО БЕТОНОТ 
 I-1 ОПРЕМА ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА ЦЕМЕНТ 
  1. Вага прецизна; 
  2. Michaelis-ова вага; 
  3. Лабораториска сушилница; 
  4. Graf-Koufmanov апарат; 
  5. Blaine-апарат; 
  6. Мешалица за цемент со вибро стол; 
  7. Лабораториски сита со садови; 
  8. Вибро стол; 
  9. Викат-ов апарат; 
  10. Прстени на Le Shatelier; 
  11. Апаратура за испитување на волуменска тежина на цемент. 
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 I-2 ОПРЕМА ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА АГРЕГАТ 
  1. Сушилница; 
  2. Техничка вага со тегови; 
  3. Лабораториски сита; 
  4. Комплет садови за испитување волуменска маса; 
  5. Мензури. 

 II ОПРЕМА ЗА ПРИГОТВУВАЊЕ, ВГРАДУВАЊЕ  
    И ИСПИТУВАЊЕ НА СВЕЖА БЕТОНСКА МАСА 
  1. Калап за цилиндер Ф15/30; 
  2. Калапи за коцки 20/20, 10/10; 
  3. Комплет опрема за определување конзистенција на бетон; 
  4. Вебе-апарат; 
  5. Мешалка за бетон; 
  6. Вибрални игли 30/80, 40/1300; 
  7. Порозиметар; 
  8. Вага до 500 kg. 

 III ОПРЕМА ЗА ИСПИТУВАЊЕ НА СТВРДНАТ БЕТОН 
  1. Тензофреквенциометар; 
  2. Мерни имструменти за притисок; 
  3. Аутоклаф; 
  4. Ладилник (неисправен); 
  5. Мерач за деформации - деформетар; 
  6. Хидраулична преса до 3 000 kN; 
  7. Пундит-апарат за испитување на јакост на притисок; 
  8. Shmid-ов чекан (2 парчиња неисправни); 
  9. Профометар; 
  10. Деформетар; 
  11. Кади за нега на бетонски тела; 
  12. Клима комора (-20/+40 оC). 

 IV ОПРЕМА ЗА ПРЕДНАПРЕГНАТ БЕТОН 
  1. Мешалка за смеса за инектирање; 
  2. Пумпа за инектирање; 
  3. Преса за преднапрегање; 
  4. Електрична хидраулична пумпа. 
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5. Лабораторија за асфалт и асфалтни конструкции 
 
Преглед на опрема (инструменти) со кои располага лабораторијата: 
 

• Дуктилометар за битумен, Strassentest; 
• PK апарат за битумен, Ring and Ball Tester Herzog; 
• SRT апарат, Skid Resistance Tester England; 
• Пенетрометар, Labor Automatic; 
• Точка на лом на битумен, Frass; 
• Комора за ниски температури, Obod; 
• Мобилна гарнитура за вадење кернови, Strassentest; 
• Компактор по Marshall, IMS Automatic; 
• Преса по Marshall, IMS; 
• Миксер за асфалтна мешавина, Cox-Sons USA; 
• Отпорност на абење на камен материјал, Los Angeles; 
• Дефлектометар, Бенкелманова греда IMS; 
• Дебелина на асфалтни слоеви, Schichtdickenmesser Germany; 
• Автоматска сеалка, Wykaham-Farrance England; 
• Водено купатило со терморегулација, Sutjeska; 
• За дестилација на битумен, Soxslet; 
• Центрифуга за битумен, SSM-Uster-SCHWEIZ; 
• Стерилизатор до 200оС, ST-05 Zagreb; 
• Апарат за дестилација и редестилација; 
• Прецизна вага, Tehtnica-Zelezniki; 
• Печка за жарење, SSSR; 
• Вакуум пумпа со ексикатор; 
• Ватростални пикнометри од 1000ml; 
• Ригден апарат за филер; 
• Дигитална вага до 1kg; 
• Апарат за лепливост; 
• Raube. 

 Лабораторијата располага со соодветен простор по големина и намена 
опремен со соодветна инфраструктура. Во состав на лабораториската опрема 
се и поголем број на ситна придружна опрема како составен дел на основната. 
 Лабораторијата е оспособена за лабораториско-показна настава од 
областа на флексибилните коловозни конструкции и нивните компоненти: 

• битумен; 
• филер; 
• камен агрегат; 
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• адитиви; 
• емулзии. 

 Лабораторијата со својата опрема врши истражувања и испитувања на 
коловозни конструкции во експлоатација и е во тесна соработка со градежната 
оператива во својата применувачка дејност. Потребно постојната опрема да се 
надополнува и обновува со пософистицирани модели со оглед на тоа дека 
истата е специфична во областа на градежништвото кои во денешни услови е 
во подем. 
 
 
6. Хидро лабораторија 
 
 За потребите на наставата во рамките на Катедрата во 1968 година е 
формирана Хидрауличката лабораторија со инсталација за нагледна симула-
ција на различни феномени на течење и мерење во согласност со наставните 
програми од предметите хидраулика и хидрологија. Во периодот 1975-1977 
година лабораторијата се опремува со електронски мерни уреди за мерење на 
динамички процеси и процеси променливи по време и ја проширува својата 
дејност не само за потребите на наставата, туку и за потребите на науката и 
стопанството. 
 Во последните 25 години во оваа лабораторија се испитувани на физички 
модели речиси сите позначајни хидротехнички објекти во земјата. Така, со оваа 
дејност Катедрата помогнала во оптимално проектирање на голем број 
хидротехнички објекти и во подобрување на работата на веќе изградените 
системи. Вакви истражувања се спроведени за придружните објекти на брани-
те: Стрежево, Шпиље, Козјак, Луково Поле, Бошков Мост, Чебрен, Палиград, 
Кнежево. Специјалност на хидрауличката лабораторија се физичките модели за 
рушење на брана со определување на хидрауличките последици од пропага-
ција на поплавниот бран во долината низводно. 
 Освен во хидрауликата, хидрауличката лабораторија ја проширува своја-
та дејност и со хидрометријата преку мерења во природа на зафатни објекти и 
природни водотеци. Со овие мерења се формира солидна база на податоци за 
управување со расположливите водни ресурси и еколошко моделирање со цел 
квантитативна и квалитативна заштита на животната средина. 
 Основна цел на хидрауличката лабораторија е помош во совладувањето 
на основниот наставно-образовен процес преку демонстрирање на различни 
феномени на течење и методи на мерење 
 
 
7. Лабораторија за санитарна хидротехника 
 
 Лабораторијата по санитарна хидротехника се наоѓа на приземје на 
Градежниот факултет и има 80 м2 корисна површина. 
 Лабораторијата располага со следната опрема: 

• мерач на проток, 
• портален канал со променлив наклон, 
• пупни агрегати, 
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• спектрофотометар- спекол 21, 
• апарат орсат - фишер KY -3, 
• печка за жарење, 
• апарат за дестилација на вода, 
• водно купатило, 
• калориметар, 
• аналитички ваги, 
• дигестор, 
• мерачи и претворачи на притисок, 
• мобилна опрема за анализа на квалитет на водата 
• и друго. 

 Лабораторијата располага со поголем број на епрувети од различен вид 
и големина. 
 Лабораторијата е опремена со централна керамичка маса, лабарато-
риски маси 3х3м, 2х2м, и соодветен број на витрини и лабoраториски столови. 
 Лабораторијата има посебен систем за обезбедување на вода со пого-
лем проток и притисок, а е поврзана и на градската водоводна мрежа. 
Лабораторијата има посебен систем за обезбедување на вода со поголем 
проток и притисок, а е поврзана и на градската водоводна мрежа. 
 Во лабораторијата е инсталиран песочен филтер под притисок со уреди 
за мерење на притисок и проток за хидрауличка анализа на филтерски 
материјали. 
 Во лабораторијата се обавувани истражувања на филтри под притисок и 
автоматски гравитациони песочни филтри. Се обавува физичко-хемиска ана-
лиза на сурова вода и друго. 
 
 
8. Лабораторија за енергетска ефикасност 
 
 Во рамките на катедрата за техничка механика и јакост на материјалите, 
во 2012 година е формирана лабораторијата за енергетска ефикасност. Се 
наоѓа во подрумот на северното крило од факултетот. Нејзината цел е да ја 
збогати теоретската настава и да им овозможи на студентите нагледна и 
практична настава по наставните предмети од катедрата, како што се: градежни 
материјали, градежна физика и енергетска ефикасност на објекти.  
 Лабораторијата е снабдена со инструменти и опрема потребни за извр-
шување на испитувања на термохигрометриските и акустичните својства на ма-
теријалите и конструктивните елементи: 

• Инструмент за мерење на топлинска спроводливост – Инструментот е 
наменет за мерење на ниски и умерени топлински спроводливости на 
материјали кои служат за топлинска изолација, според стандардите 
ASTM –C177 и ISO 8302 (1991). Има температурен модул во опсег од -
20оC до 100оC за испитување на примероци од материјали со големина 
од 300 mm х 300 mm. Поврзан е со сопствен компјутер со софтвер за 
читање, анализа и контрола на податоците. 
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• Вакуум печка – за загревање на примероците од материјалите на опре-
делена температура, под соодветен притисок, со вклучена вакуум пумпа.  

• Инструмент за мерење на топлински флукс – Инструментот претста-
вува систем за мерење на топлинскиот отпор, наменет за in situ мерења 
на изолационата моќна обвивката на градежниот објект. Има два сензори 
за мерење на топлински флукс на две локации и четири термомерачи. Се 
одликува со голема точност. 

• Мерач на влага и температура – Инструмент кој служи за мерење на 
влажност во различни видови материјали, како и амбиентална влажност 
и температура. 

• Мерач на ниво на звук – дата логер за мерење на ниво на звук, 
оспособен за аудио снимање и евидентирање на податоците во 1:1 и 1:3 
октавен бенд. Опремен е со калибратор и софтвер за анализа на 
податоците.  

• Термовизиска камера Testo 875 1i,со следните карактеристики: големина 
на инфрацрвен детектор 160 х 120 пиксели, SuperResolution технологија 
до 320 х 240 пиксели, термална сензитивност < 50mK, леќи со опсег 30° х 
32°, вградена дигитална камера, автоматско препознавање на топло/лад-
на точка. 
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11. Jovanovski M., Peshevski I. (2016): Geohazards at Surface Coal Mines Caused by 
Mining Activities, Chapter 2 in book "Geohazards Caused by Human Activity", book 
edited by Arvin Farid, ISBN 978-953-51-2802-1, Print ISBN 978-953-51-2801-4, 
Published: November 30, 2016. 

12. Малчески А., Манова Ераковиќ В., Велинов Д., и др. (2013): Натпревари по 
математика во основното образование, Бибилотека „Сигма”, СММ. Скопје 
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18. Петковски Љ. (2013): Менаџмент со хидротехнички објекти, авторизирана 
скрипта по предметот Менаџмент со хидротехнички објекти, постдипломски 
Студии на УКИМ за Инженерство на Животна Средина и Ресурси, Скопје. 
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по предметот Водостопанство и хидротехника, додипломски студии по 
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Macedonian Mathematical Olympiad (with solutions), May, Skopje. 

24. Petrusevski М., Prangoski B., Velinov D. (2016): Shortlist of Problems for Junior 
Macedonian Mathematical Olympiad (with solutions), Skopje - две изданија. 

25. Поповска Ц. (2016): Механика на флуиди. Градежен факултет, Универзитет Св. 
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26. Поповска Ц. (2015): Екохидрологија – Нова парадигма во управувањето и рес-
таврацијата на водните ресурси. Градежен факултет, Универзитет Св. Кирил 
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27. Поповски Д., Партиков М. (2013): Вежби по Челични мостови. Градежен 
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30. Поповски Д., Партиков М. (2015): Вежби по Челични покривни конструкции на 
големи распони. Градежен факултет - Скопје. 

31. Поповски Д., Партиков М. (2015): Вежби по Челични конструкции на згради. 
Градежен факултет - Скопје. 

32. Самарџиоска Т. (2015): Градежни материјали, Градежен факултет, УКИМ, 
Скопје, ISBN 978-608-4510-21-5. 

33. Србиноски З. (2015): Мерни системи во менаџментот со недвижности. Граде-
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36. Hristova A., Popovska C., Pavković M., Grčev M., Batakoja M., Cenovski F., (2013): 
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architecture, University of Ss Cyril and Methodius, Skopje, Macedonia. ISBN 978-
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37. Cvetkovska М., Milanovic М., Lazarov Lj., Todorov K. (2014): Numerical and 
experimental analysis of RC beams exposed to different fire models, in COST Action 
TU0904 – Benchmark studies, Experimental validation of numerical models in fire 
engineering, CTU Publishing House, Czech Technical University in Prague, pp.48-59, 
ISBN – 978-80-01-05443-7. 
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of thermal loads on outlet tunnel of arch dam Sv. Petka-Skopje, Contemporary 
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ПРИЛОГ 14.1:   Финансиски извештаи за периодот 2013-2015 година 
   
 
 
 
Sredstva odobreni od Ministerstvo za  
obrazovanie vo tekot na 2013 godina   

 
 
Neto пlati i nadomestoci    24.125.518,00 den. 

Pridonesi i danoci od plati      8.934.219,00 den. 

Еlektri~na energija           28.598,00 den. 

Vodovod i kanalizacija 4.540,00 den. 

Тelefon i PTT uslugi           32.730,00 den. 

Кancelariski materijalи 24.000,00 den. 

Parno greewe      6.511.287,00 den. 

Nau~ni proekti           92.500,00 den.  

Оtpremnini za minati godini         300.566,00 den. 

VKUPNO      40.053.958,00 den.  
 
 
Оdobrenite sredstva se potro{eni po namenetite stavki so doplata od sopstvenata 
smetka. 
 
 
 
SOPSTVENA SMETKA vo tekot na 2013 godina 

 
 
Uplati od studenti   26.215.242,00 den. 

dodiplomski studii 16.813.382,00 ден. 

2 ciklus   8.989.715,00 den. 

doktorski studii 412.145,00 den. 

Prihodi od aplikativna dejnost              104.967.439,00 den.  
 
Vkupni prihodi: 131.182.681,00 den. 
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Sredstva odobreni od Ministerstvo za  
obrazovanie vo tekot na 2014 godina   

 
 
Neto пlati i nadomestoci    23.642.140,00 den. 

Pridonesi i danoci od plati      8.753.991,00 den. 

Komunalni uslugi i parno greewe           5.873.223,00 den. 

Кancelariski materijalи 48.000,00 den. 

Nau~ni proekti           219.500,00 den.  

Оtpremnini za minati godini         168.432,00 den. 

VKUPNO      38.705.286,00 den.  
 
 
Оdobrenite sredstva se potro{eni po namenetite stavki so doplata od sopstvenata 
smetka. 
 
 
 
SOPSTVENA SMETKA vo tekot na 2014 godina 

 
 
Uplati od studenti   26.733.282,00 den. 

dodiplomski studii 15.899.278,00 ден. 

2 ciklus   10.284.654,00 den. 

doktorski studii 549.350,00 den. 

Prihodi od aplikativna dejnost              67.686.949,00 den.  
 
Vkupni prihodi: 94.420.231,00 den. 
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Sredstva odobreni od Ministerstvo za  
obrazovanie vo tekot na 2015 godina   

 
 
Neto пlati i nadomestoci    24.422.214,00 den. 

Pridonesi i danoci od plati      9.047.472,00 den. 

Komunalni uslugi i parno greewe           5.367.740,00 den. 

Кancelariski materijalи 69.331,00 den. 

Nau~ni proekti           123.605,00 den.  

Оtpremnini za minati godini         173.250,00 den. 

Odr`uvawe na objekti         600.000,00 den. 

VKUPNO      39.803.612,00 den.  
 
 
Оdobrenite sredstva se potro{eni po namenetite stavki so doplata od sopstvenata 
smetka. 
 
 
 
SOPSTVENA SMETKA vo tekot na 2015 godina 

 
 
Uplati od studenti   27.303.442,00 den. 

dodiplomski studii 17.535.461,00 ден. 

2 ciklus   8.990.476,00 den. 

doktorski studii 777.505,00 den. 

Prihodi od aplikativna dejnost              60.197.367,00 den.  
 
Vkupni prihodi: 87.500.809,00 den. 
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Sredstva odobreni od Ministerstvo za  
obrazovanie vo tekot na 2016 godina   

 
 
Neto пlati i nadomestoci    26.400.132,00 den. 

Pridonesi i danoci od plati      9.807.446,00 den. 

Komunalni uslugi i parno greewe           5.041.741,00 den. 

Nau~ni proekti           430.000,00 den.  

Оtpremnini za minati godini         408.870,00 den. 

Odr`uvawe na objekti         3.500.000,00 den. 

VKUPNO      45.588.189,00 den.  
 
 
Оdobrenite sredstva se potro{eni po namenetite stavki so doplata od sopstvenata 
smetka. 
 
 
 
SOPSTVENA SMETKA vo tekot na 2016 godina 

 
 
Uplati od studenti   28.201.547,00 den. 

dodiplomski studii 17.335.478,00 ден. 

2 ciklus   10.057.806,00 den. 

doktorski studii 808.263,00 den. 

Prihodi od aplikativna dejnost              54.420.668,00 den.  
 
Vkupni prihodi: 82.622.215,00 den. 

 
 

 
 


